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Ku wznowieniu 
„entente cordiale“?

Depesze przyniosły świeżo wiado
mość o przygotowującej się odbudowie 
francusko - angielskiej „entente cordia- 
le“. W tej sprawie nasz korespondent 
paryski kreśli następujące uwagi:

Nigdiy jeszcze od końca strasznej za
wieruchy dziejowej nowy rok nie byl 
wyczekiwany z większym niepokojem 

nigdy bowiem nie przedstawiał on 
bardziej dramatycznego znaku zapyta
nia dla pokoju Europy. Owa niepew
ność jutra przyczynia się niezmiernie do 
zaostrzenia ogólnego chaosu zarówno 
politycznej, jak ekonomicznej i społecz
nej natury, tem więcej, że jesteśmy w 
przededniu dwóch nowych wielkich 
konferencyj, w sprawie odszkodowań
i rozbrojenia.

Dramat odszkodowań dosięga obec
nie punktu kulminacyjnego* Nieprze
jednane stanowisko Waszyngtonu na 
punkcie długów sojuszniczych podnieca 
tylko rewindykacje niemieckie Amery
ka bowiem z widoczną pobłażliwością, 
a powiedzmy nawet słabością odnosi 
się d!o Niemiec, rzucając przedewszyst 
k-iem gromy na Francję. Nietylko se
nator Borati pracuje nad jej rozbroje
niem. Ostatnio bowiem inny senator, 
a mianowicie p. Watson, szef partji re
publikańskiej. oświadczył bez ogródek, 
że Stany Zjednoczone nie zgodzą się na 
żadne zmniejszenie długów, zanim nie 
zostaną zmniejszone reparacje i zanim 
Europa nie uczyni obietnicy zreduao- 
wania swych zbrojeń. Berlin ma w Wa
szyngtonie potężnego zaiste adwokata 

Ponieważ zaś Stany Zjednoczone nie 
chcą wziąć oficjalnego udziału w przy
szłej konferencji w sprawie reparacyj, 
wychodząc z założenia, iż nie uznają 
łącznika pomiędzy temi ostatniemi 
a długami, więc Niemcy, coraz bardziej 
pewne siebie, uważają, iż w Lozannie 
przedstawiciele ich powinni dążyć do 
definitywnego... przekreślenia odszko
dowań.

To jednak egoistyczne stanowisko 
Ameryki spowodowało pewien zwrot 
opinji w Anglji. Wobec bowiem faktu, 
że Ameryka domaga się Spłaty długów 
europejskich, a Niemcy swoich uiścić 
nie chcą, nietylko Francja, ale i Wiel
ka Brytanja znajdują się w bardzo trud- 
nem położeniu. Ta ostatnia bowiem 
jest najpoważniejszym dłużnikiem Sta
nów Zjednoczonych i starała się dotąd, 
jak mogła, przypodobać Waszyngtono
wi; okazało się jednak, iż wszystko to 
jest daremne. Wielkość kolonjalna 
Anglji jest dzisiaj poważnie podmino
wana, jej sytuacja finansowa podkopa
na, a stosunki z Francją rozluźnione. 
Doszło nawet do tego, że opinja angiel
ska oskarżała Francję o spekulowanie 
na jej kryzysie. Było tymczasem wręcz 
przeciwnie. Francja bowiem w chwili, 
gdy groziło pierwsze załamanie się fun
ta szterlinga, udzieliła Wielkiej Brytanji 
przeszło 8-miljardowej pożyczki; goto
wa była w , późniejszym dramatycznym 
momencie udzielić drugiej, ale wówczas 
Ameryka, mająca wziąć na siebie poło
wę potrzebnej sumy, odmówiła pomo-

Londyn, 4.1. (Teł. wł). Mahatma 
Gandhi został aresztowany przez po
licję angielską. Aresztowanie nastą
piło w godzinę po wygłoszeniu przez 
Gandhiego przemówienia do wieloty
sięcznego tłumu.

Prócz tego aresztowany został 
przewodniczący kongresu i najbliższy 
współpracownik Gandhiego Valdabhai 
Patel, który był prezydentem parla
mentu indyjskiego w latach 1925—30. 
Patel organizował wespół z Gandhim 
akcję nieposłuszeństwa cywilnego w 
r 1930.

Londyn, 4. 1. (Teł. wł.) Wicekról 
Indyj wydał dzisiaj rozporządzenie, 
rozwiązujące partję nacjonalistyczną 
jako nielegalną Poza tem wyszły czte
ry zarządzenia doraźne dla władz cy
wilnych i wojskowych w sprawie nad
zwyczajnych środków dla utrzymania 
porządku.

• « *
Zjawienie się 6 policjantów z ko

misarzem na czele, którzy przyszli a- 
resztować Gandhiego wywarło wielkie 
wrażenie. Gandhi odczytawszy roz
kaz aresztowania zwrócił go komisa
rzowi bez słowa, ponieważ był to dzień 
jego milczenia. Otoczenie Gandhiego, 
w szczególności kobiety, zanosiły się 
od płaczu. Małżonka Gandhiego bła
gała komisarza, aby zabrał ją do wię
zienia wraz z mężem Gandhi wyka
zywał najzupełniejszy spokój.

Tokio, 4. 1 (PAT). Jak podaje A- 
gencja Renga, wojska japońskie wkro
czyły wczoraj o godz. 10.40 do Czin- 
Czou, przyjmowane entuzjastycznie 
przez ludność miasta.

M o s k w a, 4. 1. (PAT). Korespon
denci sowieccy donoszą z Szanghaju że 
wedle kursujących tam pogłosek. Ja- 
ponja nie zadowoli się zajęciem Czin- 
Czou, lecz akcję swoją posunie dalej na 
południe, zajmując Pekin i Tan Isin

Według innych doniesień Japończy
cy rozpocząć mają wkrótce akcję, zmie
rzającą do usunięcia prowincji mand
żurskiej, leżącej na północ od kolei 
wschodnio - chińskiej, wojskowych od
działów chińskich Akcja ta ma być 
przedewszystkiem skierowana przeciw 
gen. May, który w dalszym ciągu zaj
muje podobno w stosunku do Japonji 
wrogie stanowisko.

M o s k w a, 4. 1. (PAT). Prasa so
wiecka podaje: Japońskie minister
stwo wojny ogłosiło komunikat w spra

cy. Niemniej jednak Francja, z powo
du spadku waluty angielskiej, straciła 
na samej najpierw pożyczonej kwocie 
przeszło 2 miljardy. Jeżeli zaś do tego 
dodamy ostatnie postanowienie rządu 
londyńskiego, ograniczające import to
warów francuskich, to zrozumiemy 
łatwo, że Francja pod każdym wzglę
dem została poważnie poszkodowana 

Dopiero właśnie owo nieprzejedna
ne stanowisko, zajęte przez Amerykę, 
wywołało pewną zmianę frontu w Lon
dynie. Opinja tamtejsza zmieniła ton 
i nie zrzuca już na Francję odpowie

Gandhi został aresztowany
i osadzony w więzieniu

Aresztowano również jpgn współpracownika Patela 
Zapowiedź walki do upadłego

Gandhiego wywieziono wśród o- 
krzyków zebranych tłumów. Gandhi 
przybył do więzienia Yerwada wraz z 
Valdabhai Patelem, który przed od 
jazdem do więzienia zdążył wydać o- 
rędzie do narodu, zapowiadające wal 
kę do upadłego. Valdabhai Patel wy 
rażą jednak nadzieję, że naród uczyni 
ofiarę w duchu wstrzymania się od 
gwałtów, Vałdabhai Patel mianował 
Babu Rajendranath Prasada, członka 
Komitetu wykonawczego, swoim za
stępcą w charakterze przewodniczą
cego Kongresu.

Londyn, 4. 1. (PAT). Aresztowa
nie Gandhiego, aczkolwiek ogólnie o- 
czekiwane, wywarło w Londynie de
prymujące wrażenie. Prasa konser
watywna stara się wytłumaczyć uwię
zienie Gandhiego, jako konieczne i ce
lowe.

„Daily Herald“ ironicznie pisze: 
Przed miesiącem Gandhi był honoro
wym gościem rządu brytyjskiego w 
Londynie, mile widzianym na Dow- 
nłngstreet, a premjer Mac Donald 
zwracając się do niego ńazwał go 
„Mój drogi Mahatma“, dziś zaś w 5 
dni po swoim powrocie do Indyj Gand
hi został osadzony w więzieniu, a rząd 
brytyjski toleruje to z pełną satysfak 
cją.

Po zajęciu Czin-Czou
przez wojska japońskie

Japończycy chcą w dalszym ciągu zająć Pekin i Tan-Tsin? 
Akcja dywersyjna wojsk chińskich

wie przedsięwziętej przez wojska ja
pońskie akcji przeciw Czin - Czou. Ko
munikat zarzuca Czang - Sue - Liango- 
wi prowadzenie gry podwójnej, obli
czonej z jedńej strony na sukcesy we
wnętrzne, z drugiej zaś na efekt mię
dzynarodowy.

Nazewnątrz Czang - Sue - Liang 
proklamował - konieczność obrony 
wszelkiemi siłami Czin - Czou, dla za
granicy natomiast zarządził on w tym 
samym czasie ewakuację wojsk swoich 
z tego rejonu „w nadziei, że propagan
da polityki niesprzeciwiania się spowo
duje interwencję mocarstw obcych“.

Wycofanie wojsk chińskich z Czin- 
Czou stanowi według słów komun ka
tu mauewr, obliczony na uspokojenie 
czujności czynników japońskich 
Czang - Sue - Liang miał pozostawić 
w rejonie Czin - Czou znaczne oddziały 
których celem ma być dokonywanie 
dywersji na tyłach armji japońskiej.

dzialności za wszelkie swe trudności. 
Ta ewolucja uwidoczniła się również 
w łonie rządu londyńskiego. Spotkanie 
się premjerów Mac Donalda i Lavala 
przed rozpoczęciem konferencji w spra
wie odszkodowań, pomimo połowiczne
go zaprzeczenia sfer rządowych, jest 
prawdopodobne. Pod tym względem tu
tejsze sfery polityczne wyrażają jedno
myślne przekonanie, iż ścisłe porozu
mienie francusko - angielskie jest pod
stawą pokoju kontynentalnego; że od
nowienie „entente cordiale“ stanowiło
by niezawodnie zwrotny punkt w do-

tychczasowej polityce europejskiej; że 
tylko zaślepienie Anglji sprawiło, iż po 
wojnie odwróciła się od Francji, popie
rając ze swoja szkodą Niemcy, podczas 
kiedy w istocie rzeczy powinna ją była 
w dalszym ciągu łączyć z Francją soli
darność interesów.

Pod tym względem zgodność opinji 
tutejszej jest zupełna Ale nauczona 
smutnem doświadczeniem, czyni ona 
naturalnie pewne . zastrzeżenia. I tak 
Saint - Brice w „Journaiu“ uznaje. że 
układ Anglji z Francją byłby najlep
szym środkiem do udaremnienia ofen
sywy finansowej Niemiec i jej poplecz
ników przeciwko odszkodowaniom. 
Jednak, według ostatnich propozycyj« 
wszelkie wypłaty Niemiec, na podstawie 
nowego moratorjum, miałyby być- za
wieszone na przeciąg trzech lat Inaczej 
mówiąc, Niemcy mogłyby poświęcić 
wszystkie swoje środki na wypłatę pry
watnych kredytów, t j. kredytów an
gielsko - amerykańskich. Pozatem zaś 
projektowany system pewnych uiszczeń 
na rzecz Francji w naturze, przyczynił
by się, rzecz jasna, tylko do dania no
wego bodźca przemysłowi niemieckie? 
mu. W ten jednak sposób przygoto
wałoby się pogrzeb pierwszej klasy dla 
planu Youńga. Nie leży to bynajmniej 
w planach Francji.

Jest to również zdanie p. Bernusa 
w „Journal des Débats“. Niech się Lon
dyn nie spodziewa, że Francja poświę
ci swe wielkie zasady, jakich broni nie- 
tyłko w swoim własnym interesie, ale 
także w interesie Europy. Spłaty wa
runkowe będą mogły być przekreślone 
tylko w miarę, jak Stany Zjednoczone 
wyrzekać się będą swych wierzytelno
ści. Byłoby jednak kapitalnym błędem 
oswobodzenie Niemiec od płacenia od
szkodowań. Ani pod tym względem, 
ani też w sprawie rozbrojenia Francja 
nie może iść na rękę Niemcom. gdyż, 
czyniąc to, zdradziłaby zarówno swój 
kraj, w którego imieniu przemawia, 
jak i sprawę pokoju, którego broni.

Dlatego też cała opinja narodowa 
protestuje przeciwko jakiemukolwiek 
utworzeniu „wspólnego frontu“ dłużni
ków europejskich przeciwko Ameryce, 
frontu, do którego należałyby i Niemcy, 
pracujące nad rozbiciem przyjaźni 
francusko - angielskiej i obaleniem 
traktatów. Z drugiej zaś strony prze
strzega się w tychże kołach politycz
nych, iż nie należy być zbytnio optymi
stycznie usposobionym. Niewiadomo 
bowiem do jakiego stopnia p Mac Do
nald zerwał ze swem germanofilstwem. 
Niemniej jednak wszyscy opowiadają 
się za współpracą z Anglją w obronie 
pokoju, a to tem bardziej, że w przede
dniu drugiej konferencji, a mianowicie 
konferencji rozbrojeniowej, przygoto
wuje się wielka ofensywa socjalistycz
na. Celem ułożenia wspólnego planu 
kampanji, maja niebawem zjechać do 
Londynu szefowie socjalizmu francu
skiego i niemieckiego, L j. pp. Leon 
Blum i Breitscheid, oraz p. Jouhaux, 
stojący na czele francuskiej Konfedera
cji Generalnej, Pracy, celem porozumie
nia się z p. Henderśonem, który mimo 
ws’ystko ma nadzieję, iż będzie prze
wodniczył obradom rozbrojeniowym.

I. B r i a r e s.



Gdy flirt się kończy...
Sprawa odszkodowań — „Stillhaltekonferenz** — Francja 

i Niemcy
Berlin, 3 stycznia 

Sprawa odszkodowań i długów wy
sunęła się dzisiaj na pierwszy plan za
interesowania politycznego. W Berlinie 
podjęła znowu po przerwie świątecznej 
obrady konferencja bankierów w spra
wie niemieckich długów prywatnych — 
tak zwana „Stillhalte - Konferenz“ — 
która jednak do chwili, w której pisze- 
my te słowa, nie zdołała jeszcze wyna
leźć wspólnej^ platform^ między stano
wiskiem niemieckich dłużników i wie
rzycieli zagranicznych. Jak słychać, 
kompromis możnaby łatwiej osiągnąć, 
gdyby zdecydowano się na proste prze
dłużenie morątorjum. Tymczasem obra- ’ 
dy wybiegają poza te granice i dotyczą 
ogólniejszej konsolidacji. Jedno nie ule
ga wątpliwości, że dłużnik niemiecki 
pragnie i tutaj uzyskać jak największe 
korzyści.

Zamierza się jednak o ile możności 
zakończyć konferencję przed rozpoczę
ciem konferencji reparacyjnej, która 
rozpocznie się w Lozannie 18 względ
nie20 stycznia. Przedtem jeszcze mają 
się spotkać premjer francuski Lava] z 
premjerem angielskim Mac Donaldem.

Konferencja lozańska nie będzie na
leżała do najłatwiejszych. Wszystko bo
wiem wskazuje na to, że Niemcy w bie
żącym roku zamierzają załatwić sprawcę 
oszkodowań w sposób bardzo prosty, a 
mianowicie ostatecznie zrzucić ze siebie 
obowiązek płacenia. W tym kierunku 
¡komentuje się w Niemczech między in
nemi mowę noworoczną prezydenta 
Hindenburga, i to nietylko na prawicy, 
ale i na lewicy. Przygotowania przez 
wydanie „Notverordnung“, uwydatnia
nie wszelkiemi sposobami przesilenia i 
bankructwa, oraz prawdziwy ogień hu
raganowy oświadczeń i artykułów pra
sowych już poczyniono.

Co zrobi Francja? Byłoby mylnem 
przypuszczenie, że konflikt w sprawie 
odszkodowań, który z natury rzeczy 
przybrał w pierwszym rzędzie charak
ter konfliktu niemiecko - francuskiego, 
jest głównie konfliktem budżetowym, 
to znaczy, że Francja domaga się od
szkodowań wyłącznie dla utrzymania 
równowagi swojego budżetu. Wchodzą 
tu w grę jeszcze inne momenty, o któ
rych się nie pisze, ale które są bardzo 
ważne. Można je odnaleźć w sprawo
zdaniu z obrad komisji Banku dla Wy
płat Międzynarodowych w Bazylei, w 
ustępach, w których mowa jest o wiel
kiej rozbudowie aparatu produkcyjne
go Niemiec, daleko idącej jego racjona
lizacji i wogóle świetnego przygotowa
nia do produkcji. Otóż nie ulega wąt
pliwości, że Niemcy, uwolnione od 
wszelkich zobowiązań płatniczych, roz
budowawszy za pożyczone pieniądze 
swój aparat produkcyjny do ostatnch 
granic możliwości i przeracjonaiizo- 
wawszy go nawet, jak się w chwili kry
zysu tu i ówdzie w Niemczech utysku
ją. stałyby się w razie najmniejszej po
prawy konjunktury najgroźniejszym
Przeciwnikiem i współzawodnikiem.

rancja powiada sobie wobec tego, że 
utrzymanie zobowiązań niemieckich 
pjacenia odszkodowań stanowi przeciw
wagę dla tego niebezpieczeństwa i nie 
widzi potrzeby uwalniania od nich dłuż

Minister oświaty
w sprawie autonomji

uniwersyteckiej
P. A. T donosi z Warszawy, co na

stępuje:
„Minister W. B. i' O. P. Jędrzeje- 

witz przyjął na audjencji w dniu dzi- < 
siejszym Ich Magnificencjo rektorów ) 
wyższych uczelni, a mianowicie: ks. < 
Michalskiego, rektora Uniwersytetu , 
krakowskiego, prof. Krzemieńiewskie- 
go, rektora uniwersytetu Jana Kazi- | 
mierzą we Lwowie, prof. Łukasiewi- !' 
cza, rektora uniwersytetu warszaw- ;■ 
skiego, prof. Sajdaka, rektora uniwer- t 
sytetu poznańskiego, prof. Pszenickie- ‘ 
go, rektora politechniki warszawskiej, I 
prof. Sokoinickiego, rektora politech- | 
niki lwowskiej, prof. Biedrzyckiego, 
rektora szkoły Głównej Gospodarstwa 
wiejskiego w Warszawie, prof. Janow
skiego, profesora Akademji medycyny 
weterynaryjnej we Lwowie, prof. Biel
skiego, rektora Akademji Górniczej w 
Krakowie i prof. Pautscha, rektora 
Akademji Sztuk Pięknych w Krako
wie, w związku z wiadomościami o za
mierzonej nowelizacji ustawy o szko
łach akademickich. Panowie rektorzy 
zgłosili się do współpracy z ^.,Ą-

nika, którego położenie obecne może 
być uważane jako chwilowe, i który 
zresztą dał wielokrotnie dowody bardzo 
bezwzględnej taktyki, nie liczącej się z 
nikim i z niczem, ażeby odzyskać sta
nowisko już nie równorzędne, ale góru
jące nad innemi państwami. W rezul
tacie bowiem okazuje się, że Niemcy 
płaciły odszkodowania pieniędzmi, któ
re pożyczały zagranicą, a które w poło
wie wkładały w ogromne inwestycje. W 
samym. Berlinie np. elektryfikacja kolei 
miejskiej („Stadtbahn“) pochłonęła set
ki miljonów. Dzisiaj Niemcy odszkodo
wań nie chcą wogóle płacić, dla długów 
prywatnych chcą nietylko dalszego mo
ratorium, ale obniżenia procentów i da
lej idących ustępstw.

Sprawa odszkodowań nie jest więc 
tylko sprawą, gospodarczą, ale bardzo 
wyraźnie sprawą polityczną, i to daleko 
sięgającą. To też nie dziw, że Francja, 
która wogóle od czasu Locarna nieco 
otrzeźwiała, w sprawie tej ustąpić nie 
chce, tern bardziej, że rozwój stosunków 
wewnętrznych w Niemczech musi ją 
żywo niepokoić.

Zwraca się on bowiem niedwuznacz
nie przeciwko Francji. Era flirtu nie
miecko - francuskiego, którego rozkwit 
przypadał na okres rządów Streseman- 
na na Wilhelmstrasse, należy obecnie 
do przeszłości. Niemcy, zobaczywszy, że 
więcej, niż otrzymali w Locarno, nara- 
zie nie osiągną, i napotkawszy na opór 
Francji w sprawie odszkodowań, nagle 
ochłodli. Nie spotyka się już w prasie 
niemieckiej takich artykułów, jak je
szcze dwa lata temu, ustała też żywa 
wymiana wizyt niby prywatnych w Pa
ryżu i Berlinie a jeżeli Niemcy jadą do 
Paryża, to tylko poto, żeby brutalnie 
oświadczać Francuzom niemiłe rzeczy. 
Ogromną siłę zdobyli hitlerowcy, pod
kreślający przy każdej sposobności swój 
front antyfrancuski. Ich szerokie wpły
wy w masach przyczyniły się też na nie- 
ostatniem miejscu do podniecenia na
strojów całego społeczeństwa niemiec
kiego przeciwko Francji. Spotkali się 
oni w tym względzie z prawicą niemiec
ką, która zawsze i tradycyjnie upatry
wała we Francji głównego wroga. 
Zmierzch sił i wpływów stronnictw de
mokratycznych. które w gruncie rzeczy 
były główną podstawą polityki zbliże
nia z Francją, pozbawił tę politykę w 
dalszym ciągu oparcia. Można dzisiaj 
mówić spokojnie o wyraźnem pogorsze
niu się stosunków pomiędzy-Niemcami 
i Francją, i to pogorszeniu, które nie tak 
szybko rokuje widoki polepszenia — 
chyba, żeby Francja nagle oświadczyła, 
iż Niemcy nie potrzebują płacić i że mo
gą się zbroić do woli. A na to się nie 
zanosi, bo Francja wie doskonale, ©zem 
to pachnie.

W tych warunkach konferencja w 
Lozannie i mająca się również zebrać 
nad jeziorem Lemańskiem 2 lutego kon
ferencja rozbrojeniowa stanowić będą 
etap walki francusko - niemieckiej, od
żywającej po okresie flirtu lokarneń- 
skiego z nową silą. Zarówno jej wynik, 
jak i sam fakt rozgorzenia jej od nowa 
nie pozostanie bez wpływu na cało
kształt stosunków europejskich.

Jerzy Drobnik.

stwem w tym zakresie. P. minister au
torytatywnie stwierdził, że pogłoski o 
zamierzonem jakoby zniesieniu uni
wersyteckiej autonomji w żadnej mie
rze nie odpowiada prawdzie*.

Nie potrzebujemy podkreślać donio
słości tego oświadczenia oficjalnego 
wobec rektorów wyższych uczelni nau
kowych. Mamy nadzieję, że zaprzecze
nie pogłoskom o zniesieniu auto
nomji uniwersyteckiej obejmuje także 
ograniczenie autonomji.

Ustąpienie ks. Urbana 
Przeglądu Powszechn.«»»

„Gazeta Warszawska“ dowiaduje 
się, że ks. Urban T. J. ustąpił ze sta
nowiska redaktora „Przeglądu Po
wszechnego". Ustąpienie ks. Urbana 
pozóstaje prawdopodobnie w związku 
z jego znanym artykułem w sprawie 
projektu nowego prawa małżeńskiego, 
ża który następnie wyraził publicznie 
skruchę.

Zapisu się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zl 

kwartalna 3 zl

Żydzi
a katolickie małżeństwo

Gdyby ruch społeczeństwa katol!c- 
kiego przeciw zamierzonej ustawie 
małżeńskiej potrzebował jeszcze 
wzmocnienia, znalazłoby się je w na- 
miętnem popieraniu przez — Żydów te
go prawa małżeńskiego dla katolików.

Oto bowiem po raz nie wiadomo już 
który czyta się, w „Naszym Przeglą
dzie" (nr. 339), który prawo małżeńskie 
nazywa stale — reformami seksualne- 
mi:

„Ponieważ reformy seksualne propagu
je u nas ostatnio wysoce utalentowany pi
sarz polski Boy - Żeleński, więc Nowaczyń- 
ski przezwał ten ruch boyszewizmem. Ta 
igraszka słów jest niewątpliwie śmieszną, 
ale niemniej i autor, jeżeli sądzi, że to star
czy za argument. Czy nowoczesne pojęcia 
o stosunkach seksualnych istnieją tylko u 
bolszewików?“

I tu zaczyna się wysławianie rozluź
nienia małżeństwa:

„Żyjemy nibyto w ustroju postępowym, 
demokratycznym. Tymczasem w najważ
niejszej dziedzinie życia, w najświętszej 
dla człowieka sferze uczuć panują stosun
ki pańszczyźniane, niewolnicze. Nic nie po
mogą wrzaski, że piętnowanie tej pań
szczyzny, to ..pornosrrafja". propagowanie 
„nierządu". Właśnie bowiem chodzi o wy
tępienie z życia największego „świństwa“, 
polegającego na tem. że to co się uważa za 
moralne dla bogacza, poczytuje się za nie
moralne dla nędzarza. Chodzi o usunięcie 
prostytucji zarówno publicznej, jak i do
mowej, jaką jest pożycie małżeńskie bez 
miłości“.

Jednem słowem, dla t. zw. miłości, 
a raczej dla t. zw. licznych kolejno mi
łości, ma się niszczyć i rodzinę i reli- 
gję katolicką. Trudno się dziwić, że u- 
śmiccha się to Żydom. Ale czyż nie jest 
to ostrzeżeniem?

Żydzi, którzy zazdrośnie bronią 
swojej religji, zuchwale podkopywać 
usiłują katolicyzm w Polsce, wtrącając 
swe wichrzenie w sprawy, które są sa
kramentem.

0 transparent:
„Ideałem 0. W. P. — 

Bóg i Ojczyzna**
Z Powidza donoszą nam, co nastę

puje:

Dnia 26 ub. m. Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków w Powidzu 
święciło 10 rocznicę swego istnienia i 
13 rocznicę powstania wielkopolskie
go. Na obchód ten została m. in. za
proszona również miejscowa placów
ka Obozu Wielkiej Polski. Zastęp 
Młodych O. W. P., który wystąpił w 
Powidzu po raz pierwszy publicznie, 
wywołał niebywały entuzjazm u pu
bliczności. Na czele karnego zastępu 
niesiono — z braku sztandaru — trans
parent z napisem: „Ideałem O. W. P. 
— Bóg i Ojczyzna".

Pochód przebył już w spokoju po
łowę drogi, kiedy nagle wyskoczył z 
pośród publiczności posterunkowy P. 
P. Kufel i zatrzymał go. Poster, Ku
fel zwrócił się do placówki O. W. P. z 
żądaniem usunięcia transparentu. 
Chwilą wahania i cichych szeptów 
wśród tłumu, — poczem poster. Kufel 
wyrwał transparent z rąk członków 
O. W. P. i niósł go na komendę P. P., 
po drodze zasłaniając się rewolwerem.

Placówka O. W. P. uformowała się 
nanowo, zatrzymany pochód ruszył 
dalej, i patrjotyczne uroczystości do
biegły końca. Okrzykom „Młodzi czu
wajcie!“ nie było końca. Młodzi od
powiadali: „Czuwamy“.

Na 28 u. b. niektórzy członkowie 
placówki powidzkiej otrzymali za
wezwanie do komisarjatu oelem spisa
nia protokółu.

Niezwykłe zarządzenie
Czytamy w „Dzienniku Kujaw

skim“:
„Jak się dowiadujemy, starosta 

grodzki p. Kutzner odmówił zarządo
wi okręgowemu Towarzystw Powstań
ców i Wojaków w Inowrocławiu ze
zwolenia na urządzenie pochodu w 
dniu 6 stycznia br. z okazji 13-lecia o- 
swobodzenia Ziemi Kujawskiej.

„Nie wiemy, chociaż przypuszczaj
my, jakiemi względami kierował się 
p. starosta...

„Czyżby w Inowrocławiu panował 
stan wojenny? Jeżeli tak, to należało
by takie rozporządzenie podać do wia
domości publicznej. Skoro jednak te
go nie uczyniono, to mamy prawo 
przypuszczać, że w odmowie tej jest

coś, co należy jak najprędzej obywa
telstwu wyjaśnić.

„W związku z tą decyzją p. starosty 
inowrocławskiego, zwracamy się do p. 
wojewody poznańskiego z zapytaniem, 
od kiedy w Inowrocławiu obowiązuj© 
stan wojenny?

„Społeczeństwo kujawskie tem za
rządzeniem p. starosty inowrocław
skiego zostało poruszone do głębi. Ma
my więc obowiązek domagać się od p. 
wojewody wyjaśnienia na nasze py
tanie“,

Z powodu 
zbrodni zabójstwa

Wągrowiec, 3 stycznia.
Społeczeństwo tutejsze jest wciąż 

jeszcze do głębi poruszone wskutek 
niesłychanego zajścia nad ranem ¿7 
z. m„ o którem „Kurjer PoznaiiskT po
krótce już referował, a podczas które- 
pozbawiony został życia syn jednego z 
miejscowych obywateli śp. Herbert 
Sćhostag, absolwent szkoły podoficer
skiej K. O. P-u. Zabójca jego, plutono
wy Leon Fandrejewski, powiatowy 
instruktor P. W., po zakończeniu śledz
twa na miejscu został przetransporto
wany do Bydgoszczy, gdzie stanie 
przed sądem wojskowym niewątpliwie 
w trybie doraźnym.

Co było przyczyną tego wstrząsają
cego wypadku? Według opowiadania 
naocznych świadków śp. Sćhostag spo
tkał się z Fandrejewskim na zabawie 
tanecznej w Nowej Strzelnicy. Po pew
nym czasie doszło między nimi rzeko
mo do wymiany słów, ponieważ Fan
drejewski robił jakieś uwagi Schosta- 
gowi z powodu tańca. Jakiem prawem 
to czynił, niewiadomo, lecz zdaje się, 
że uważał siebie za przełożonego Sch. 
i dlatego złość w nim wzbierała coraz 
większa, gdy. uwagi te nie odnosiły 
żadnego skutku. Nakoniec opuścił lo
kal, zabierając ze sobą także pla-szcz l 
czapkę Schostaga, które wyraźnie ka
zał sobie wydać, i przeszedł do lokalu 
P. W. po karabin i naboje.

Dokonanie zbrodniczego zabójstwa 
nastąpiło około godz. 4 nad ranem na 
rynku. Sćhostag wracał do domu i 
właśnie rozstał się z kolegami, gdy na
gle wyłonił się z karabinem w ręku 
Fandrejewski i w tonie podrażnionym 
kazął ńiu przed sobą stanąć na bacz
ność. Ponieważ Sch, nie chcial tego 
uczynić, tłomacząc, iż nie jest ku te
mu zobowiązany, tamten z odległości 
bardzo niewielkiej wypalił do niego, 
raniąc go śmiertelnie w brzuch. Na
stępnie jeszcze odgrażał się każdemu 
karabinem, kto chciał przystąpić do 
dogorywającego Schostaga. a nawet 
policji, udało się go rozbroić dopiero 
po pewnym czasie. Sćhostag zmarł te
goż dnia rano w lazarecie miejscowym.

Wszystko zatem wskazuje na to. że 
główną rolę odegrała tutaj urażona 
miłość własna, przyczem niewątpliwie 
zaznaczył się i pewien wpływ alkoho
lu. Powiatowy instruktor P. W śnić 
uważał, że należy mu się posłuszeń
stwo od każdego żołnierza i nawet na 
zabawie. Odmowę zaś uważał za cięż
ką obrazę osobistą i w „strzeleckim1“ 
porywie odrazu pobiegł po karabin i 
naboje — niestety tutaj aż nadto dla 
niego dostępne. Wypadek ten nie jesV 
w powiecie tutejszem wcale odosobnio
ny, podobnie przecież komendant 
„Strzelca“ w Damasławku, CieślińskL 
postrzelił niedawno swego szwagra, a 
„Strzelca" w Gołańczy trzeba było roz
broić i odebrać mu karabiny, których 
poprostu używanego do zastraszania 
Bogu ducha winnych obywateli. Roz- 
pasanie więc w tym kierunku idzie już 
od dłuższego czasu, a zbrodnicze za
bójstwo śp. Schostaga jest poprostu. 
ostatnim wcałym szeregu „strzelec
kich" występków. (ek)

Kandydaci
na prezydenta Rzeszy
Berlin, 4. 1. (PAT). „Montag 

Morgen“ wymienia jako ewentualnych 
kandydatów na stanowisko prezyden
ta Rzeszy min. Reichswehry Groe.ne- 
ra, b. min. Gesslera oraz przywódcę 
narodowych socjalistów Hitlera.

Groener popierany ma być przez 
koła centrowe. W razie gdyby naro
dowi socjaliści zdecydowali się wysu
nąć kandydaturę Hitlera po uzyska
niu przez niego obywatelstwa niemiec
kiego, socjalni demokraci będą mu- 
sieli popierać Groenera. Wszystkie te 
kandydatury zależne są od decyzji o- 
becnego prezydenta Hindenburga, czy 
zęchce on ponownie ubiegać się o sta
nowisko prezydenta.

*. /



Zamach na wice-ambasadora
Stanów Zjedn. w Mukdenie

Interwencja dyplomatyczna rządu amerykańskiego

Londyn, 4, 1; (Tel. wł.). Donoszą 
z Mukdenu:

. Żołnierze japońscy zaatakowali i 
ciężko ranili wiceambasadora Stanów 
Zjedn. w Mukdenie. W związku z tem 
rząd Stanów Zjedn wystosował protest 
na drodze dyplomatycznej.

Moskwa, i 1. (PAT). Według do

Sprawa o zamach stano w Hesji 
umorzona

Orzeczenie prokuratorskie jest wyraźnym afrontem 
dla Hriininga

Berlin, 4.1. (PAT). „Welt am 
Montag donosi, żo zarządzeniem 
nadprokuratora Rzeszy wstrzymane 
zostało dochodzenie karne o zdradę 
stanu przeciwko autorowi manifestu 
nar.-soc. w Hesji dr. Bestowi. Decyzję 
swoją nadprokurator Rzeszy uzasadnił 
brakiem dowodów winy.

Zaprzeczenie urzędowe
W sprawie „monopolu" owoców 

południowych
Warszawa, 4. 1. (Tel. wł.) W 

związku z. pogłoskami, jakie ukazały 
się w prasie na temat organizacji tar
gów owocowych w Gdyni, „Agencja 
Iskra“ upoważniona została przez mi
nisterstwo skarbu do podania do wia
domości, że wszelkie te pogłoski nie 
odpowiadają prawdzie. W szczególno
ści niema mowy o udzieleniu monopo
lu jakimkolwiekbądź firmom na im
port owoców południowych o cle ul- 
gowem. Wszystkie firmy które zadość
uczynią wymaganym warunkom, będą 
mogły bez trudności otrzymać zezwo
lenie na import o cle ulgawem.

0 pożyczkę dla Gdyni
Gdynia, 4 1. (Tel. wł.). Dzisiaj 

przybyła tutaj celem ostatecznego omó
wienia warunków poważniejszej po
życzki inwestycyjnej dla miasta Gdyni 
szwajcarsko - holenderska grupa fi
nansistów w liczbie 5 osób. W sprawie 
powyższej pożyczki bawił w Szwajcarji 
w grudniu r. z. komisarz miasta Gdyni, 
p. Zabierzowstki. S. B.

Zgon artysty
W a r s z a w a, 4. 1. (Tel. wł.) Zma~ł 

Tadeusz Noskowski, wybitny artysta- 
malarz, profesor miejskiej Szkoły 
Zdobniczej. Śp. T. Noskowski był sy
nem znakomitego muzyka, Zygmunta 
Noskowskiego. Liczył lat 55. Umarł 
niespodziewanie, w chwili, gdy rekon
walescencja po dłuższej chorobie do
biegała końca.

Strajk w porcie londyńskim
Londyn, 4. 1. (PAT). W związku 

z wchodzącą w życie od poniedziałku 
redukcją płac robotników portowych 
na Tamizie, część robotników, dokony- 
wujących wyładowania większ okrę
tów pośrodku rzeki ogłosiła strajk od 
poniedziałku. Strajk ten obejmie 5.000 
robotników portowych. Odbije się on 
również na okrętach, które dokonywa
ją wyładunku w dokach londyńskich, 
aibowiem okręty te wobec unierucho
mienia okrętów, znajdujących się po
środku rzeki nie będą mogły przybić 
do brzegu tembardziej, że strajk obej
muje robotników holujących okręty.

Istnieje obawa, że ruch w porcie 
londyńskim będzie od poniedziałku u- 
niemożliwiony, co odbić się może u- 
jemnie także na wyładowywaniu okrę
tów polskich, przybywających z Gdyni.

Skutki zniesienia prohibicji 
w Finlandji

Gdynia, 4. 1. (Tel. wł.). Wynik 
plebiscytu w Finlandji. odrzucającego 
prohibicję, wywołał wielką konsterna
cję wśród przedsiębiorców gdyńskich 
i gdańskich w związku z dostawą spi
rytusu na statki przemytnicze.

W roku ubiegłym przez samą Gdy
nię przeszło około miljon litrów spiry
tusu który przemycono do Finlandji.

Jak donoszą z Helsinek, tamtejsze 
organa przemytnicze postanowiły wo

niesień korespondentów sowieckich ja
pońskie władze wojskowe aresztować 
miały w miejscowości Goubantsy po
mocnika attache wojskowego Stanów 
Zjednoczonych w Pekinie. Aresztowa
nego odstawiono do sztabu dywizji gen 
Tamana,

„Welt am Montag“ stwierdza, że 
krok nadprokuratora jest wyraźnym 
afrontem dla kanclerza Bruninga, któ
ry w swoim czasie publicznie napięt
nował nielegalne poczynania hitlerow
ców w Hesji.

bec upadku prohibicji przerzucić się na 
przemyt kawy, samochodowych części 
zapasowych, gramofonów, aparatów ra- 
djowych i t. p.

Zgon gen. Fau
Paryż, 4. 1. (Tel. wł.) W sobotę 

rano zmarł gen Pau, prezes zarządu 
centralnego francuskiego Czerwonego 
Krzyża.

Gen. Pau liczył lat 83; brał on czyn
ny udział w wojnie francusko-pruskiej 
iw roku 1870)71.

W czasie wielkiej wojny gen. Pau 
dowodził armją alzacką, poczem peł
nił różne funkcje w misjach francu
skich w Belgji, Rosji, Szwecji, Grecji 
i Rumunji.

Sytuacja w Zagłębiu Ruhry
B e r 1 i n, 4. 1. (PAT.) W Zagłębiu 

Ruhry komuniści prowadzą w dniu 
dzisiejszym wzmożoną agitację za o- 
głoszeniem strajku powszechnego w 
kopalniach. Szereg zgromadzeń gór
ników zostało przez policję rozwiąza
nych.

Bezpośrednia lin ja telefoniczna 
Gdynia — Słupsk.

Gdynia, 4. 1. (Tel. wł.). Dzisiaj 
dokonano tutaj po bardzo długich pra
cach przygotowawczych otwarcia bez
pośredniej linji telefonicznej Gdynia — 
Stolp (Słupsk) w Pomeranji. Dotych
czas rozmowy telefoniczne z Gdyni z 
zagranicą prowadzone były drogą o- 
kreżną przez Bydgoszcz, Poznań i Ber
lin. Obecnie dzięki bezpośredniemu po
łączeniu ze Słupskiem Gdynia może 
otrzymywać rozmowy telefoniczne z 
zagranicą, szczególnie ze Skandynawią 
znacznie szybciej, przyczem słyszalność 
jak się dzisiaj już przekonano, jest bez 
porównania lepsza. S. B.

Samobójstwo kucharza na statku 
„Pułaski"

Gdynia. 4. 1. (Tel. wł.). W dzień 
noworoczny na stojącym w tutejszym 
porcie statku transatlantyckim „Pu
łaskim“ odebrał sobie życie wystrza
łem z rewolweru 28 letni kucharz Adolf 
Piasecki. Przyczyną samobójstwa były 
niesnaski rodzinne. S. B.

Jugosławja na konferencji repara, 
cyjnej.

Bi ał ogród, 4. 1. (PAT.) Rząd ju
gosłowiański otrzymał oficjalne zapro
szenie od rządu angielskiego do wzię
cia udziału w konferencji reparacyj- 
nej, która odbędzie się 18-go stycznia 
w Lozannie.

Prasa podkreśla w związku z po- 
wyższem, iż wzmiankowana konferen
cja jest szczególnie doniosłą dla Jugo- 
sławji, gdyż jednem z jej zadań będzie 
ostateczne uregulowanie części od
szkodowań, przypadających Jugo- 
sławji, jak również sprawy stosunków 
między państwem jugosłowiańskim z 
jednej a państwami dłużniczemi oraz 
Bankiem Wypłat Międzynarodowych 
z drugiej strony. (Avala).

Niezwykły fenomen meteorologiczny
Buenos Aires, 4. 1. (PAT.) W 

mieście Rosario, prowincji Santa Fe, 
wydarzył się ciekawy fenomen mefceo-

rologiczny. W czasie wielkiego upału 
i pięknej pogody, skoncentrowały się 
nagle nad miastem chmury i w wiro
wym ruchu zaczęły się opuszczać co
raz niżej, przybierając formę ogrom
nego prostego stożka. Z chwilą ze
tknięcia się chmur z ziemią powstała 
trąba powietrzna, która wyrządziła w 
dzielnicy, zamieszkałej przez sfery ro
botnicze, wielkie szkody materjalne.

Jeden z robotników, porwany wi
rem trąby i rzucony o ścianę jednego 
z budynków, doznał złamania ręki, 
drugi, rzucony o słup telegraficzny, 
doznał bardzo ciężkich obrażeń we
wnętrznych. Fenomen meteorologicz
ny wywołał wśród mieszkańców dziel
nicy robotniczej miasta Rosario praw
dziwą panikę.

Odpowiedź mia. oświaty
na interpelację żydowską

Prasa „sanacyjna“ ogłasza odpo
wiedź ministra oświaty p. Jędrzejewi- 
cza na interpelację w sprawie zajść 
antyżydowskich na wyższych uczel
niach. W odpowiedzi tej minister „po
tępia ekscesy antyżydowskie“ i o- 
świadcza, iż „ze względu na to. że eks
cesy były niewątpliwie inspirowane i 
podniecane z zewnątrz przez nieodpo
wiedzialne czynniki (?) całkowite ich 
zlikwidowanie zaabsorbowało czynni
ki rządowe przez kilka dni“.

W dalszym ciągu min. Jędrzeje- 
wicz stwierdza, że ogółem zatrzymano 
425 akademików i uczniów wyższych 
klas gimnazjalnych , z czego w are
sztach pozostaje około 100 osób, w tem 
kilku Żydów. Sprawę zaaresztowa
nych przekazano władzom prokura
torskim. Poza tem winnych przekro
czeń studentów jużto relegowano z u- 
niwersytetów, jużto udzielono im na
gan i upomnień.

„Władze bezpieczeństwa — mówi 
dalej minister — w zapobieganiu eks
cesom oraz w zlikwidowaniu ich tam, 
gdzie się ujawniały, stały na wysoko
ści zadania, dzięki czemu uniknięto 
fatalnych skutków w ofiarach życia 
ludzkiego za wyjątkiem tragicznego 
wypadku w Wilnie, który przyczynił 
się do wzburzenia umysłów młodzieży 
akademickiej w całym kraju“.

Jak widzimy, p. minister w swej 
odpowiedzi niezwykle oględnie wyra
ża się o zamordowaniu ś. p. Stanisła
wa Wacławskiego w Wilnie, nie za
znaczając nawet, że sprawcami tej 
zbrodni byli Żydzi. P. minister nie 
wspomina też zgoła o faktach ciężkie
go pobicia szeregu studentów polskich 
przez Żydów w Warszawie, Krakowie, 
Łomży i innych miastach. Ostatnio, 
jak wiadomo, w Bielsku Podlaskim 
gromada Żydów napadła na studenta 
poznańskiej Wyższej Szkoły Handlo
wej i ciężko go pobiła.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznania
Poznań, 4. 1. 1932 r.

Warontl : Handel hurtowy, narytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1» żyta poznań 
skiego 71,3 kg (121 i w h.ł: 2) żyta po
morskiego 69 95 kg (119.1 f w h »: 3t psze
nicy poznańskie! 74.8 kg (1271 f w hi: 
4, pszenicy pomorskiej 74.35 kg il?6 4 
f w hi: 5) Jęczmienia poza i nom a) 64 
do 66 kg., bi 63 kg : 6) owsa oozn. i pora 
43,55 kg. (74.1 t w h i.

Ceny trenzakcyjne
Żyto 980 tonn par. Poznań . . a 27.25

Uspos<,bierne spokojne 
Pszenica 90 tonn par. Poznań . s 24.76 
Pszenica 15 tonn par. Poznań . 24.50

Usposobienie spokojne.
Cepy orientacyjne

Jęczmień a) 64—66 kg.. . , 20 50 - 21 50 
Jęczmień bl 68 kg , 22.25— 23.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . 25.50— 27.0C

Usposobienie spokojne.
Owies ....... 2275- 2325

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wl work. 37.50— 38.60

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen 65 % wł work. 86.25— 38.26

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 16.75- 16.25
Otręby pszenne • « * k • 14.00— 15.00
Otręby pszenne (grube) ; • 15 00— 16.00
Ozenak . . . 32.C0 - 33 Ot
Gorczyca . . • »Ol» i 33.00— 40.00
Groch Victoria » » <8 B # » 24.00— 28.00
Groch Foigera • • i •

%
29.00- 32.0(

Ziemniaki fabr za kiło 0.00- 0.20
Ogólne usposobienie spok lne.
Tranzakcie na odmiennych warunkach- 

•uuoj ej mueiuizo&t *uuoj ęęj Zojuezsd 
owsa 361 tonu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War-

szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
209.65 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173,66 
do 173.92 zł., gotówką 173.32 zł.

POZHAŃSKA GIEŁDA PIENlEtlM
Poznań, 4. 1. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słaba. Wszystkie notowane pa
piery były w zaofiarowaniu i uległy prze
ważnie zniżce.

Z papierów państwowych handlowano 
początkowo 5 proc, pożyczkę konwersyjną 
po 38.—, jednakże napływ materjalu obni
żył kurs na 37%. po którym zostały w za
ofiarowani; i Z papierów lokacyj
nych P Z. K ul -ily znacznej zniżce 
listy dolarowe stare, których pierwszy 
kurs notował 66%, lecz w ciągu giełdy 
obniżył się na 65 proc, w zaofiarowaniu, 
również 8 proc listy doi. amortyzacyjne 
oddawano po 68.—, natomiast utrzymały 
się w kursie 4 proc listy zastawne konw., 
które handlowano 28.50—, 28.— w odda
niu. Mniejszą ilość 6 proc, listów żytn.ch 
ofiarowano po 13 50 bez notowania.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs «, procentach n >minałuk 
5% Pożyczka konwersyjną 38.— 37% % 0>. 
8% dolarowe listy Pozn Ziernstwa Kred.

66% 65% O.
S% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

68% O.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kred. 

28 % 28% O.
Tendencja słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4, 1. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjeon. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup.:

8,88.
Dewizy i

trans sprzed. kup.
Holandia 368.70 369.60 357 80
t..,ndyn 30.35 30.52. 30.22
Nowy Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nowv Jork

kabel .8.927 R.947 8.907
Paryż 36.05 3514 34.96
Prasa 26.411/2 26.48 26.35
^’waicarja 174.20 174.63 1(3.77
Berlin 211 80

Tendencja r.ie’ednolita.
obligacje:

31.75 31.60
80.60 80.00

86.75
62.75 61/0
42.00 42.24 

37.: 5 
110.00

mocniejsza..

Papiery wartościowe 1
3% poż bud . . . . .
4% poż inwest • i
4% poż inw. szt. ser. «
7% poż stabil. . . • 9

ł% prernt ćol • i

5% poż kol. konw. • ii

10% poż kol . . . B •
Tendencja przeważnie

Akcje » złotych:
Bank Polski . . . .
Bank Powsz. Kred. ...» 0.00—100.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Tendencja dzisiejszego zebrania kształ
towała się dla listów zastawnych i papie
rów państwowych mocniej. Waluty i de
wizy niejednolite, akcje utrzymane. Bank 
Polski i Bank Powsz. Kredytowy utrzy
mane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 ke
Berlin, 4. 1. 1932 r.

Pszenica marcb 75—76 kg. 219.00—¿21.00 
Tendencja mocna.

Żyto march 72 — 73 kg. . . 188.00—190.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień . . . . . 151.00—164.00
Tendencja stała.

Jęczmień oastewny S prze
mysłowy ..... 148.00—150.00
Tendencja stała.

Owies marcb 133.00—141.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszjnna . , •- 26.75—30.75
Tendencja spokojna.

Mak' żytn5a 70% . . , 25.65—27.65
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna . , s 8.75— 9.00
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . i » 9.00— 9.50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . » t s 21.00—27.50
Groch drobny jaialny . » « 21.50—24.00
Groch pastewny . . s , « 15.00—17.00
Peluszka 16.00—13.00
Bób . . . . s , , » , 14.00-16.00
Wyka 16.00—19.00
ł ubin niebieski . » » , ¡, 10.00—12.00
Łubin żółty . 13.50—1500
Seradela nowa . . , , » 22.00—27.00
Kuchy iniane 37% . . , . 12.00-12.20
Kuch' z orztcta ziemnego 12.09
Kuchy mielone unączka) 11.90
Wytłoki suche paryt Berlin 6.40- 6.50 
Srót Scya ekstrahowany 4o%

loco Hambrrg.................. 10.40
‘rót Scya ekstrahowany 45% 

loco Szczecin .................. 1100
Płatki ziemniaczane . . t-2.10_12.30
Ziemniaki jadalne białe . . 1.50— 1.60 
Ziemniaki jadalne czerwone t.70— 1.90 
Ziemniaki jadalne żółta bez

nerkowych  ...................... 2.10- 2.30
Ziemniaki fabryczne , , . 8 —9 fg.

Ogólna tendencja mocniejsza.
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Z procesu więźniów brzeskich
Przemówienie adu>. Berensona

Podaliśmy wczoraj streszczenie prze
mówienia adw. Berensona Obecnie po- 
dajemy najważniejsze ustępy szczegóło
wo.

Proces w dwóch aktach
W tym procesie są dwa momenty, 

dwa akty; pierwszy =•— to aresztowanie, 
drugi — to proces z art. 100. Będzie je
szcze i trzeci akt, ale zostanie napisany 
później.

Pierwszy akt został odegrany indy
widualnie, a drugi został odegrany w 
okresie późniejszym,, bo re?yserją nie 
chciała się zadowolić jednoaktówką.

Jak. nazwać to, gdy się ludzi w sto
licy wielkiego państwa sprząta nocą, 
wywozi w nieznanym kierunku i osa
dza w twierdzy i to niebylejakiej? Kto 
powziął co do tego decyzje i zgodnie z 
jakim przepisem? — Milczenie Kto wy
konał? — Tajemnica. Jeżeli wszystko 
było zgodne z prawem, to na co to u- 
krywanie?

Niezłożenie, zatajenie dokumentu 
stwierdza, że w chwili aresztowania nie 
było sprecyzowanego oskarżenia z art. 
100. I mamy w dokumentach papier, 
który przychodzi na pomoc mojej fezie. 
Jest to pismo prokuratora Michałow
skiego, aby przesłuchać oskarżonych 
Pismo to wymienia cały szereg artyku
łów. ale nie wymienia art. 100.

Po aresztowaniu nie dostarczono 
oskarżonych do najbliższego sędziego 
śledczego, tego sędziego nie zawiado
miono, ale za to do Brześcia przywiezio
no sędziego z Warszawy. Nazwisko jest 
dobrze znane: p. Demanta. Sędzia ten 
przeszedł do porządku nad skargami 
więźniów na stosunki panujące w Brze
ściu.

Pogwałcono art. 168 K. P. K. i spro
wadzono takiego sędziego, który zna 
kulisy sprawy.

Przewodniczący: Żadnego po- 
gwałcenia nie było w tern, że sędziego 
Demanta przywieziono do 3rześcia.

Skąd art 100?
Adw. Berenson: W chwili wy

wożenia, żadnego zarzutu o zamach nie 
było. Znalazł się tam w pewnych wy
padkach aft. 154. obok setnego, ale to 
tak, jakby Zabójca był oskarżony jedno
cześnieo nielegalne posiadanie brom

Przewodniczący: To, co pan 
adwokat mówi, nie jest uzasadnione

A d w. B e r e n son: A czy akt 
oskarżenia uzasadnił to, że oskarżonych 
Witosa i JSiernika pociągnięto z art. 
154 za wiece na terenie Małopolski 
wschodniej, gdzie nasz kodeks karny, 
a więc i art. 154, wcale nie obowiązują? 
A więc do nich zastosowano art. 154 i za 
to zatrzymano ich w więzieniu.

W stosunku do zamachowców, któ
rzy mieli broń i chcieli urządzić rewo
lucję, postępowano w ten sposób, że nie 
zarządzono nawet u nich rewizji w po
szukiwaniu broni. Miał być zamach na 
ustrój państwowy, a nie zaieżało nikomu 
ina wykryciu dowodów zamachu i na eh 
zabezpieczeniu. Zważywszy to, należy 
•dojść do wniosku, że w stosunku do 
oskarżonych działano z rozkazu i nie 
według prawa.

W związku ze zdarzeniami pańsftoo- 
wemi mamy komentatorów, a właściwie 
jednego komentatora i jego komentarze 
Takim komentarzem jest wywiad z 14 
września. Jest on do pewnego stopnia 
decyzją umarzającą tę sprawę i gdyby 
sędzia śledczy z niej skorzystał, nie sie
dzielibyśmy tu wr sądzie już 50 dni.

(Adwokat cytuje ustępy wywiadu).
— Więc jakto? Przygotowywano za

mach, był spisek, aresztowano 9 łudzi, 
a 14 września premjer rządu nic o tem 
nie wiedział? Cóż to, czy wprowadzono 
w błąd premjera?

Metoda
Skutki aresztowania posłów przeży

wa dziś cała Polska. Dlaczego wogóle 
dopuszczono się tego? Dlaczego ci, a nie 
inni zostali wybrani? Czemu na nich 
spadły ciosy losu? Choć w wywiadzie 
mówi się, że to. przypadek grał rolę w 
wyborze ale można dopatrzeć się w tem 
metody.

Dwie siły
Czem wytłumaczyć ten akt, który 

świadkowie tu przed sądem nazywali 
aktem przemocy? Ażeby odpowiedz eć 
na to pytanie, musieliśmy badać ostat
nie 5-lecie życia polskiego Stwierdź li 
śmy wtedy, że powstały przeciwne sobie 
dwie siły w państwie. Pierwszą siłę re
prezentowali oskarżeni i Świadkowie 
odwodowi.

Konstytucja jest bękartem, którego 
się kopie; skarly jest bez kontroli; m-

stytucje prawodawcze oplute i pohań
bione; wolna prasa jest, ale pod warun 
kiem, by milczała; prawo zgromadzeń 
uzależnione od widzimisię; sądownictwo 
zagrożone w swej niezależności a nad 
tem wszystkiem góruje wola jednego 
człowieka, o którym Antoni Anusz po
wiedział, że mą tyle władzy, ile tylko 
chce, Ten człowiek otoczony jest tem, 
co świadek Thugutt nazywa „drużyną“. 
Wszyscy inni, co z tytułu powołania, 
zasług, czy przysięgi, ośmieliliby się 
krytykować lub. nie daj Boże, atakować 
tę jednostkę, traktowani są jako wrogo
wie reżimu, i tych ludzi zepchnięto do 
kategorji obywateli II klasy. Bym nie 
był gołosłowny, powołam się na słowa 
Ignacego Daszyńskiego, bo na niego 
tak chętnie powoływał się p. prokura
tor Grabowski, który dowodzi, że takie 
postępowanie niszczy w duszach milio
nów obywateli zaufanie i miłość do 
państwa.

Tak mówi ten. który kiedyś miał 
wielką, gorącą wiarę, ale który przekaże 
pokoleniom swe zaślepienie nie do da
rowania i potem utratę swej wiary.

Przed wyborami 1930 r.
Jakie mogło być wyjście dla rządu, 

który nie miał większości? Czy mogły 
się powtórzyć wybory z 1928 roku, któ
re nie dały większości rządowi? Tego 
nie można było powtórzyć Wyjścia nie 
było. Musiano pójść „va banque'*. To 
była gra o życie,

Jak, poprowadzić grę o życie, gdy 
się ma do czynienia z instrumentem ta
kim, jak parlament? Są na to stare me
tody. Nie trzeba na to być Machiavel- 
lim, wystarczy być uczniem Badeniego 
Ale przy podniesionej fali niezadowo
lenia te metody przedwojenne nie za
wsze się udają. Trzeba było czegoś in
nego.

I właśnie z obaw opozycji o te nowe 
metody powstał list Daszyńskiego do 
Prezydenta, ten list błagalny, żebraczy: 
ten człowiek z dużą przeszłością musiał 
błagać Prezydenta, żeby wybory w Pol- 
sće były czyste, uczciwe.

To jest miara sytuacji, jaka była w 
kraju. W przeświadczeniu, że gra mu
si być straszna, że ci co chcą papówać 
zrobią wszystko, aby zdobyć dla siebie 
twerd-zę na ulicy Wiejskiej trzeba 
było błagać o to, co jest elementarną 
koniecznością w każdem państwie.

Metoda postrachu
Metoda postrachu datuje się od .ma

ja, od słów o owym pamiętnym bacie, 
wypowiedzianych na pewnej herbatce. 
To były wstrząsy podziemne, zapowia
dające rozwój metody postrachu. Ta 
droga postrachu ma dwie odmiany. 
Można stosować ją na krótszą metę, 
można też użyć jej na dłuższy okres, a 
wtedy doprowadza się społeczeństwo do 
uwiądu, do marazmu. Ten właśnie po
strach widzimy w przygotowaniach od 
sierpnia 1930 roku. Te wszystkie po
tworne oskarżenia doprowadzić miały 
do wybuchu. Kulminacja nadeszła w 
początkach września 1930 reku.

Cały szereg ludzi zrozumiało, że zna
lazło się na indeksie życia politycznego, 
czego najlepszym dokumentem jest list 
pos. Liebermana z września 1930 roku.

Gdy się zestawia nazwiska Osób 
zwiezionych do Brześcia — to robią one 
wrażenie dziwnej mozaiki, ale i w tem 
tkwi pewien system. Trzeba się wczytać 
w dokumenty z życia Polski z tego okre
su. aby powiedzieć, p co chodziło; trze
ba było dać żer.ulicy, aby mogła ona po
wiedzieć „dobrze tak. tym złodzie
jom“.

Wśród setek posłów znaleziono swo
jego człowieka, Baćmagę, znaleziono co 
do niego zarzuty kryminalne. Za jakieś 
sprawy wekslowe pociągnięto pos. 
Kwiatkowskiego. Trzecim miał być Po
piel. a czwartym Korfanty, o którego 
sprawach karnych wtedy się mówiło, ale 
o co chodziło — nikt nie wiedział. To 
miało być owych 4 kryminalistów. Trze
ba też było połączyć socjalistów z Kter- 
nikiem, a karty odkrył nam dopiero pan 
prokurator, gdy zaczął nam mówić o 
„krwawym“ Kierniku.

Ale ci, których można nazwać krwa
wymi. nie siedzą na ławie oskarżonych 
Kiernik ma inne grzechy: trzymał moc
no „Piasta“ w opozycji. Zorganizowano 
też spacer do Brześcia Witosa z Lieber- 
manem.

P. prokurator wyraził się z pogardą, 
że mówienie o zemście jest megaloma
nią ze strony osk, Liebermana Ale to 
pan prokurator raczej podejrzewał •• tu 
zemstę osobistą, bo mowa była o innej 
zemście —- o zemście politycznej A ż rei 
sżtą zemsta wszak nie jest tylko rożko-

szą bogów, ale także półbogów, a nawet 
zwykych ludzi.

P. Lieberman mówił w swoim liście 
o mafji. Czy trzeba pytać, co to jest ma- 
fja? Kiedy czytamy, że grupa osób 
zwróciła się o pozwolenie zamordowa
nia marsz. Trąmpczyńskiego, to wiemy, 
co to jest mafja. A Danu prokuratoro
wi, chociaż jest naszym przeciwnikiem 
politycznym, nie radziłbym się dowia
dywać, co to jest ta mafja.

Ale że jest mafja, dowodzą inne fak
ty: napad na min. Zdziechowskiego, 
na Nowaczyńskiego, Mostowicza, Zagór
skiego, Jana Dąbskiego. To byty grupy 
ludzi, które dokonały tych napadów 
To jest mafja. jak to nazywa p Lieber 
man, a „drużyna“ według określenia p 
Thugutta, a może p prok Rauze na
zwałby to „grupą inicjatywy“.

W tych niezrozumiałych posunię
ciach tkwi system: zaspokojenia ulicy i 
rozprawienia się. Jeżeli oskarżeni prze
szli Kąlwarję, to dlatego, że stali na dro
dze, że byli zawalidrogami w najszla 
ebetniejszem znaczeniu tego słowa Ale 
jak wygląda wina oskarżonych w świe
tle mów oskarżycieli? P. Grabowski 
rzadko wspomina nazwiska oskarżo
nych, a gdy o p. Liebermanie powiada, 
że był kamykiem, to zapom ną chyba, 
że to samo mówił Gol jat o Dawidzie 
Gdy zaś p. Grabowski mówi o profesor
skiej głowie p. Pragi era, to ja nie wiem, 
czy p. Pragier będzie mógł się tem sa
mem zrewanżować p. Grabowskiemu ...

Prok. Rauze częściej wspomina na
zwiska oskarżonych, ale dokonywa przy 
tem operacji: dzieli oskarżonych na ra
miona. na mózgi, przyczem okazuje- się. 
że P. P. S. ma dwa mózgi — p Lieber
mana i p. Pragierą. Ja w akcie oskarże
nia chcialem się dopatrzeć choćby jed
nego mózgu... Mówi się też o ramio
nach: Mastek, Ciotkosz, Dubois. Ale 
gdzież lakie ramiona rewolucji, jak 
Łódź, jak cale pole naftowe? Te ramio
na zgilotynowano. Dano im urlop .. 
Ale jeśli w tej operacji prok. Rauzego 
znalazły się różne części ciała, to ta się 
pytam, co to jest Putek, co to jest Witos,

1 Sawicki?
Sprawa brzeska

Jakie formy i kształty chciano nadać ! 
I sprawie brzeskiej? Wzięto do Brześcia 
1 Aleksandra Dębskiego, ale umorzono 
1 potem sprawę, choć nic mu nie wróci i 
! nocy brzeskich. Napisano krótko: „unia- i 

rzam sprawę przeciwko Aleksandrowi; 
} Dębsk iemu". . A, kiedy była spra wa o 
i zamach na Purzyckiego i umorzono tę - 
i sprawę, to decyzja umarzająca tę spra- 
? wę obejmowała 24 -strony pisma maszy- 

: nowego!
Pisze się „wyłączyć sprawę Popiela“ 

i Ale dlaczego — tego się nie pisze. Unio- 
i rzepo, bo wszak Popiel nie był posłem 
> od r. 1927, ale nie napisano na decyzji 

wyłączenia, że Popiel ma inną sprawę
Wydanie kadeksu karnego Makow- 

i skiego zawiera tezę: „immunitet posel- 
! ski nie chroni posłów od sprawy o zdra- 
! dę stanu“.

Gdyby zamach na rząd był uknuty, 
to cóż przeszkadzało już w maju, czy 

} też czerwcu zrobić to wszystko, co zro- 
» biono we wrześniu? Ale tego prawa nie 
i wykorzystano, ale pomagano „centrole- 

wowi“ w urządzaniu manifestacyj i to 
'' dowodzi, że w chwili aresztowania żad- 
| nego oskarżenia o zamach me było, ani 
' też niczego nie było w szufladach mini- 
I sterjalnych i dopiero później powstał

ten plan.
Jeżeli w pierwszym okresie procesu 

? nazwałem oskarżonych najlepszymi, to 
i, dlatego, że ci ludzie dźwigają na swoich 
i barkach odpowiedzialność za bliźnich,

za przywiązanie do idei.
Oficyny „Gazety Polskiej"’

P. prokurator rzucał tu pytania- 
gdzie oskarżeni, gdzie obrona? Obroń
cy będą zawsze tam, gdzie idzie bój o 
prawo. Dla nas prawo nie jest chorą
giewką. My nie rozgrzeszymy nikogo, 
co dla swoich celów tamie najświętsze 
prawa. My, wychowani w tradycjach 
walk o wolność, będziemy zawsze z ty
mi którzy walczą o prawo, niezależnie 
cd tego, czy to się komu podoba, czy nie 
podoba i choćby nam z oficyn „Gazety 
Polskiej“ grożono, że nas „zaśmieją/na 
śmierć", czy też zabiją na śmierć.

Beczki z prcchem.
Zeznawał tu p Kawecki i stwierdził, 

że pozwolił na ten dzień 14 września na 
to podpalenie tych beczek z prochem 
rewolucji, ponieważ się bał A kogóż lo 
się bal p Kawecki? Rządu, nie obywa 
teli. Pan Kawecki siedział sobie spo
kojnie w gabinecie- i na wszystko pozwa- 
ał, mówiąc: „niech tam Polska cala wy

leci w powietrze, ale niech ten Beren
son nie ma do mnie Pretensji.....Zląkł
śię' mnie, obywatela drugiej klasy.

Oskarżenia o zamach nie było. Trze

DOBRE ŚWIATŁO 
ZDROWE OCZY

SłOSUICJE ÚIOWB 
PHILIPS ARGENTA

ba było tylko siać postrach wyborczy, 
aby kartka z ręka nad urną zawisła i 
nie poruszyła się. i to zrobiono. My
śmy musieli przeorać cały grunt oskar
żenia i prokuratorzy musieli odstąpić od 
zarzucania czynów karvgodnvch i prze
szli na inny teren Myśmy nie wpro
wadzali tych strasznych 'kwestyi dó tej 
sprawy, myśmy tylko wykorzystali -nie
zręczny akt oskarżenia.

Panowie prokuratorzy potrafili tyl
ko jedno przeprowadzić i to z duża dozą 
pewności siebie i zapału: straszne oo- 
lesne poniżenie przedstawicieli najwyż
szego sadownictwa. Ale to nie ich wi
na... Zapomniał pan prokurator o ol
brzymim dystansie dzielącym go od te
go .który stworzył między innemi pod
stawy naszej procedury karnej. A to 
klepanie po ramieniu pana Witosa, na 
którego piersi rozpościera sie Orzeł Bia
ły, to przyznawanie pewnych zasług 
tylko dlatego, że w wywiadzie 14 wrze
śnia dano mu dobrą notę.

Msza p, Ranzejo
A teraz muszę powiedzieć coś niecoś 

o tej mszy, odprawionej przez pana pro
kuratora Rauze. Pan prokurator Rau
ze rozgrzeszył tu historyczne ale rów
nocześnie straszne łamanie prawa Ale 
gdzie jest legitymacja, upoważniająca 
go do tego rozgrzeszenia? Ja muszę 
przypomnieć panu prokuratorowi, że z 
dnia zamachu nie można robić święta 
narodowego.

Prok Rauze: A dzień 14 lipca?
— Ostrożnie z powoływaniem się na 

rewolucję...
Następnie obrońca cytuje znaną tuż 

czytelnikom rozmowę posła Żuławskie
go z Dziadoszem w wagonie pociągu i 
mówi, że chociaż był tu uśmiech, gdy 
omawiano przebieg tej rozmowy, to 
jednak nosi ona cechę tragizmu.

Nie było indywidualne] obrony w 
tej sprawie. Nikt z obrońców nie prosił 
o: takie,, czy: inne ¡przyłożenie ręki i su
mienia do tej sprawy. Proces ten. to 
Walka dwóch światów, proces walki tej 
nie zlikwiduje Oskarżeni wyjdą ż tym 
samym okrzykiem na ustach: ..Miłuje
my prawo, miłujemy wolność ludu“. W 
jednym z wywiadów mówiono że „są
dy pójdą na rękę“ — na którą rękę? Czy 
tę,, która trzyma miecz, czy tę, która 
przysięga? Wyrok powinien stać się 
hymnem na rzecz prawa.

Napad na ambasadę Japońską 
w Berlinie

Berlin, 2. 1. (PAT) Budynek 
ambasady japońskiej w Berlinie nie
znani sprawcy obrzucili kamieniami, 
tłukąc przytem szereg szyb Kilka ka
mieni. owiniętych w czerwony papier, 
wpadło do wnętrza gmachu.

Nasze filfe w Poznaniu
1 Stary Rynek 4. obok gł odwacbu, 
2. Plac Bernardyński 5 w składzie

kolonialnym Rycbtera,
3 Chwaliszewo 20'21.
4. Sródka. Ostrówek 15.
5 Główna Kubicki, ul. Główna lt|«
6. lama Garbarska, przy moście ko

lejowym (kiosk inwalidzkie
7. Solacz. ul Wołyńska, narożnik uL

Podolskiej.
8 Jeżyce Rynek 1,
9. Jeżyce wschód, ul Dąbrowskiego

12/16 firma „Emki“.
10 Łazarz, ul Matejki 39.
11. Łazarz. Adamczewski Leon, skład

kolonjalny Marsz Focha 74.
12 Łazarz, skład papieru M Focha 36 
13. Wilda. Zych skład papieru Wierz-

bięcice 46. przy Rynku Wilde« kim, 
14 Sw Wojciech 26. narożnik Zaułek

św Wojciecha.
15. Pocztowa 20, w pobliżu pł. Nowo- 

miejskiego.
16 Rataje skład kolonjalny, Pelagja

Łagoda
17 Winiary. St Kaczniarkówna. ul św.

Leonarda .2.
18 Rybaki Bronisława Czypicka ul.

Kwiatowa 3 skład kolonialny
19 Malta ul Maltańska Anton: Au

gustyniak
20 Osiedle za Brama Warszawską, 

)‘skład koloni Jozef Krysztofiak. u!,
Czerniejewska

21; Gófczyn. uł. M. Focha nr. 160, dera
Jesse go.



XII koncert symfoniczny
Wiłkomirski — Stule

P: Wiłkomirskiego mieliśmy już 
okazję poznać, ale w charakterze wir
tuoza wiolonczelowego. Wczoraj wy
stąpił w roli kapelmistrza. Pozostaje 
mu więc jeszcze zaprezentowanie u nas 
swej twórczości kompozytorskiej (co 
wczoraj mógł łatwo uskutecznić), a 
wtedy i my także narówni z Warsza
wą, będziemy mogli ocenić należycie 
jego wielostronną a tak owocną dzia
łalność. _ (P. Wiłkomirski jest jeszcze 
pedagogiem, ale ta strona działalności 
zdaje się nie jest dla niego najbardziej 
charakterystyczną, bo kto dziś z mu
zyków nie musi być pedagogiem!)
wriaŁ°. ,kaPelmistrz dysponuje p. 
Wiłkomirski przedewszystkiem dużem 
doświadczeniem orkiestrowem (sam 
należy do zespołu orkiestrowego) co 
obok wrodzonych zdolności kierowni
czych, muzykalności wysokiego gatun
ku i pierwszorzędnej kultury muzycz- 
nej jest jedną z najgłówniejszych jego 

, zalet. Orkiestra pod jego kierownic
twem czuje się pewnie i gra zdecydo
wanie a swobodnie, co jemu samemu 
pozwala znów na elastyczne prowadze
nie iinji interpretacyjnej. Uwydatniło 
się to w wielu punktach polsko-rosyj
skiego programu niedzielnego, a w 
szczególności w „Powracających fa
tach“ Karłowicza, utworze o nastroju i 
tematyce typowo karłowiczowskiej, 
przytem nieco rozwlekłym, ale intere
sująco właśnie prowadzonym. Swo
bodnie i doskonale pod względem ryt
micznym wypadł „Kaprys hiszpański“

„Rzeczowo, spokojnie 
i taktownie“

W czwartkowym numerze wieczor
nym zamieściliśmy krótką notatkę p. Ł 
„Dwa wyroki“, która stwierdziła m. i., 
że redaktor naczelny „Dziennika Pozn.“ 
p. Winiewicz skazany został na grzyw
nę 250 zł za ogłoszenie dw.óch artyku
łów obelżywych o wystąpieniu sen. Sey
dy na pierwszem zebraniu Komitetu 
Wojewódzkiego do Spraw Bezrobocia w 
pałacu prymasowskim w październiku 
r. z. Nie zamierzaliśmy już powracać 
do szczegółów procesu, bo mamy na ła
mach pisma swego zadania ważniejsze. 
Skoro jednakowoż „Dziennik Pozn.“ do
wodzi w obszernym referacie z procesu, 
że pierwszy z inkryminowanych arty
kułów, którego red. Winiewicz był au
torem, zawierał tylko „rzeczową“ spo
kojną, taktowną i dozwoloną“ krytykę 
wystąpienia sen. Seydy, a drugi arty
kuł, który był przedrukiem z „Dnia Po
morskiego“ (p. Brzega) i za który p. Wi
niewicz odpowiadał jako redaktor od
powiedzialny „Dziennika Pozn.“, mie
ści! w sobie również tylko „podobne u- 
wagi“, a więc także „rzeczowe, spokoj
ne, taktowne i dozwolone“, — i ponie
waż „Dziennik Pozn.“ dziwi się, że sen. 
Seyda zaskarżył niewinnego redaktora 
„Dziennika Pozn.“ a sąd go skazał, prze
to przytaczamy najistotniejsze z tych 
uwag „rzeczowych, spokojnych, taktow
nych i dozwolonych“.

A więc we własnym, oryginalnym 
artykule wstępnym „Dziennik Pozn.“ 
użył pod adresem sen. Seydy zwrotów: 
„brak taktu i dobrej woli“; „miazmaty 
warcholstwa“; „nietaktowne wystąpie
nie“, które oburzyło „patrjotów“, tak, 
że „gorętsi“ z nich wyrażali zapatrywa
nie, że „lepiej by było, gdyby ludziom 
zaślepionym zacietrzewieniem partyj- 
nem wogóle nie wolno było przema
wiać“.

Artykuł zaś drugi, przejęty z „Dnia 
Pomorskiego“, mówił o sen. Seydzie, je
go wystąpieniu i działalności językiem, 
jak następuje: „publiczny skandal“; 
„zbiorowa obelga pod adresem najwyż
szych przedstawicieli Kościoła i rządu“; 
„demagogiczna, niska i niepoważna 
obelga“; „rola redaktorska p Marjana 
Seydy po takim wyczynie powinna być 
skończona“; nie wolno „bezecnie obra
żać władzy duchownej i jej dostojnych 
pasterzy“; „ani dwudziestu czterech go
dzin nie powinien pozostać na tem sta
nowisku człowiek“ itd.

Oto — zdaniem „Dziennika Pozn.“
— „rzeczowa, spokojna, taktowna, do
zwolona“ krytyka, i to wobec człowieka, 
dla którego działalności jed. Winiewicz
— jak to podkreślił kilkakrotnie przed 
sądem —- ma wielki szacunek.

„Dziennik Pozn.“ skarży się, że sąd 
odrzucił wniosek obrońcy red Wiire- 
wicza, adwokata Hejmowskiego, o po
wołanie świadków celem przeprowa
dzenia „dowodu prawdy“. Adw. Szeib 
i sen. Seyda wykazali brak podstaw 
prawnych i czysto demonstracyjny cha

Rimskij-Korsakowa, utwór bogaty w 
kolorystykę orkiestrową, po majster- 
sku zinstrumentowany i zbudowany 
spoiście.

Na początek wziął p. Wiłkomirski 
uwerturę do „Marji“ Siatkowskiego. 
Jest to rzecz jakby specjalnie skompo
nowana do zilustrowania tego, co kie
dyś pisałem (z okazji koncertu kompo
zytorów poznańskich), że nasi daw
niejsi kompozytorowie mieli b. wyso
kie pojęcie o pracy i technice kompo
zytorskiej, ale to, co sami tworzyli nie 
pokrywało się niestety z tem pojęciem. 
Solistą był nasz koncertmistrz prof. 
Tadeusz Szulc. Grał koncert skrzyp
cowy Czajkowskiego. Grał go z taką 
szczerą wnikliwością, poezją i ciepłem, 
że ujął do głębi słuchaczy, rozgrzał ich 
i pobudził do głębokiego oddźwięku. 
Zaczął nieco sztywno i sucho tak pod 
względem interpretacji jak i brzmie
nia, ale począwszy od drugiej części, 
zagranej wzruszająco prosto a z wiel- 
kiem uczuciem, był już zupełnie swo
bodnym, tak, że ostatnia część, miała 
już rozmach rytmiczny i dużą swobo
dę interpretacyjną oraz techniczną.

Jak szczerze grę jego ocenili słu
chacze dowodziły długotrwałe i gorące 
oklaski. Akompanjował p. Wiłkomir
ski, bardzo czule i giętko. Orkiestra, 
tak w akompanjamencie, jak i w ca
łym programie była b. wrażliwą na 
wszystkie intencje kapelmistrza i 
brzmiała doskonale.

St. Wiechowicz.

rakter tego wniosku, na wypadek jed
nak, gdyby sąd się miał do niego przy
chylić, sen. Seyda wniósł o przesłucha
nie dostojników kościelnych, którzy 
brali udział w zebraniu w pałacu pry
masowskim z 3. Em. ks. Prymasem na 
czele.

Jak sam obrońca red. Winiewicza 
traktował swój wniosek, tego dowodem, 
że ze swej strony sugerował sądowi 
myśl, iż —- „sąd może przecież wniosek 
ten oddalić jako nieskonkretyzowanv“. 
A teraz „Dziennik Pozn.“ skarży się na 
sędziego Paszkiewicza, że wniosek od
rzucił.

„Dziennik Pozn.“- zaznacza, że od 
wyroku, skazującego red. Winiewicza 
za artykuł jego własny, który pierwszy 
zaczepił obelżywie sen. Seydę, na 150 zł, 
a za przedruk artykułu z „Dnia Pomor
skiego“ na 100 zł grzywny, — że od tego 
wyroku adw. Hejmowski w imieniu za
sądzonego „wniósł oczywiście natych
miast apelację“. Od siebie dodajemy, 
że apelacja jest obustronna, tak, że sąd 
drugiej instancji będzie miał zupełną 
swobodę ruchów, także co do wymiaru 
kary.

Pogrzeb narodowego
działacza w Kostrzynie

W dniu wczorajszym odprowadziło 
obywatelstwo Kostrzyna znów jednego 
z swych zasłużonych synów na wieczny 
spoczynek.

Zmarły ś. p. Antoni Markiewicz był 
przecież dzieckiem Kostrzyna, jemu też 
—- swemu miastu rodzinnemu, poświę
cił przeszło pół wieku pracy swego ży
cia. Udzielał się Zmarły bowiem poza 
pracą zawodową (był mistrzem malar
skim) gorliwie pracy społeczno - naro
dowej, już to w tow przemysłowo - rze
mieślniczych, sokolich, w bractwie kur- 
kowem, śpiewaczem i t. d., jak również 
sprawom miejskim. To też w uznaniu I 
zasług wybrali go rodacy do rady 3 
miejskiej, której później został prze
wodniczącym. Od roku był członkiem 
zarządu Związku Tow. Przem. i Rze
mieślniczych.

To też uroczystość pogrzebowa była 
najlepszym wyrazem, jaką miłością 
cieszył się Zmarły.

Nad trumną wygłosił pożegnalną 
mowę b. burmistrz miasta p. Fonro- 
bert, poczem — poprzedzany kilkuna- 
sttu sztandarami, i z licznym tłumem 
biorących udział w ostatniej posłudze, 
ruszył kondukt przez miasto na miej
scowy cmentarz. Nad mogiłą odśpie
wał miejscowy chór pieśń pogrzebową.

W pochodzie widzieliśmy m. in. 
przedstawicieli zarządu Związku Tow. 
Przem. i Rzem. w osobach pp. A. Pio
trowskiego, St. Libery i J. Ełińskiego 
z Poznania. Również brał udział w po
grzebie sztandar Tow. Młodych Prze
mysłowców w Poznaniu jako towarzy
stwa związkowego

Uroczystość pogrzebowa była dowo
dem uznania zasług ś. p, Antoniego 
Markiewicza. (gr) 1

Zatrudnianie pracowników 
umysłowych

w godzinach nadliczbowych
Główny inspektor pracy rozesłał do in

spektoratów pracy wszystkich okręgów i 
obwodów okólnik, w którym poleca, aby w 
razie nielegalnego zatrudnienia pracowni
ków w godzinach nadliczbowych przy pra
cach bilansowych i inwentarzowych — in
spektorzy stosowali w całej rozciągłości ka
ry administracyjne, przewidziane w świeżo 
wydanej noweli do ustawy o czasie pracy, 
która weszła w życie z dniem 7 listopada.

Jeżeli firma ubiegająca się o pozwole
nie zastosowania godzin nadliczbowych, 
przeprowadzała u siebie redukcję w ciągu 
ostatniego roku, zezwolenie może być u- 
dzielone tylko co do pracowników na sta
nowiskach kierowniczych (buchalter), siły 
zaś wykonawcze winny być zaangażowane 
z pośród zredukowanych pracowników tej 
firmy. Nawet w razie, gdy firma nie prze
prowadzała redukcji, powinna przyjmować 
siły wykonawcze do tych prac z pośród bez- 
roboczych; zezwolenia na godziny nadlicz
bowe mogą być udzielane tylko w wyjąt
kowych przypadkach, wymagających spe
cjalnego i szczegółowego uzasadnienia.

Przy opinjowaniu podań, inspektorzy 
pracy winni zasięgać opinji organizacyj 
pracowników zawodowych.

Pod znakiem gwiazdki
W XII szkole powszechne] Poznań-Wilda.

Staraniem zarządu kola rodzicielskiego 
oraz dzięki poparciu kierowniczki szkoły 
p dr. Gorgolewskiej i grona nauczyl- 
skiego, odbyła się ta uroczystość. Po 
przemówieniu p. Praclewskiego prez. ko
la rodzicielskiego przepięknie odśpiewał 
chór szkolny szereg kolęd. Z kolei w ser
decznych słowach przemawiali pp. Gapa 
i dr. Gorgolewska. Po tradycyjnem dzie
leniu się opłatkiem zasiadło 111 biednych 
dzieci do stołu gdzie goszczono ich kawą 
i plackiem. Następnie otrzymali praktycz
ne podarunki oraz 2 torby z łakociami. Po
za tem odbyło się wy losowa nie 3 komplet
nych choinek. Uroczystość zakończono 
odśpiewaniem kolęd. Z uznaniem, należy 
podkreślić ofiarność obywatelstwa, rodzi
ców i grona nauczycielskiego oraz za
rządu,

W „żłóbka Jeżyckim“.
Żłóbek jeżycki przy ul. P. Wawrzynia

ka miał też swój dzień gwiazdkowy, który 
wypad! bardzo ładnie. Uroczystość ta do
szło do skutku dzięki zapobiegliwości p. 
tuż. Suchowiakowej. Przygotowano po
darków w postaci łakoci, słodyczy zaba
wek i t. d. dla 30 dzieci. Przemówił w 
serdecznych słowach ks. Dals, który pa
niom podziękował za trudv i opiekę nad 
dziećmi opuszczonemi, poczem panie ob
darowały dzieci.

Katol. Tow. Robotników Polskich na 
Wildzie.

Gwiazdka odbyła się w wielkiej sali 
Ks. Ks. Zmartwychwstańców i zgromadziła 
niemal 600 osób. Na uroczysty ten obchód 
przybył też ks, prób. Fr. Torbus Przy 
roziskrzonej choince odśpiewano wspólnie

Przez szybką

Bezkarne zbrodnie
-— Strzeż mnie, Boże, od przyjaciół, 

to z wrogami dam sobie jakoś radę — 
mawiał pewien wielki wojownik.

Mogłaby to z powodzeniem powtó
rzyć biedna mowa polska. Kaleczą ją 
ludzie, zabaguiają obcemi wyrazami — 
ano, trudno! Gorzej jest, gdy znajdą 
się przyjaciele, którzy chcą tę mowę, 
„rojącą się od błędów bądź w piś
miennictwie pięknem, j u ż t o w prasie, 
bądź też w mowie potocznej“ wy- 
j a r z m i ć z pod „przemożnych wpły
wów obcych kultur narodowych“.

Szewc nie powinien brać się do kra- 
wiecczyzny, bo wyniknie z tego taki 
skandal, jak z „Higieny Słowa“, biule
tynu, który wychodzi niestety w Po
znaniu „na prawach manuskryptu“ 
(po pol3ku: rękopisu). Chce on pou
czać, jak mówić i jpisać należy, a każdy 
jego wiersz roi się od błędów grama
tycznych, stylistycznych i poprostu 
bzdurnych.

Śmiać się człowiekowi chce i płakać 
z irytacji, gdy mu jakiś pan z najpo
ważniejszą mimą wywodzi, że „na Duk
tach dyskusji towarzyskiej wypływa 
często problem“, a wywodzi tak nie
zdarnie, że najoczywistsze prawdy sta
ją się w tym wywodzie conajmniej wąt
pliwe. Wiem doskonale, że nie należy 
mówić n. p. „wypadek miał miejsce“, 
ale, naprawdę zaczynam w to wątpić 
po takiej argumentacji: zwrot ten „jest 
mało logiczny. Jakże wypadek może 
coś mieć, posiadać“,

— Przepraszam — mówię sobie. — 
Więc wypadek nie może mieć wesołe
go przebiegu, smutnego zakończenia 
albo dobrego początku? To już „dużo 
logiczne“ będzie dowodzenie, że wy
padki nie powinny wogóle istnieć. A co 
zrobimy z policją? A co poczną nasi

szereg kolęd, poczem dzieci wygłosiły 
udatne deklamacje i monologi. W końcu 
rozdano 280 dzieciom gwiazdkę w postaci 
smakołyków, zabawek i innych niespo
dzianek. Należy podkreślić z uznaniem, 
że członkowie Kat. Tow. Rob Polskich 
opodatkowali się, byle dzieciom sprawić 
radość. (z)

Skutki kryzysu 
i w jaskiniach gry

Francuskie „Kasyna“, koncesjonowane 
przez rząd domy gry twierdzą, że zaczy
nają już „robić bokami". Jest ich wszyst
kich 160, od pałaców na Ririerze, do 
skromnego „domku wiejskiego" tuż pod 
Paryżem. Niedawno zgłosili się właści
ciele tych szulerni u premiera Lavala, 
przedstawili mu obecny, fatalny stan inte
resów i oświadczyli, że wskutek, świato
wego kryzysu zyski ich w ostatnim roku 
zmniejszyły się tak gwałtownie iż stoją 
w obliczu konieczności zamknięcia swoich 
przedsiębiorstw Żądają więc, aby rząd 
zmniejszył im dotychczasowy olbrzymi po
datek. Wynosi on 65 proc, dla rządu 20 
proc, dla władz miejskich Wobec faktu, 
że domy gry stanowią jedną z najsilniej
szych atrakcyj dla obcych i przyjezdnych 
a przynosiły do niedawna Francji około 
10 miljardów franków rocznego dochodu, 
sprawa załatwienia żądań domów gry 
będzie dość trudna.

Czy niema już amatorów hazardu? Są 
zawsze, tylko z tą różnicą, że stawiający 
dawniej 1000 franków stawia dziś 100 
franków, kto stawiał 100 ryzykuje dziś 
tylko 10, a ten kto stawiał kiedyś 10 fran
ków. ten już dziś sprzedaie na ulicy za
pałki lub pocztówki „dla amatorów"...

To też dyrektorzy i akcjonariusze „Ka
syn dla obcych“, hotelarze i cala wielka 
falanga ludzi żyjących wcale dobrze z 
klientów tych „spelunek djabła gry“, ma
ją bardzo ponure miny...

4 proc. prem. poi. dolarowa
Dnia 2 stycznia odbyło się losowania 

4 proc, premjowej pożyczki dolarowej. Wy
losowano prem je:

1 premja 12.000 dal. na nr. 969307.
2 premje po 3000 doi. na nr. nr.: 1405354 

459794.
7 premij po 1000 doi. na nr. nr.: 1035420 

355893 122506 1440507 384144 461719 784723
10 premij po 500 dok na nr. nr.: 738166 

833924 1198452 119179 1038722 963685 934636 
755578 1205129 745747.

Premje po 100 dal. na nr. nr.: 573351 
1443516 1125595 756779 304453 882236 580299 
828432 27142 1170056 1495287 948837 722795 
1356980 1148925 1297271 272278 757272 1239S34 
42596 92050 1485179 383169 165111 235278 
1376837 '35458 1381829 1227596 854451 737659 
1054420 696254 1496345 347906 1196509 1477093 
1321519 213544 1195008 1226150 334845 676556 
1028663 649301 191410 549242 607274 333308 
913077 1179282 391514 1382313 349198 1187678 
729073 588450 569834 454195 594359 511931 
1219710 1394185 1268498 450301 817155 643214 
49132 597870 1245944 289885 1267398 375875 
436057 465597.

reporterzy? Na miły Bóg! Od dziś za
czynam mówić na złość: „Zdarzenie to 
miało miejsce“!

W „biuletynie“ znajdujemy też „Ką
cik etymologiczny“. Wyjaśnia on, skąd 
w naszej mowie wzięły się takie „po
wiedzonka“, jak „Geflügelte Worte“, 
„poślizgnięcie języka“ i t. p. A objaś
nia mniej więcej tak: (NB. Cytaty z za
chowaniem składni i przestankowania) 
„Heureka! Wykrzyknik ten, który sto
sujemy w chwili, gdy się nam udało 
odkryć lub stwierdzić, pochodzi rze
komo od Archimódesa. Jak Vitrivüs 
podaje Archimedes tak wykrzyknął w 
chwili, gdy odkrył prawo o specyficz
nym ciężarze przedmiotów w chwili, 
gdy miał zważyć ilość złota, zawartego 
w koronie króla Herona“, Albo:

„E n f e n t terrible ... pochodzi od 
rysownika gavami — Chevalier, któ
ry... dodał bodźca... podobnemu two
rowi ..

Szkoda tyle miejsca na omawianie 
takiego kryminału — powie czytelnik.

Nie! Trzeba ostrzec przed nim sze
rokie warstwy czytającej publiczności 
i młodzieży szkolnej, do których zwra
ca się redakcja świstka w te słowa:

„H. S.“ jest pierwszym w Polsce 
czasopismem językowem“. „Wypu
szczając w świat pierwszy zeszyt „Hi- 
gi e n a Słowa“, mamy to uczucie, iż 
spotka się on z żywym oddźwiękiefh“.

Od lat wychodzi w Polsce piękne 
pismo „Język Polski“, które, obok dzia
łów naukowych i specjalnych, prowa
dzi też dział popularnych porad języ
kowych. Każdy, komu chodzi o kulturę 
językową, może i powinien je czytać. 
Tyle o „pierwszym“,

A co do oddźwięku, niech jego wy
razem będą ostatnie słowa tego felje- 
tonu: „Na suchą gałąź z redakcją „Biu
letynu“ !

X. A w e r y.
—I I ■ <



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zagadkowe samobójstwo

Urzędnik pocztowy z Poznania 
pozbawił się życia w Krynicy.

Krwawy dramat na tle miłosnem 
rozegrał się w wieczór noworoczny na 
jednym z gościńców pod Krynicę. Oto 
praktykant pocztowy Jan Lehman z 
Poznania zrani? ciężko swą narzeczoną. 
Uczkowskę a następnie postrzelił sie
bie. Oboje znaleziono poranionych na 
gościńcu i oddano ich w opiekę lekar
ską. Lehman zmarł w kilka godzin po 
wypadku.

Narzeczona jego Uczkowska nie jest 
śmiertelnie raniona. Zeznała ona, że 
Lehman nosił się z zamiarem popełnie
nia samobójstwa. W Sylwestra wziął 
en pensję i wyjechał do Krynicy, gdzie 
.zamierzał odebrać sobie życie. Uczkow
ska wiedząc o tych planach Lehmana, 
podążyła za nim do Krynicy, by mu 
przeszkodzić. Zamiar swój wykonał 
jednak podczas przechadzki.

Ś p. Lehman był synem mistrza 
fryzjerskiego w Poznaniu i zatrudnio
ny był jako praktykant w poznańskiej 
dyrekcji Poczt od przeszło roku. Liczył 
21 lat, miał wszelkie warunki awanso
wania i nie groziła mu redukcja czy 
też usunięcie. Nie miał przewinień 
służbowych, które mogłyby się stać po
wodem tak rozpaczliwego czynu. Tylko 
w zawodzie miłosnym należy dopatry
wać się źródła krwawej tragedji, która 
rozegrała się w wieczór noworoczny w 
uroczej Krynicy. . (k)

Ziodzieiska trójka
miała 18 włamań na sumieniu.

Ludwik Szczepaniak, „zawodowy" 
złodziej i oszust o bogatej przeszłości 
krymirtalnej, znów stanął przed wy
działem karnym sądu okręgowego w 
Poznaniu. Wraź z nim zasiedli na ła
wie oskarżonych dwaj nieodrodni to
warzysze, Marcin Wieczorek i Karol 
Łabicki. wychowankowie zakładów po
prawczych w Cerekwicy i Antoninie.

Całej tej trójce złodziejskiej zarzu
cał akt oskarżenia dokonania szeregu 
zuchwałych włamań i kradzieży. Naj
większej wprawy nabrali w rabowaniu 
zawartości okien wystawowych, co 
zresztą nie przeszkadzało, że od czasu 
do czasu zaglądali również do skła
dów, biur i mieszkań prywatnych.

W ten sposób operowali bezkarnie 
przez 5 miesięcy. W tym czasie m. in. 
wtargnęli do firmy B. Rogoziński, 
.skąd skradli szafkę, zawierającą kra
waty. pończochy oraz inne towary. Pa- 

, rę dni później, zachęceni powodzeniem, 
odwiedzili firmę Fraas przy ul. Wiel
kiej, następnie firmy Edward Gąsio- 
rowski, W. Czyż, J Paszek i t, d. Prze
ważnie udawało się im wyjść z poważ
nym łupem

: Wreszcie przy ul. Wrocławskiej,
zbyt pewni siebie złodzieje „wpadli“. 
Gdy byli zajęci wyławianiem przed
miotów z okna wystawowego, przyła
pała ich policja. Udowodniono następ
nie całej trójce aż 18 włamań, przez co 
narazili wielu kupców na poważne 
straty. Ponieważ czynu tego dokonali, 
mając jeszcze poniżej 18 lat, przeto 
wymiar kary był dla nich łagodnym. 

. Szczepaniak zasądzany został na 9 mie
sięcy. Taką samą karę otrzymał Wie
czorek, a Łabicki dostał 4 i pół mie
siąca więzienia (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 4 stycznia 1932.

Słońce: wschód 8,04. — zachód 15,51; — 
długość dnia 7 godz 47 min.

Księżyc: wschód 4,32; — zachód 12,08; — 
po ostatniej kwadrze,

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana mi
nus 3 st Cełs Pochmurno. Wiatr 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
um:arkowane 752 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 2 st. Cels., najn. minus 3 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Pogo
da bez zmian, mglisto, w ciągu dnia 
ciepło.

Kai. rzk.: Tytus; jutro Telesfor.
Kał. słów.: Dobromir; jutro Włastybór.

Zebrania
Dziś o 16 Koło Kuźniczanek w mieszka

niu p Zakrzewskiej. Wały Wazów 15; 
o 16 Zw Inw., Wdów. Sierof i Emery

tów Kolejowych u p. ZaWądkf Gór
na Wildo 75;

o 17 Koło Położnych widne zebr, w kli
nice ul. Polno 17-

o 19 Sodalicja Marjańska Urzędni
ków w Marianum, ul Szewska 18;

o 19 Sodalicja Pań Zawodu Kupiec
kiego w sali Bibljoteki U. P.. ulica■R Q ł il i Q V Q •

o 19,30 Klub’Sp. „San“ walne zebr, u 
p. Dusika, ul. Marsz Focha 62;

o, 19.50 Komitet Towarzystw (Wilda) w 
lokalu ul. Fabryczna 38;

o 20 Tow Ornitologiczne w sali Wlkp.
' Izb- Rolniczej;

o 20 Tow Młodych Przemysłowców w 
Domu Rzemieślniczym;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow Eugenicznego św Marcin 
nr 59. 1 p udziela porad bezpiat 
nie — Kobiety w tioniedzialki od 
godz 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—-18

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31 — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ulicy 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wiidec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. narożnik ul Strusiej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią BosKą", ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Śp. Wacław Okoniewski. Wczoraj 

rano zmarl nagle śp Wacław Okoniew
ski, długoletni, zasłużony pracownik na 
niwie sokolej. Z domu rodzicielskiego — 
ojciec Zmarłego był powstańcem z r. 1863, 
który z Brodnicy na Pomorzu wyruszył 
do szeregów powstańczych — wyniósł go
rący patrjotyzm. Rzucony na obczyznę, 
w Berlinie należał do organizatorów tam
tejszego Sokolstwa. Między innemi prze
prowadzał również, z polecenia ówczesne
go Związku sokolego w Poznaniu, orga
nizację gniazd Sokolich w Westfalji. Po 
wojnie, wróciwszy do Poznania, był przez 
kilka lat pierwszym skarbnikiem Dziel
nicy Wielkopolskiej Związku Sokołów, 
pracując na tem stanowisku bardzo gor
liwie. W ostatnich latach śp. Wacław 
Okoniewski, zgorzkniały wskutek stosun
ków politycznych, usunął się od pracy 
społecznej, pracując jedynie zawodowo, 
jako kupiec Cześć zasługom Zmarlegol

* Ks. dyr. E. Wołkowski, dotych
czasowy dyrektor Poznańskiego Okręgu 
„Caritas“, zamianowany został dyrekto
rem Zw. Towarzystw Dobroczynności „Ca
ritas“ przy Al Marcinkowskiego 2, które
go działalność rozciąga się na obie diece
zje. Dyrektorem Pozn. Okręgu „Cari
tas“ zamianowany został ks. Misiolek, 
dot. wikarjusz w kościele św Marcina. 
Temsamem Tygodnik Kościelny parafji 
św. Marcina prowadzi obecnie ks. J. 
Kut. (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Posiedzenie Radjr Miejskie) odbę

dzie się w czwartek, dnia 7 bm o godz. 
18,30. Dokonany będzie wybór 8 człon
ków do Sejmiku Wojewódzkiego i tyleż 
zastępców. Potem o godz. 19 nastąpi wy
bór prezydjum Rady Miejskiej i to prze
wodniczącego, jego zastępcy, sekretarza, 
jego zastępcy, ławnika, dalej wybór pro- 
tokulanta, wybór komisyj finansowo - bu
dowlanej (31 hzłonków), wyborczej (13 
członków), rachunkowo - kasowej (28 
członków), prawniczej (5 członków), ko
misji dla ustalania linji wytycznych (6 
członków), do weryfikowania protokó
łów (5 członków), dla wyboru członków 
Magistratu (9 członków), wybór 4 człon
ków do Rady K. K. O. w miejsce wyloso
wanych i wniesienie budżetu na rok 
1932-33.

— * Tow. Powstańców i Wojaków Ła
zarz -Górczyn. Zebranie plenarne odbę
dzie się w poniedziałek 4 bm. w lokalu 
zebrań t- Kasyno Obywatelskie. Z powo
du rewizji bibljoteki należy książki od 
dać. W Kasie Pośmiertnej płatny jest 
16 i 17 wypadek.

— * Zebranie miesięczne Związku Pań 
Domu Odtlz. Poznańskiego odbędzie się 
w poniedziałek 4 bm. o godz 5 po poł. w 
salj Śniadeckich przy ul. Fredry nr. 10. 
Na program składa się między innemi 
odczyt ilustrowany przeźroczami — W 
sobotę 9 bm. o godz. 4 po poł. odbędzie się 
w auli Państw. Szkoły Handl. - Przemy
słowej przy ul. Marsz. Focha 2 „choinka“ 
dla członkiń i ich rodzin. Uprasza się o 
wcześniejsze zgłaszanie dzieci (teł. 71-83) 
w celu przygotowania dla nich drobnych 
niespodzianek.

— * Ze Stów. Oficerów przeniesionych 
w stan spoczynku. Zebranie miesięczne 
odbędzie, się w czwartek, dnia 7 bm. o go
dzinie 17,30 w Kasynie Oficerskiem D. O. 
K. VII, Plac Działowy 2

— ’ Cech Kraw. Damskiego komuni
kuje swym członkom, iż we wtorek ze
branie plenarne, nie odbędzie się. Nato
miast zebranie walne odbędzie się przy 
końcu stycznia; o terminie członków się 
powiadomi jeszcze

— * Ze Stów, Inżynierów i Architek
tów. . Zwyczajne ogólne zebranie człon
ków odbędzie się w piątek, dnia 8 bm. o

godz. 8 wieczorem w sali klubowej Koła 
Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8. Na porząd
ku obrad sprawozdania kol. 1) Burjana 
„Szkoła miernicza", 2) Zausa „Zjazd Żel- 
betników".

Walne zebranie odbędzie się w piątek, 
dnia 5 lutego, a nie 8 lutego, jak po
przednio mylnie ogłoszono Zebranie od
będzie się o godz. 19,30 w sali klubowej 
Kola Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8.

WIECZORY, KONCERTY
— * Kat. Zw. Abstynentów Poznań, 

Koło Jeżyce urządza w święto Trzech 
Króli o godz. 19 w salce parafialnej wie
czornicę, na której m in. odegrana będzie 
komedja p. t. „Zaręczyny w plantacjach".

— * Tow. Śpiewu „Akord" w Poznaniu. 
Z powodów od Towarzystwa niezależ
nych, odbędzie się w święto Trzech Króli 
tylko jedno przedstawienie Misterjum 
ludowego p t. „Boże Narodzenie" prof. 
Michała Świerzyńskiego i to o godz. 5 po 
poi. w sali Ogrodu Zoologicznego.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs handlowy dla pomocników

ogrodniczych, Z dniem 12 bm zostaje 
uruchomiony kurs handlowy dla pomoc
ników ogrodniczych, organizowany przez 
Poznańskie Towarzystwo Kursów Ogrod
niczych. Wszelkich informacyj udziela 
i zapisy przyjmuje Sekretarjat Towarzy
stwa, ulica Śniadeckich 54-58 (tel. 7146) w 
godzinach od 9 do 13.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Z Wielkopolskiego Związku My

śliwych. Z dniem 1 stycznia rb. zostały 
przeniesione biura Wielkopolskiego Zw. 
Myśliwych oraz Tow. Opieki nad Zwie
rzętami na ul Piekary 6, II p.. tel 1724.

— * Tow. Śpiewu „Halka“ Poznań-Je- 
życe obchodzi 6 bm. uroczyście swoje 
4ti-lecie. O godz 9,30 wymarsz z lokalu 
druha Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16. na 
nabożeństwo do kościoła Najsłodszego 
Serca Jezusowego. O godz. 11,30 uroczy
ste zebranie w sali Domu Amarantowego. 
O godz. 19 zabawa familijna w lokalu 
Towarzystwa.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Artystyczny żłobek. Obecnie z o- 

kazji świąt Bożego Narodzenia, otrzymał 
kościół św. Marcina piękną ozdobę w po
staci artystycznie wykonanego żłóbka, 
który jest dziełem artysty malarza prof. 
St. Jarockiego Codziennie, a zwłaszcza o 
zmroku, gdy nad żłobkiem zajaśnieje 
gwiazda betlejemska, zdążają tam liczne 
pielgrzymki wiernych. Pełno też jest w 
świątyni rozmodlonych ludzi, którzy nie 
mogą wprost oderwać oczu od przecud
nej panoramy betlejemskiej, od ślicznej 
szopki pełnej pasterzy, składających 
hołd Dziecinie Jezus, (z)

— * Miła uroczystość gwiazdkowa od
była się w niedzielę wieczorem w gronie 
członków męskiego chóru kościelnego 
przy kościele OO. Jezuitów. Po serdecz- 
nem przemówieniu prezesa i dyrygenta 
chóru p St. Siedlewskiego, nastąpiło ła
manie się opłatkiem. Przy herbatce 
członkowie chóru odśpiewali liczne ko- 
lendy. Jakkolwiek wspomniany chór 
istnieje niewiele ponad rok, poszczycić 
się już może licznemi dowodami uznania. 
P i. na konkursie Zw. Chórów Kościel
nych okręgu gnieźnieńskiego uzyskał naj
wyższą ilość punktów, zdobywając naj
wyższe odznaczenie, dar p. szambelana 
Grabskiego, łańcuch dla dyrygenta ze 
złotą lirą, (k)

— * Gwiazdka biednych dzieci. W
zrozumieniu biedy i nędzy rzeszy bezro
botnych urządzili pracownicy tutejszego 
oddziału Banku Polskiego w dniu 20 ub. 
m. w lokalach swego Kasyna gwiazdkę 
dla 31 dzieci z peryferji miasta. Przy za
palonej choince przemówił w serdecznych 
słowach do dzieci ks. Misiolek. poczem 
odśpiewano wspólnie kilka kolend. Na
stępnie obdarowano dzieci, z których każ
de poza łakociami i pieczywem otrzyma
ło obuwie, 2 pary pończoch, fartuszki 
wzgl. szaliki, ciepłą odzież oraz częścio
wo materjaly na sukienki wzgl. ubranka. 
Radość tedy była ogólną, tak naprawdę 
hojnie obdarzonych dzieci, jak i rodzi
ców. Miłą j godną naśladowania uroczy
stość, na której obecną była również dy
rekcja oddziału, zakończyła wspólna fo
tografia. Nadmienić wypada, że fundusz 
na urządzenie gwiazdki oraz dary w na
turze zebrano wśród dyrekcji oraz pra
cowników niezależnie od stałego mie
sięcznego opodatkowania na rzecz bez
robotnych.

— • Gwiazdka w ochronce Kasy Eme
rytalne] Kolejarzy. Dnia 23 ub. m. odby
ła się uroczystość gwiazdkowa w ochron
ce Kasy Emerytalnej dla robotników ko
lei państwowych, mieszczącej się w no
wo wybudowanych domach mieszkalnych 
przy ul. Rolnej-Łanowej w Poznaniu. Na 
uroczystość gwiazdkową złożyły się śpie
wy, kolendy, deklamacje, korowody mal
ców itd. Największe zainteresowanie 
dziatwy wzbudziło pojawienie się osoby 
(,gwiazdora", który obdzielił wszystkich 
podarkami. Chwile spędzone w atmosfe
rze ochronki, dozwoliły na krótki wgląd 
i ocenę pracy, prowadzoną) z wielkiem 
doświadczeniem i sumiennością przez 
Siostrę Cyrylę, wiceprezeskę Koła Ochro- 
niarek w Poznaniu i Siostrę Septimję ze 
Zgromadzenia SS, Służebniczek, mogą

U IndzI z nieregularnem działaniem
serca, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józeta“ stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróż
nienie. Żądać w apt. i dróg. nw 7 85o

cych poszczycić się, mimo krótkiego jesz
cze okresu pracy, naprawdę doskonalemi 
wynikami.

— * Z targa. Dnia 4. b. m na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał- 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zł; masła mle
czarskiego 3,40—3.80 zł; twarogu 0.80-1.99 
zł; mendel jaj 2,00—2,40 zł; litr śmietany 
1,60—2,90 zł; litr mleka pełnego 24—26 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej i,80 do 
2,00 zi: słoniny wędzonej 2,60—2.80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1.20 
do 2,20 zł; cielęciny 1,20—2,80 zl; sko- 
powiny 1,60—2.60 zł: koziny 1.40-1.69 zl; 
smalcu 2,60—2.80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zl; perlica 3,00 -3,50 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zi, gęś 7,00—11.00 zł; para gołębi 
1,50—1.80 złotych; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1,60—2,00 zł; bażant 4,50 zł; 
zając 6-7 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 3,00—3,60 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 1,40—3,40 zł: białych ryb 0.80 do 
1,60 zł; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg leszcza 
2,40 zi; 1 kg suma 2.40 zl; 1 kg szczu
paka 2,80—3,60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny; 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 1,00 zł; 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kg. bobu 1,20 zł; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy, główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: selera 
40—50 gr; pietruszki 40—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy, owoce: 
1 kg jabłek 0,30—1,20 zł; gruszek 0,60 do 
1,00 zi; winogron 2,80—3,20 zi; Żórawin 
2,00 zł; 1 kg orzechów włoskich 2.40 do 
3,00 zł; laskowych 2.60—5,00 zł; owoców 
suszonych 0,80—2.00 zł; grzybów suszo
nych 4,00—8,00 zl; 1 kg świeżych śledzi 
0,80—1,00 zł. — Targ mało ożywiony. 
Masło znacznie potaniało; poza tem ceny 
bez zmian.

KRONIKA WYPADKÓW
— *-. śmiertelny upadek. W niezwy

kłych- okolicznościach znalazła śmierć p. 
Weronika Gawełkowa przy ul. Polnej 18. 
Upadła ona ze schodów tak nieszczęśliwie, 
iż doznała gwałtownego krwotoku we
wnętrznego. Wezwany lekarz Pogotowia 
Lekarskiego (tel. 55-55) przybył w „pół go
dziny po wypadku i; stwierdził już tylko 
śmierć z powodu wstrząsu mózgu. .,(k)

— ‘ Zaczadzenie. W Trzemesznie wy
buchł pożar w zabudowaniach p. M. 
Brzezińskiego. Pastwą płomieni padły 
chlewy, przybory fotograficzne, 5 świń i 
drób. Podczas pożaru zaczadził się foto
graf p J. Ploszczyński. Nieprzytomnego 
wyniósł jeden z przygodnych widzów. Po 
trzygodzinnych zabiegach lekarskich za
czadzony uzyskał przytomność, (k)

— * Zgon weterana z r. 1863. K Kotło- 
wie (pow. ostrzeszowski) zmarł w tych 
dniach weteran z powstania w 1863 r. śp. 
Szymon Brodziak. Pogrzeb sędziwego 
weterana powstania styczniowego odbył 
się przy tłumnym udziale ludności i or- 
ganizacyj miejscowych jak Kółka Rolni
czego, Sokola, Stów. Młodzieży Polskiej, 
Tow Powstańców i Wojaków i dzieci 
szkolnych, oraz delegacyj wojskowości. 
Przygrywała orkiestra 60 p. p. w Ostro
wie. Kondukt żałobny prowadził ks. pro
boszcz Błażejewski z Kotłowa, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Po awanturze usiłował podjsallć 

własne mieszkanie, Do niezwykle burzli
wej awantury doszło w mieszkaniu No
wackich przy Warowni Va. Właściciel 
tego mieszkania powrócił nietrzeźwy do 
domu i wszczął z żoną głośną awanturę, 
bijąc ją dotkliwio. Ostatecznie rozgorącz
kowany Nowacki usiłował podpalić mie
szkanie. Zauważył to sierżant Staśko- 
wiak, który począł interwenjoWać, by u- 
gasić pożar. Nowacki jednak rzucił się 
na niego, a St. strzelił z rewolweru na 
postrach. Brutalnego mieszkańca wa
rowni obezwładniono, poczem ogień 
stłumiono w porę. (k)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie V 
p. p. na Czartorji znajduje się solona 
słonina, wędzona szynka, suszone owoce 
i grzyby, rower męski z numerem fa,- 
brycznym 12 821 względnie 12 624 i dywan 
pluszowy wielkości 2X3 mtr. Wszystkie 
te rzeczy pochodzą z kradzieży (k)

— * Fałszywe dwuzłotówki W okoli
cach Jarocina napotkano na większą ilość 
fałszywych dwuzłotówek. W związku z 
tem/ odkryciem aresztowano pewnego o- 
sobnika, który miał przy sobie kilka
naście falsyfikatów, (k)

— “ W sprawie postrzelenia w Zale
siu Wielkiem (pow. koźmiński) przez go
spodarza Franciszka Froncka, parobka 
Jozefa Jastrząba, stwierdzono w docho
dzeniach, iż postrzelenie nastąpiło w 
chwili, gdy Jastrząb oknem włamał się do 
mieszkania gospodarza, usiłując dokonać 
kradzieży. Wskutek odniesionych ran 
postrzałowych Jastrząb zmarł w dwa ty
godnie po wypadku, (k)

KRONIK« S«D0WA
— / Fatalny weksel. Przedmiotem r^z- 

ważaó sądu okręgowego w Poznaniu by-
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ia sprawa restauratora p. H. przy ulicy 
Marsz, Focha 23. Stanął on pod zarzutem 
puszczenia w obieg wekslu, który mu da
no pod zastaw. Rzecz przedstawia się 
następująco: Do restauracji p H. przy
był p. Studnicki z Jarocina i gdy się na
jadł oraz napił, stwierdził, że nie ma 
02 zł na zapłacenie libacji Nie pozostało 
mu nic innego, jak pozostawić na zabez
pieczenie długu weksel na 1000 zł. Stu
dnicki zapewniać miał restauratora, że 
w dwóch tygodniach ureguluje dług i od- 
bierze weksel. Restaurator H. puścił 
jednak weksel ów w obieg, wskutek czego 
sprawa w rezultacie oparła się o sąd. H. 
twierdził na rozprawie, że Studnicki się 
nie zgłaszał, zaś Studnicki znów zezna
wał. że kilkakrotnie interpelował II. o 
wydanie wekslu. Sąd po przeprowadzo
ne) rozprawie wymierzył II. dwa 
miesiące więzienia, którą to karę warun
kowo odroczył na 3 lata, (z)

JARMARKI
— * Pleszew. W dniu 7 stycznia od

będzie się jarmark na konie i bydło.

2 WIELKOPOLSKI

—...- Jarocin —«
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął z dniem 1 stycznia 1032 r. p.

Maciej Nejczyk
w domu p. C. Kempińskiego
Jarocin, Rynek 18
skład zegarmistrzowski.

Zamówienie oraz przedpłatę na 
styczeń da sze mieś ace. prosimy 1 
uskuteczniać tylko u p. M. Nejczyka. 
Powyższa agenc a przvimu)eabonament 
1 ogmszen a po eenacn oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— * Kórnik. (Capstrzyk 26 grudnia.) 
W dniu 26 ub. m o godz. 17 urządziło 
Tow. P. i W. capstrzyk, w którym wzięły 
udział: Tow. P. i W z Bnina, S. M P. 
Bnin i Kórnik oraz O. W. P. Dli. komen- - 
dant Laube zdał raport dh, prezesowi i 
porucznikowi Mejerowi, poczem z orkie- i 
strą i pochodniami udano się ulicami 
miasta. Wieczorem odbyło się przed
stawienie na sali dh. Ellmanna, gdzie 
bawiono się ochoczo do rana; (bm)

— * Wronki. (Koncert.) W drugie 
święto Bożego Narodzenia urządziło 
miejscowe Tow. Śpiewu „Lutnia“ wieczór 
kolcnd i pieśni ludowej. Program kon
certu składał się z kolend Wiechowicza, 
Surżyńskiego i innych, oraz pieśni ludo
wych Lachmana, Wiechowicza, Kazury i 
Nowowiejskiego. Chór pod dyr. nauczy-' 
cielą p. W. Napierały odniósł poważny 
sukces artystyczny. Koncert cieszył się 
powodzeniem.

— * Wieleń. (Gwiazdka.) W dniu 24 
grudnia staraniem komitetu dla bezrobot
nych urządzono gwiazdkę dla bezrobot
nych tut. miasta, na której obdarzono 
około 400 osób; Tego samego dnia wie
czorem urządził Komitet dla bezrobotnych 
wieczorek gwiazdkowy dla dzieci. Miły 
nastrój zapanował wśród tej dizatwy w 
liczbie około 200. gdy przystąpiono do roz
dawania upominków. Wieczorek był u- 
rozmaicony serdecznem przemówieniem 
ks. proboszcza Woschkego, odśpiewaniem 
przez dziatwę kolend oraz deklamacjami.

W drugie święto Bożego Narodzenia 
Towarzystwo Robotników Katolickich, 
kierując się wieloletnią tradycją, urzą
dziło w „Ognisku“ gwiazdkę dla swych 
członków i dzieci.

— (Kradzież.) W nocy 24 grudnia do
konano kradzieży z włamaniem na ma
jątku Jaryń. Skradziono 12 indyków. 
Sprawców kradzieży dotychczas nie wy
kryto. (kw)

— ‘ Rychtal. (Gwiazdka.) Odbyła się 
tu uroczystość gwiazdkowa dla dzieci, u- 
rządzona przez Obywatelski Klub Towa
rzyski, który na ten cel przeznaczy! 150 
Zł. Najbiedniejsi uczniowie w liczbie 20, 
obdarzeni zostali ciepłą odzieżą, pierni
kami, jabłkami, zeszytami itd. Nadmie
nić wypada, że kierownictwo szkoły po
wszechnej w Rychtalu, zajmuje się od 1 
grudnia ub. r.. dożywianiem 16 najbied
niejszych dzieci. Organizacje miejscowe, 
złożyły dotąd na ten cel 72 zł. (ck)

— * Ostrzeszów. (Ożywiona działalność 
sekciarzy.) Badacze Pisma św,, często 
odwiedzają tutejsze okolice. I tak jeden 
z tych „apostołów - heretyków zjawił się 
ub. niedzieli u gospodarza p. K. w Roga- 
szycach i począł w sposób natrętny za
chwalać swoje przewrotne piśmidła. Za
powiedział, że „wnet ■ przyjdzie koniec 
świata, bo czasy są złe i szatańskie“,

Stronnictwo Narodowe
Koło św. Łazarz

Zebranie miesięczne Koła odbędzie 
się we wtorek, dnia 5 stycznia, o godz. 
7-e.j' wiecz w sali p Przybylskiego przy 
Rynku św. Łazarskim 18.

Referat wygłosi p dr. S z eib.
O liczne i punktualne przybycie 

członków, zwłaszcza pp. obwodowych, 
prosi zarzad.

twierdził, że on jest wysłańcem Bożym, 
który ma głosić prawdziwą ewangelję 
itp. brednie Pan K nie miał absolutnie 
ochoty słuchać i wierzyć w „boskie po
słannictwo“ przybyłego „proroka" l wy
prosił go za drzwi

— (Kradzież.) Ostatnio przyjechał do 
Ostrzeszowa po zakupy gospodarz Stani
sław Sobczak ze Szklarki-Myśłniewskiej. 
Zakupione towary ulokował na wozie, 
stojącym w podwórzu p. Hendrykowskie- 
go, a sam oddalił się na chwilę. Gdy po
wrócił, spostrzegł, że towary znikły beż 
śladu. Uwiadomiona o tem policja, "przy
trzymała 17-letniego złodzieja, pochodzą
cego z był Kongresówki, który skradł to
war i ulokował nawozie swego ojca. 
Młodocianego złodziej a, mającego już kil
ka kradzieży na swem sumieniu, osa
dzono w areszcie, (ck)

— * Kępno. (Kradzieże.) Do szlamiar- 
nj flaków i bekoniarhi firmy „Eksport- 
Bacon" w Kępnie, włamali się niewyśle- 
dzeni złodzieje i skradli flaków za około 
800 zł i cztery bekony, wartości 150 zł. 
Złodzieje wtargnęli do wnętrza przez 
okno.

— (Przedstawienie amatorskie.) Stowa
rzyszenie Młodzieży Polskiej w Osinach 
odegrało utwory sceniczne p. t.: „Dla 
świętej ziemi“ i „Kólendnicy“. Wyko
nawcy wywiązali się dobrze ze swych 
ról, a licznie zebrana publiczność darzy
ła ich gorącemi oklaskami.

— (Z życia „Sokoła“) Na zebraniu 
Tow. gimn. „Sokół“ w Olszowie (pow. 
Kępno), wygłosił wiceprezes p.- Świderski 
odczyt o Śląsku, a sekretarz p, Kaczyń
ski, referat o znaczeniu organizacyj spo
łecznych.

— (Uroczystości gwiazdkowe.) Stara
niem nauczycielstwa Szkoły Powszechnej 
w Słupi pod Bralinem (pow. kępińskiego), 
zorganizowano „gwiazdkę“ dla biednej 
dziatwy szkolnej. Uroczystość urozmai
cono śpiewami, deklamacjami oraz grą 
na skrzypcach, (ck)

Z POMORZA
— * Działdowo. Niepoprawny. Przed 

dwoma laty przez Izbę Karną w Brodni
cy zasądzony został b woźny szkoły po
wszechnej w Działdowie, Zelmański, na 
3 lata ciężkiego więzienia za kazirodztwo. 
Z powodu dobrego prowadzenia się nie 
umieszczono Z. w domu karnym, lecz po
zostawiono w więzieniu w Brodnicy Ma
jąc na uwadze stale wzorowe zachowanie 
się więźnia, udzielono mu po odbyciu 
dwóch lat kaźni więziennej kilkumie
sięcznego urlopu, który kończył się w 
tych dniach. Podczas urlopu niestety u- 
legł Z. ponownie swym zwyrodniałym 
skłonnościom. Zboczeńca odstawiono na
tychmiast do więzienia. (x)

— * Chojnice. (Wyniki polowań.) W 
ostatnich dniach urządzono w rozmaitych 
okolicach powiatu liczne polowania z na
ganką W czasie polowania, w Ostrowi- 
tem ubito 76 szaraków i 1 lisa; najlep
szym strzelcem okazał się p. Górecki z 
Cerekwicy. W Granowie ubito 26 szara
ków; natomiast w Ogorzelinaćh ubiło 12 
strzelców tylko 31 szaraków.

— (Zagadkowy zgon staruszki.) W 
Czersku przy ul. Młyńskiej w jednym z 
chlewów znaleziono martwe zwłoki kobie
ty. Okazało się. iż jest to wdowa Anasta
zja Pozorska, lat 62,’ która, wyszedłszy do 
szopy po drzewo, już więcej nie wróciła. 
Lekarz dr. Cemke stwierdził, iż zachodzi 
tu udar serca, (tts.)

— * Świeci®. (Jednodniowe kursy rol
nicze.)' Zarząd Pow. Pom. Tow. Rolnicze
go urządził na terenie powiatu świeckie
go szereg jednodniowych kursów rolni
czych, podczas których specjalni prele
genci miewali wykłady z dziedziny ho
dowli bydła, trzody chlewnej i produkcji 
pasz zielonych. Frekwencja w tych wy
kładach, urządzonych w 15 miejscowo- 
wościach, była dość liczna; liczba uczest
ników tych bezpłatnych kursów wynosi 
około 2000 osób, (tt.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań 

Boże Ciało. Roczne walne zebranie odbę
dzie się dziś o godz. 19,30 w ognisku przy 
Wałach Jagiełły.

— Tow. Powst. i Wojaków lm. Bole- 
sława Chrobrego Poznań Stare Miasto.
Miesięczne plenarne zebranie odbędzie 
się w poniedziałek 4 bm o godz. 19,30 na 
salce Domu Katolickiego na Śródce. Na
stępne zebranie w lutym, będzie rocznem 
walriem żebraniem.

— Stów. Młodzieży Polskie] „Orzeł“, 
Poznań - Jeżyce, Walne zebranie odbę
dzie się w poniedziałek 4 bm. w ochron
ce o godz. 19,30.

— Okręgowy Związek Emerytów Pań
stwowych, Wdów i Sierot w Poznaniu. —
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto
rek, 5 bm. o godz. 18 w lokalu p. Jaroc
kiej przy ul. Masztalarskiej 8.

— Koło Tow. Rękodzielników. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek, dn. 
5 bm. o gódz 19 w lokalu zebrań, Nowy 
Rynek 4. Zebranie zarządu w czwartek 
o godz. 19,30.

— Tow. Przemyśl. „Jedność“ pod wezw. 
św. Antoniego w Poznania. Zebranie ple
narne odbędzie się w wtorek 5 stycznia 
r. b. o godz. 20 w lokalu posiedzeń przy 
ulicy Ślusarskiej 6. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy. O liczny udział 
uprasza Zarząd.

—- Tow. Przemysłowców św. Łazarz.
Rozdanie gwiazdki wdowom i sierotom po 
zmarłych członkach odbędzie się w świę
to Trzech Króli. 6 bm o godz 17 w lokalu 
p. Dusika, uL Marsz. Focha 62.

— Związek Instalatorów, Blacharzy i 
Monterów. Roczne walne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 10 bm. o godz. 11 w 
sali zebrań u p. Ograbowicza przy ulicy 
Ślusarskiej 6.

TEATRY
„Anrelcln, nie rób tego!“

Dziś niezrównana komedja Tade- ■ 
usza Łopalewskiego „Aurełciu, nie rób 
tego“. Opinja zgodnia twierdzi, że - 
„Aurelcia“ to doskonale zbudowana 
komedja pełna niefrasobliwego humo- " 
ru. Zgrany zespól artystyczny z pp. j 
Zarembiną, i Janowskim na czele two- i 
rzy znakomite tło dla reszty postaci j 
kreowanych przez pp. Łukowską, Mlo- i 
dziejowśką, Wasilewską, Wierzejską 
i Oskardem.
Najbliższa premjera w Teatrze Pol

skim
Będzie nią, ostatnia nowość reper

tuaru, pełna finezji komedja węgierska 
Fóldesy ego p. t. „Bądź moim stryjem“ 
Obsadę stanowią czołowe siły zespołu 
pod reżyserją Nuny Młodziejowskiej. 
Premierę wyznaczono w piątek. Bi
lety sprzedaje kasa Teatru Polskiego.

Rewja karnawałowa
Pod tytułem „Czysty kintop* na o- 

gólne życzenia powtórzoną zostanie 
we wtorek o godz. 20. Ostatnie prze
boje w wykonaniu całego zespołu ar
tystów Teatru Polskiego stoją na wy
sokim poziomie. Ceny miejsc zwy
czajne i doskonały program rewjowy 
stanowią prawdziwą atrakcję. Będzie 
to jedyne i ostatnie przedstawienie 
rewji „Czysty kintop“, zatem każdy z 
bywalców teatralnych powinien co 
rychlej się zaopatrzyć w bilety wstę
pu. Clóu wieczoru stanowi Ina Swic- 
ka dawna gwiazda „Morskiego Oka“ 
i gościnnie biorący udział Balcerzaka,

„Awantura w raju"'
Dziś doskonała krotochwila „Awan

tura w raju“, ciesząca się reputacją 
najweselszego spektaklu w tym sezo- i 
nie, pełna przezabawnych sytuacyj i 
komicznych typów. Najprzedniejszy 1 
humor i szampańska wesołość panują ’ 
niepodzielnie na widowni, a powodze- i 
nie krotochwiii przypomina najwięk- ’ 
sze szlagiery.

Wielka Rewja Sylwestrowa
Zdobyła ona rekord artystycznego j 

sukcesu i pozyskała ogromny rozgłos, 
to też będzie powtórzona we wtorek, 
środę i 'czwartek. W świetnej tej re
wji Ćierze udział cały zespół Teatru 
Nowego, oraz wybitni .„rewjowcy“ pp. 
Leonowicz i Zdzitowiecki j znakomity 
zespół baletowy pod kierunkiem pri- 
maballeriny Zabójkiny, oraz świet
nych tancerek i pieśniarek — Gorgi i 
Suriny. Bogaty program, w którym 
reprezentowany jest zarówno naj
przedniejszy humor, jak i subtelny 
nastrój, przezabawna groteska i melo
dyjna muzyka — bawi i upaja, a po
szczególne jego „przeboje“ zjednały 
sobie w nasźem mieście ogromną po
pularność, nie ustępując pod wzglę
dem poziomu artystycznego rewjom 
stołecznym.

„Kot w butach"
Najweselszą bajką dla dzieci jest 

bezsprzecznie „Kot w butach“, która 
interesuje małych widzów przemiłemi 
humoru scenami ze świata zwierzęce
go. Piękna muzyka i tańce urozmai
cają bajkę, a pogodna treść wywołuje 
ustawiczną wesołość. Bajka ta wysta
wiona będzie w środę o godz 15,30 po 
raz ostatni po cenach zniżonych.

Teatr Operetkowy „Uśmiech"
Dziś, z powodu prób teatr nieczyn

ny. Jutro, we wtorek wesoła operetka 
wiedeńska O. Strausa „Czar waica" ze 

! znakomitą odtwórczynią roli dyry- 
j gentki kapeli damskiej p. J. Fontą- 

nówną i przekomicznymi Sendeckim 
i Szpingierem na czele całego zespołu. 
Wspaniała wystawa dekoracyjna i a- 
trakcyjne występy baletu przyczynia
ją się do olbrzymiego powodzenia o- 
peretki, w której zbierają zasłużone 
oklaski pp. Majchrzakówna, Trojanow
ska, Raczkowski, Wiśniewski, War- 
chalewski i inni. „Czar walca" w peł
ni powodzenia, ze względów repertua
rowych schodzi już z afisza.

W środę, w święto Trzech Króli, o 
godz. 3 popoł. po raz drugi czarująca 
bajka muzyczna „Jaś i Małgosia“, 
którą na niedzielnej premjerze przyj
mowała dziatwa z nieopisanym entu
zjazmem. Ceny miejsc, by dać moż
ność wszystkim grzecznym dzieciom 
Poznania ujrzenia prześlicznego wido
wiska, jakiem jest „Jaś i Małgosia“ 
najniższe, od 0,75 do 2,50 zł.

Od środy wieczorem aż do piątku 
włącznie wraca na afisz przebojowa, 
arcywesoła operetka - rewja „Cnotli
wa Zuzanna“ z niezrównaną Fotanką 
w roli tytułowej, świetnym tenorem p.

Wiśniewskim, królem humoru i śmie
chu J. Sendeckim i przekomicznym 
Szpingierem, Warchalewskim itd. na 
czele. Atrakcyjno - sensacyjne wystę
py mistrzowskiej pary baletowej pp. 
Igi Dix i K. Ostrowskiego, przebogata 
wystawa i pełna komizmu i dowcipu 
treść farsowej „Cnotliwej Zuzanny“ 
zdobyły w Poznaniu rekordowe powo
dzenie.

Najbliższą premjerą „Uśmiechu“' 
będzie jedna z najbardziej melodyj
nych i wesołych operetek Fr Lehara 
p .t. „Biały mazur“, w którym po raz 
pierwszy w Poznaniu wystąpi znako
mita i urocza primadonna operetki 
stołecznej, p. Hanka Wańska.

POWSTANIE WIELKOPOLSKIE 191® 
na scenie Teatr« Polskiego. W ostatniej 
chwili przypominamy że w dniu 6 stycz
nia r. b. (święto 3 Króli) o godz 12 w poi. 
odbędzie się w Teatrze Polskim widowi
sko w 3 aktach „Betlejem Poznańskie“ 
pióra p. red. Kazimierza Piekarczyka. —= 
Wykonawcy, to zespól amatorski 5 dru
żyn harcerskich im. Ks. J. Poniatowskie
go pod kierownictwem aitystycznem po
wszechnie znanego reżysera Teatru Pol
skiego p. Janusza Nowackiego, co daje rę
kojmię oglądania naprawdę wartościowe
go przedstawienia. Treść tego widowiska 
to wiernie oddane przeżycia harcerzy w 
przygotowaniach Powstania Wielkopol
skiego oraz ich czynny udział w groma
dzeniu broni i samego Powstania. Obok 
humorystycznych momentów przed wi
dzem przesuną się wiekopomne wydarze
nia w dniu 27 grudnia 1918 r, przed Ba
zarem oraz Prezydjum Policji Niechaj 
każdy zatem zaopatrzy się wczas w bPety 
w przedsprzedaży w harcerskiej Spółdziel
ni „Ka-De-Ha“ przy ulicy Podgórnej 10, 
a w dniu przedstawienia przy kasie Tea
tru Polskiego. — Ceny biletów.., pomimo 
ogromnych kosztów bardzo niskie, bo od 
50 gr. do zł 2,50, Dochód z przedstawie
nia przeznaczamy'na rzecz bezrobotnvch 
harcerzy. Wypełniona sala Teatru Pol
skiego będzie dla organizatorów bodźcem 
do dalszej wytężonej pracy na niwie har
cerskiej. Czuwaj! Komitet.
_______ zw 12 573/4_____________ _

Dziś premiera w „Nowościach“!
„U NAS HUPŚCIK“!!!

Dziś, w poniedziałek, 4 b. m,, kino-ie- 
wja „Nowości" (ul.-Ratajczaka 21) zapre
zentuje nową wielką rewję p. t. „U nas 
Hupścik“, przy udziale znanego zespołu 
artystów rewjowych na czele z czarującą 
primadonna Hanką Runowiecką i ulu
bieńcem Poznania. Cz. Skoniecznym. — 
Prawtłziwy „Hupścik“ z Pe-Wu-Ki przed 
każdym numerem urozmaiconego dosko
nale "programu wystąpi w coraz to innej 
kapitalnej postaci komicznej i świetnym 
skeczu p. t „Niesforny świadek Dziurka". 
Pozatem moc nowych przebojów rewjo
wych.

Na ekranie wspaniały film „Dziewczyn
ka z balet«“ z rozkoszną Clarą Bow. Po
czątek o 5, 7 i 9 wiecz. Ceny od 50 gr. dc 
2 50 zł.
HaJIoI Hallo! Wesoła, Noc Karnawałowe 

w „Nowościach“.
Jutro, we wtorek, o godz 11 wiecz., na 

ogólne życzenie odbędzie się w najmod
niejszym tea'trze-rewji „Nowości“ powtó
rzenie Wielkiej Rewji Noworocznej p. t.
„Bomba Śmiech«“, i to po cenaeh zniżo
nych. Po rewji tej Wielki Bal Karnawa
łowy do białego rana. Szczigóły w afi
szach. Bilety już do nabycia w teatrze, 
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Teatr Polski
DZIŚ — „Aurełciu, nie rćb tego“.
Wtorek, 5. 1. „Czysty Kintop“

Początek o eodzinie 8 wieczorem 
Biletv wcześniej do nabycia w kasto

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ —- „Awantura w raj«“.
Wtorek, 5 1. Wielka Rewja Sylwestrowa. 
Środa. 6. 1. o godz. 3,30 po poł. „Kot w bu

tach“ — bajka dla dzieci
Środa, 6. 1. wieczorem Wielka Rewja Syl

westrowa.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Wtorek, 5. 1. „Czar walca“.
Środa, 6. 1. o godz. 3 „Jaś i Małgosia“. 
Środa, 6. 1. o godz 8 „Cnotliwa Zuzanna“« 
Czwartek, 7. 1 „Cnotliwa Zuzanna“.

, Piątek, 8. 1. „Cnotliwa Zuzanna“, 
i Sobota, 10. 1. „Biały mazur“ — Premje

ra — Nowość!
; Niedziela, 11. 1. o godzinie 3 po południu 
j „Jaś i Małgosia“.
s Niedziela, 11. 1. o godzinie 8 wieczorem

I
 „Biały mazur“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
j pod kierownictwem Wł Brackiego

1 „Kajzer“ — Macieja WierzbińskiosU-.
Wtorek — Pobiedziska
Środa — Janowiec.
Czwartek — Kcynia.
Piątek — Łabiszyn, 

j Sobota — Barcin, 
j Niedziela — Pakość.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczno
Niedziela. 10. 1. XIII koncert symfonicz

ny — Solista: Alfred Hoehn — dyr. F, 
4 Nowowiejski
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
LITERATURA POLSKA W TEKSTACH

Nowe dzieło prof. J. Kleinera —Obcowanie z autorami — Polacy - Europejczycy — 
Nie zapominajmy o dawnych wartościach — Tak jak chce współczesność — Książka 

dla uczniów ale i dla wszystkich.
Przyznaję, że byłem nieco zdziwiony

ZYCIE KULTURALNE i NA MAZURACH

pojawieniem się nowego dzieła znako
mitego lwowskiego polonisty*). Nie po 
dejrzywąlem go, by miał ochotę zajmo
wania się pisaniem podręcznika. Co 
innego Chrzanowski, pedagog z u- 
rodzenia i zamiłowania, który od lat 
kieruje seminarjum naukowem a 
jednocześnie jest autorem najlepszego 
u nas podręcznika literatury polskiej 

0 zaletach książki Chrzanowskiego 
pisano już. tyle, że nie mam zamiaru 
powiększać chóru pochwal. Kleiner 
wkracza dopiero na pole przez niego 
nietknięte. I słusznie zauważa, że 
chciałby, by książka ułatwiła młodzie
ży dostęp do nurtu energji skupionego 
w dziełach przeszłości A przeszłość ta 
wzbogaca naszą duszę zwłaszcza wte
dy. gdy pisarze przemawiają słowem 
własnem, gdy podstawę nauczania sta
nowi lektura, a nie zbieranie wiado
mości o dziełach i autorach. To też 
podręcznik ten ma towarzyszyć obco
waniu z autorami, ma dawać pozna
wać literaturę za pośrednictwem 
tekstów, ma zapoznać z całością 
życia kulturalnego, uwydatniając od
rębność duchową narodu a równocze
śnie jego łączność z Europą. Osobisto
ści naczelne mają nabrać dla czytelni
ka piętna ludzi żywych i bliskich. Ich 
portrety będzie można skontrolować, 
na rzeczy ważne uwagę zwrócić. Nie
którzy jak Rej, Kochanowski, Krasicki, 
mają wystąpić wszechstronnie, inni 
wyraziście.

Kleiner nie zamyśla zresztą krępo
wać nauczyciela, młodzież ma zaś od
czuwać związek twórczości polskiej z 
obcą. Nic bardziej słusznego. Jesteśmy 
nie tylko Polakami, ale i Europejczy
kami, którzy wyrośli z kultury za
chodniej, uniwersalnej, chrześcijań
skiej. Bronimy wartości zachodu, które 
w dawnej Polsce urosły w wartości 
trwałe i żywe.

I dlatego przyklaskuję w pełni za
sadniczym tezom Kleinera. Musimy 
przybliżyć do siebie dawne wartości 
polskie wbrew tym co o nich zapom
nieli. Czyż nie wiadomo bowiem, że 
my to uczyliśmy zachód poszanowania 
narodowych odrębności ustami Włod- 
kowicza, że my to głosiliśmy „liberum 
credo-* wtedy, gdy obowiązywała za
sada „cuius regio eius religio" piórem 
Frycza i konfederatów warszawskich, 
że my to byliśmy przedmurzem chrze
ścijaństwa w sposób ofiarny i bezinte
resowny w epoce przewagi machiawe- 
lizmu, że my wreszcie rozwijaliśmy się 
ewolucyjnie, a nie rewolucyjnie za dni 
trzeciomajowych i wołaliśmy w lątach 
niewoli o wprowadzenie zasad ewan
gelicznych do polityki? Są w nas 
wartości, o których nie pamięta Za
chód a nawet i współczesność polska. 
Pługiem, książką, kulturą duchową 
zdobywaliśmy bliskie nam narody, 
słowem zwyciężyliśmy innowierstwo, 
ofiarą zyskiwaliśmy świadomość na
szej wyższości nad innymi, pogardą 
dla terroru, gwałtu, bezwzględności 
stwierdzaliśmy, że jest w nas natura 
dobra, łaskawa, serdeczna i daleka 
skłonnościami i dążnościami od sąsia
dów germańskich i moskiewskich. 
Uświadamiać to młodzieży, która nie
ma we krwi jadów wsączonych przez 
wychowanie w niewoli, która już nie 
żyje w epoce nietzscheańskich idej lek
ceważenia słabych i odrzucania zasad 
chrześcijańskich, która czeka od nas 
strawy zdrowej a nie podsycającej in- 
stynkta nienawiści, anarchji. pogardy 
prawa, ironizowania ideałów, jest 
Szczytnem zadaniem polskiego peda
goga.

Na tern stanowisku stoi właśnie 
Kleiner. A jednocześnie to co zamie
rzył wykonywa arcyzręcznie. Nie wy
suwa, jak to czyniło się dawniej, wia
domości historyczno-literackich, ale

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 5V52. Treść: X. J. Prą- 

dzyński: „Pogrom szatana". — K. Alberti: 
„Sztandar". — E. S. Stec: „Powitanie", 
„Prośba“. — „Ujrzeliście, z czem do Was 
przychodzimy". — W Lam: „Proces euro
peizacji sztuki polskiej". — K. M. Moraw
ski: „Prawdziwe oblicze Augusta Mocne
go". — 3. Wojnar: „Dzieło wiary, sztuki i 
techniki". — M H Szpyrkówna: „Średnio- 
wiecznicy". — Dr. J. Sztaudynger: „O Don 
Kiszocie i donkiszotyźmie". — Z. Nowa
kowski: „W podwójnym nelsonie protek
cji". — A. Koel: „Traktat przyjaźni" — 
Brat Cezary: „W królestwie wiecznej ci
szy". — A. Koehlerówna: „Dekadent i fan
tasia“. — J. Kisielewski: „Teresa i Piotr". 
— J. Staszewski: „Obrona skarbów jasno- 

s górskich". — 3. Kisielewski: „Nowoczesna da.e teksty, teksty charakterystyczne i komedja“. — Notatki. — W. Noskowski:
„Zaczęło się trzęsienie ziemi". — Wynik 
ankiety. — Z wystaw. — Powieść i nowela. 
— Rozrywki umysłowe.

„Śpiewak“. Nr. 12. Treść: St. M. Stoiń- 
ski: „O muzykantach i ich instrumentach 
w polskiej kolędzie". — W. Fabry: „Wspó- 
praca genjalnego kompozytora z wielkim 
śpiewakiem". — St. M. Stoiński: „Jubi
leusz Lutni - Macierzy we Lwowie". — II 
Wszechpolski kongres muzyki religijnej w 
Krakowie. — Koncert „Ogniw-a" w Kato
wicach. — F. Starczewski: „Ś p. Alojzy 
Dworzaczek. Ś. p. Leon Chojecki". — St. M. 
Stoiński: „Vincent d'Indy t". — Kromka. 
— W. F.: .Muzyka z płyt gramofonowych" 
— Czasopisma — Wiadomości i komuni
katy. Adr. Red.: Katowice, ul. Damreta 4.

peine życia. Odpowiada to dążeniu 
współczesności, w której historja lite
ratury ustępuje na plan dalszy a zain
teresowanie kieruje się do tekstu, do 
osób, do twórczego i żywego ducha e- 
poki. Żywych całości pragniemy i szu
kamy w badaniu, by ujrzeć ich trud 
twórczy i rozpoznać stosunek między 
zawartością i kształtem.

Kleiner odczuwa i realizuje tę dąż
ność, wysuwając wielkości przed ta
lentami średniemi. pogłębiając znajo
mość jednych a szkicując drugie, uwy
puklając zawartości ideowe i uczucio
we obok wartości artystycznych. A z 
trudnościami szczupłości danych mu

ram walczy szczęśliwie, skoro jedno
cześnie musi uwzględniać tło j jego 
związek z zachodem, np. tabelami syn- 
chronistycznemi złączył nasze sprawy 
polityczne i kulturalne z tem co działo 
się na zachodzie. Nie pominął i spraw 
sztuki, a nie żyłby w epoce kultu dla 
Wólflina. gdyby nie określił elementa
mi z dziedziny sztuki zjawisk literac
kich. Podręcznik Kleinera zamiłowa
niem metod współczesnych wysuwa 
go na stanowisko niezaprzeczenie dzi
siejsze.

Kleiner nie jest pesymistą w zapa
trywaniu na przeszłość. Widzi w niej 
tyle świateł, że chciałby ich udzielić 
współczesności. A przecież nie ideali
zuje, nie przesadza, nie wynaturza. Li
czy się z faktami, każę kochać, to, co 
istotnie warte kochania. Jakże Odbija 
to, co on mówi z wyżyny prawdziwego 
znawcy, od czysto tendencyjnych wy
wodów Boya, który wynosząc Mickie
wicza, postanowił poniżyć to co go po
przedziło! Tu triumf odnosi przedmio- 
towość badacza nad temperamentem 
artysty, co chce dowieść swej tezy za 
wszelką cenę...

I dlatego podręcznik staropolskiej 
literatury Kleinera mogą użytkować 
nietylko uczniowie szóstej klasy gim
nazjalnej, ale i wszyscy ci, co jej nie 
przeszli albo przeszli źle. Do takich 
zaś liczyć się może cale starsze poko
lenie, które nie znało jeszcze Chrza
nowskiego we wszystkich dzielnicach 
Polski a czerpało swe wiadomości z 
niesławnej pamięci podręcznikarzy, o 
których nazwisku wolę zamilczeć. ’

Ossolineum, które wydało książkę 
Kleinera, wyposażyło ją w ilustracje 
bardzo udatne i dobrane. Balicki i 
Maykowski mają uzupełnić zarys auto
ra wypisami i materjałami pomocni- 
czemi. Niewątpliwie złoży się to na 
całość spójną i obmyślaną. Nie można 
zaś wątpić, że Kleiner da nam również 
zarys literatury wieku XIX., gdyż wte
dy powstanie dla naszych szkół nie
zbędna całość. Chrzanowski dotąd nie 
ogłosił bowiem swego drugiego tomu, 
co czyni z jego podręcznika rodzaj 
torsa. Brak nam nadto podręcznika u- 
niwersyteckiego z bibljografją. Stoimy 
pod tym względem niżej od wszystkich 
narodów zachodnich, gdzie nawet Cze
si wyprzedzają nas niepospolicie. Mło
dzież musi posiłkować się różnemi 
dziełami mniej lub więcej udatne- 
mi, nieharmonijnemi, jednostronnemi. 
Bruckner nie odpowiada ani metodą 
ani stylem czasom dzisiejszym. Dobrze 
się stało, że przynajmniej szkoły śred
nie nie potrzebują się żalić na brak 
niezbędnej książki. I tu trzeba pamię
tać o zasłudze Dobrzyckiego, który od
szedł od swego wielkiego dzieła w po
łowie drogi.

Dr. T. Grabowski.
Poznań,

*) J. Kleiner, Juljusz Balicki, Stanisław 
Maykowski: „Literatura polska" T. I. Cz. 
II. Lwów 1932,

PROJEKTY OPERY „CENTRALNEJ“
I JEJ NIEDOBRE ROROSKOPY
Z Warszawy donoszą nam:
Upadł, jak donosiłem, projekt, aby w 

tym sezonie uruchomić tz. operę „central
ną". czy „reprezentacyjną", która rezydo
wałaby w Warszawie, a objeżdżała od cza
su do czasu różne miasta polskie. Kwestja 
sezonu następnego, również zaciemnia się 
coraz więcej.

Przedewszystkiem odpada już defini
tywnie. jak się zdaje. Lwów gdzie Towa
rzystwo Przyjaciół Opery zorganizowało 
przedstawienia na własną rękę i to syste
mem rozumnym, bo za subwencją doraźną 
od każdego przedstawienia. Jest to dla 
miasta gwarancja że nie będzie miało 
żadnych deficytów niespodziewanych, jak 
to jest nieuniknione przy prowadzeniu te
atru muzycznego na własną rękę.

Warszawa ma już także prowizoryczne 
przedstawienia operowe, ale te nie przed
stawiają się zachęcająco dla opery „cen
tralnej" czy jakiejkolwiek innej Pierw
sze przedstawienie było zapełnione, dal
sze już coraz mniej a tymczasem zaraz po 
pierwszem niektóre dzienniki (inspirowa
ne zapewne przez artystów członków ze
społu, wystąpiły do miasta z żądań.em 
dopłat w gotówcę. podczas gdy gmina za
mierza dawać tylko gmach, dekoracje i 
kostiumy, uważając iż poza tem opera po
winna utrzymywać się z poparcia publicz
ności, o ile jest potrzebną. Tr> żądanie, 
nazbyt może pospiesznie ujawnione, za
szkodziło projektowi „centralnemu", zwła
szcza gdy złączył się z niem prognostyk 
tak niedobry, jak nieduża frekwencja ka
sowa. Można było sądzić że cztero - mie
sięczna przerwa w przedstawieniach wy
głodzi publiczność, tymczasem tego nie 
widać.

Razem z rosnącym kryzysem gospodar
czym, nie są to okoliczności, które wró
żyłyby operze „centralnej" wyjście ze sta
nu projektów, zwłaszcza że inne miasta 
bądź próbują urządzić się same, przynaj
mniej na próbę (jak Lwów) inne zaś od
noszą się krytycznie do przedsięwzięcia, 
przy którem zaangażowałyby swoje fun
dusze na teatr muzyczny w Warszawie, 
nie mając pewności co, ile S w jakim ga
tunku dostaną same. T. W.

NAUKA
Z życia Biologów, Ze Lwowa piszą 

nam: Jedno z najruchliwszych kół Pol
skiego Towarzystwa Filologicznego, kolo 
lwowskie odbyło roczne zebranie. Prezes 
dr. Śmiałek scharakteryzował roczną dzia
łalność Kola i jego udział w życiu Towa
rzystwa, które centralę ma właśnie we 
Lwowie. Przypomniał uroczyste obchody 
ku czci zasłużonych filologów prof. Zie
lińskiego i prof. Witkowskiego. dalej 
udział w zjazdach filologicznych polskich 
i zagranicznych, w wycieczkach nauko
wych do Grecji, Włoch i Jugoslawji. W 
ubiegłem trzechieciu Koło odbyło 34 po
siedzenia naukowe, na których omówio
no najróżniejsze zagadnienia z filologii 
klasycznej i humanizmu polskiego. Se
kretarz Koła, prof. Szczerbański złożył 
sprawozdanie szczegółowe, poczem doc. 
dr Fr. Smolka wygłosił referat pt. „Z 
dziejów doniosłej hipotezy". W wyniku 
wyborów prezesem zarządu został ponow
nie dr. W. Śmiałek, a wiceprezesem — 
doc. dr. Jarecki. (kł)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Rjeplna w Czechach. Z Pragi 

donoszą nam: W Kralovym Hradcu odby
wa się w miejskiem Muzeum przemysło- 
wem wystawa dzieł malarzy rosyjskich 
Jej „gwoździem" są obrazy Ilji Rjepina. 
znakomitego malarza rosyjskiego, który 
umarł w zeszłym roku jako wiekowy sta
rzec. Jest ich trzydzieści pięć, w tem tak
że s t ud ja. (mp)

KRAJOZNAWSTWO
„Z polskiej krainy kontrastów“. Pod

tym tytułem zamieszcza „Ilustracja Pol
ska" ciekawy feljeton krajoznawczy z oko
lic polskiego zagłębia naftowego . Giówne- 
mi jego ośrodkami są miasteczka Bory
sław i Drohobycz. Spotykamy w nich 
przedziwne kontrasty: obok wspaniałych, 
wielopiętrowych budowli — walące się. 
parterowe rudery obok wspaniałych for
tun — skrajną nędzę. Zagłębie naftowe 
drohobycko - boryslawskie oddawna ucho
dziło za ziemię, obfitującą w bogactwa. 
Lasy pełne zwierzyny, urodzajna gleba, 
warzelnie soli stanowiły przyrodzone jej 
skarby. Odkrycie w ubiegłem stuleciu bo
gatych pokładów nafty podniosło jeszcze 
jego znaczenie. Ale o zagospodarowaniu 
kraju nie myślały zupełnie c. k rządy 
austrjackie. Wyciągano zeń wszystko, co 
się dało. To toż przy bogactwie ziemi mia
steczka na niej wyrosłe przedstawiają 
smutny widok. Opisując Drohobycz, autor 
feljetonu (Ger.) wspomina o starym ko
ściele parafialnym ufundowanym w roku 
1392 przez króla Władysława Jagiełłę. Ko
ściół ten pamięta najazd Tatarów, którzy 
zrabowali miasto i świątynię w roku 1648; 
ślady rabunku przechowały się do dziś 
na grobowcu Katarzyny Ramułtowej. znaj
dującym się w kościele. Interesujący ar- 
tykuł ¡lustrowany jest obficie doskonałe- ;
mi fotografiami. (tle)

UCZNIOWIE JAKO REGIONALIŚCI
Z Działdowa piszą nam:
Nie potrzeba udowadniać, jaką, po

mocą może stać się szkoła i młodzież 
szkolna przy wszelkich badaniach re- 
gjonalnych Znając dobrze swój regjon, 
przez lud za „swoich" uważana, może 
zebrać i dostarczyć takie materjaly. do 
jakich zawodowy badacz ma dostęp u- 
trudniony. Czego się nie opowie obce
mu, to z łatwością wydobyć może 
dziecko ludu. Szkoła mając w swych 
wychowankach niejako liczny zastęp 
pracowników, może dając im odpo
wiednie instrukcje i zachętę, zgroma
dzić w swym zakresie bogaty materjai 
do studjów regjonalnych.

Badania te, ważne i pożyteczne we 
wszystkich zakątkach kraju, nabierają 
specjalnej doniosłości tam, gdzie dzię
ki nim można stwierdzić polskość kul
tury ludowej. Takim regjonem jest 
powiat działdowski, regjon mazurski. 
Od dziesięciu lat istnieje w naszena 
mieście seminarjum nauczycielskie, 
które wykształciło cały zastęp Mazu
rów i Mazurek, aby wśród swego ludu 
umacniali polskość. Zyskało też sobie 
nienawistną u Niemców nazwę „kuźni 
polskości", nazwę, którą się szczyci. 
Otóż przed pięciu laty powstało w se
minarjum uczniowskie kółko krajo
znawcze, a jego członkowie byli bar
dzo czynnymi współtwórcami Muzeum 
Mazurskiego w Działdowie.

Mnóstwo zabytkowych przedmiotów, 
które zginęłyby i zniszczały na stry
chach, zostały przez nich wyszperane i 
ocalone. Wydobyli stare zapomniane 
książki, drukowane gotykiem tzw. 
„krakowskim szryftem", wynaleźli or- 
ginalne barwne kafle z polskiemi na
pisami, wykonane przez Karpowiczów 
w Niborku przed stu przeszło laty, po
większyli zbiory numizmatyczne nie
jedną monetą polską z ziemi wykopa
ną. Dzięki młodzieży seminaryjnej, 
której z pomocą śpieszą również dzie
ci ze szkół powszechnych, znalazły się 
w Muzeum liczne, wyszłe już z użycia 
sprzęty domowe: krosna, skrzynie ma
lowane, „kołki", motowidła, gaśpice, 
„koski“, czyli ule. Młodzież zbiera roz
rzucone po polach i drogach działdow
skich skamieliny, uzupełniając mu
zealne kolekcje mineralogiczne.

Prac adla Muzeum prowadzona jest 
systematycznie. Młodzież seminaryjna 
pracuje i dyżuruje, naprawia sptrzęty, 
a przedewszystkiem. mając żywy kon
takt z ludnością regjonu, pilnuje, aby 
każde znalezisko, dokonane wypadko
wo przez ludność, było zbadane j ścią
gnięte do Muzeum. W ten sposób udało 
się ocalić niejedne rogi i inne przed
mioty. Odkryciami prehistorycznemi. 
zainteresowali się uczeni: prof. Uniw. 
Poznańskiego, dr. J. Kostrzewski. któ
ry wśród nich wynalazł przedmioty z 
II. i I. wieku przed Chrystusem i prof. 
Uniw. Warszawskiego, dr. Wł. Anto
niewicz, który poświęcił specjalną roz
prawkę klamerce z brcnzu z II. w. po 
Chrystusie.

O odwiecznej polskości Mazurów 
świadczą również zabytki piśmiennic
twa, poezji ludowej, zbierane skrzętnie. 
Młodzi Mazurzy spisali już około stu. 
bajek i legend w gwarze, pieśni, przy
słowia. zwyczaje i zabobony. Zbiorem 
tym zainteresował się krakowski uczo
ny prof. dr. K. Nitsch.

Około dwudziestu wiosek mazur
skich posiada już opracowane przez 
młodzież monografje które będą cen
nym materjałem dla autora pracy o 
powiecie. „Mapa osadnictwa polskie
go", syntetyczny model chaty mazur
skiej. rysunki starych budowli drzew
nych. modele okien, szczytów i „śparo- 
gów" — wykonane przez seminarzy
stów stanowią silne dowody polskich 
pierwiastków w kulturze Mazurów.

R. D.

Książki nadesłane
Ronald A. Knox: „Czyja ręka". Księgar

nia św. Wojciecha, Poznań. 1931.
Elżbieta Schmidt-Paul: „Śladem boha

terów". Księgarnia św. Wojciecha. Poznań, 
1931.
'I Francis Jammes: „Bóg w serduszkach 
dzieci". Księgarnia św. Wojciecha. Poznań. 
1931.

Ludwika Jeleńska: „O Janku, który 
umiał chcieć". Księgarnia św. Wojciecha, 
Poznań. 1931.

„Dzieje stenografji“. wydane przez Ze
spół Tow Stenograficznych systemu Do
lińskiego na Woj. Śląskie" „Ogólne dzie
je stenografii“ przez Stefanję Bobrowską. 
Teorja i dzieje stenografji polskiej" przez 

dr. Szymona Tauba. Katowice, 1931
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Czy zmierzch małych
warsztatów?

Jest jeden rzadki punkt, co do któ
rego zarówno socjaliści, jak i ekono
miści liberalni są ze sobą w zgodzie: 
jedni, jak drudzy przyznają pierwszo
rzędną doniosłość — prawu koncen
tracji. Pod tem mianem należy rozu
mieć prąd ku jednoczeniu się si! wy
twórczych w jednem przedsiębior
stwie. Przejawem działania tegoż 
prawa o życiu gospodarczem jest ist
nienie wielkiego przemysłu.

Apostół socjalizmu, Marx miał nie
słychaną pogardę dla rzemiosła i dla 
drobnego przemysłu i twierdził, że 
wspomniane „drobnoustroje“ produk
cyjne odpowiadają okresowi niskiego 
rozwoju społecznego. „Ustrój ten — 
powiada autor „Kapitału“ — nie do
puszcza koncentracji, współdziałania 
na szerszą skalę i użycia maszyn; u- 
wiecznienie tego ustroju byłoby ska
zaniem ludzkości na miernotę we 
wszystkich kierunkach“. Zresztą nie- 
tylko ze względów gospodarczych so
cjaliści (o ironjo!) są „zwolennikami“ 
wielkiego przemysłu: stwierdzają oni, 
że koncentracja przemysłu proletary- 
zuje masy i przeciwstawia potężnemu 
liczebnie proletarjatowi coraz mniej
szą ilość kapitalistów. Socjaliści wie
rzą, iż przyjdzie dzień, w którym pra
wo koncentracji doprowadzi do sku
pienia wszystkich środków produkcji 
w ręku paru jednostek, a całą masę 
wytwórców samodzielnych zepchnie 
do rzędu robotników, płatnych przez 
owych przedsiębiorców. Wystarczy 
wówczas wywłaszczyć tych paru wiel
kich kapitalistów i raj socjalistyczny 
zapanuje na z iemi! Tak to, grzebiąc 
grób rzemiosłu i drobnemu przemy
słowi, socjaliści ideał swój dostrzega
ją na szczytach wielkiego przemysłu.

Nieco inne jest rozumowanie eko
nomistów ze szkoły liberalnej. Rów
nież i oni uważają, te drobny prze
mysł zaniknie, bo ulegnie przemożnej 
konkurencji wielkiego przemysłu. 
Przecież wielki przemysł produkuje 
taniej, bo technicznie stoi wyżej, bo 
masowe nabywanie surowców i taki 
sam transport towarów obniża cenę! 
To też, zdaniem tych ekonomistów, 
mały producent nie będzie w stanie 
obronić się przed swoim potężnym 
przeciwnikiem i polegnie...

Oto co mówi teorja: socjalistyczna 
z jednej strony, liberalna z drugiej. A 
praktyka co wykazuje? Coś wręcz 
przeciwnego prawu koncentracji.

„Walą się dęby, ale trzcina gnie się, 
lecz nie łamie". Takiem to zdaniem 
możnaby określić zjawisko — jakiego 
jesteśmy świadkami: — upadku po
tężnych placówek gospodarczych z 
jednej, a wegetacji drobnych firm z 
drugiej strony. Mali znoszą kryzys 
łatwiej od dużych... Czem się to tłu
maczy? Słuszną odpowiedź na to py
tanie daje p. Henryk Tenenbaum na 
łamach „Tygodnika Ilustrowanego“, 
pisząc:

„Wielkie nowoczesne, kosztowne inwe
stycje są opłacalne tylko wówczas, gdy są 
całkowicie zatrudnione, gdy ich zdolność 
wytwórcza jest całkowicie wyzyskana. W 
przeciwnym bowiem wypadku — braku za
trudnienia w nowoczesnych, wielkich fa
brykach — koszty wytwórczości w nich są 
wyższe, niż w fabrykach nie zmodernizo
wanych“.

Innemi słowy: cały wielki prze
mysł w Stanach Zjednoczonych, w 
Niemczech itd., a także i w Polsce 
zmodernizował, kosztem miljonowych 
inwestycyj, swoje urządzenia fabrycz
ne. Amortyzacja tych inwestycyj jest 
tak szalenie wysoka, że wymaga bar
dzo wielkiego zbytu dla produktów. O- 
tóż podczas kryzysu zbyt towarów 
zwęży, się. I co się okazuje: że wiel
ki przemysł produkuje drożej od śred
niego i małego, niezmodernizowanego!

Taki to rewanż zgotowali sobie 
maluczcy, poniewierani, poszturkiwa- 
ni, wyśmiewani.. Życzymy im w tym 
nowym roku, aby nadal wytrwali i 
przetrwali te ciężkie czasy!

Potrącenia na amortyzację własno
ści nieruchomej przy określeniu do
chodu netto do podatku dochodowego 
uskutecznia się na podstawie rozpo
rządzenia wykonawczego min. skarbu 
z dn. 14 maja 1921 r. (Dz. U. N. 48, poz. 
298), przyczem za podstawę oszacowa
nia może służyć 1) ostatnia cena na
bycia budynku, dokonana nie w wa
runkach wyjątkowych, 2) ocena znaw
ców co do wartości budowlanej i 3) 
wysokość sumy ubezpieczenia od o- 
gnia.

Na tę amortyzację dozwala się po
trącać 1—2 proc, wyżej określonej 
wartości budynków mieszkalnych i 4 
proc. budynków fabrycznych. W 
Wielkopolsce na podstawie porozu
mienia zarządu Stowarzyszenia Wła
ścicieli Nieruchomości z władzami 
skarbowemi ustalono dotychczas za 
normę do amortyzacji 1—2 proc sumy 
ubezpieczenia budynków od ognia. 
Naszem zdaniem, było to zupełnie 
słuszne, gdyż Krajowy Zakład Ubez
pieczeń od ognia w Wielkopolsce, w 
którym się przeważnie ubezpieczają 
właściciele domów, przyjmuje za pod
stawę do ubezpieczenia nie stałe nor
my, a zmienia je stosownie do wzrostu 
lub spadku kosztów budowy w danym 
okresie.

Obecnie na skutek zmian perso
nalnych we władzach Wielkopolskiej 
Izby Skarbowej — kierownik wydzia
łu podatków dochodowych nie chce u- 
znać tej zasady za słuszną, a propo
nuje i przeprowadza za podstawę do 
amortyzacji wartość budynku, oszaco
waną w pewnym stosunku do jego 
dochodowości brutto, która, jak wia
domo, ograniczona jest normami, prze- 
widzianemi w ustawie o ochronie lo
katorów z kwietnia r. 1924.

‘ Ponieważ pod słowem „amortyza
cja“ rozumie się odpisy na zużycie 
rzeczywistej wartości budowlanej da
nej nieruchomości, więc takie stano
wisko Izby Skarbowej w Poznaniu nie 
jest niczem uzasadnione, a tłumaczy 
się tylko względami fiskałnerni, w 
myśl obecnie modnej zasady: „brać 
pieniądze, skąd się da".

Z tego powodu zarząd Towarzy
stwa Właścicieli Domów w Poznaniu 
zwrócił się z zapytaniem do władz od
powiednich stowarzyszeń w innych 
miastach, aby przekonać się, jakie 
normy są stosowane przy potrącaniu 
na amortyzację w innych okręgach 
skarbowych i otrzymał dane następu
jące:

W Warszawie na podstawie konfe
rencji odbytej w dniu 2 czerwca 1927 
r. w Izbie Skarbowej, władz tejże z

Krófkie informacje gospodarcze
— Związek prywatnych mleczarń na 

Pomorzu na ostatniem swem zebraniu po
stanowi! wprowadzić pełną standary
zację

— Najstarsze przedsiębiorstwo w Ol
sztynie pamiętające jeszcze przedrozbio
rową przynależność Prus do Polsk’ — 
„Waldschlósschen-Brauerei" — zawiesiło 
wypłaty.

Potrącenia na amortyzację przy podatku 
dochodowym od nieruchomości

KRONIKA GOSPODARCZA

przedstawicielami: Stów. Właścicieli 
Nieruchomości m st. Warszawy, Tow. 
Kredytowego i Tow. Wzajemnych U- 
bezpieczeń ustalono potrącać na amor
tyzację budynków mieszkalnych 1,1 J 
proc, szacunku ogniowego, przyczem j 
przedwojenne ubezpieczenie przeliczo- > 
ne zostało w stosunku 1 rubel równy i 
8 złotym. W Łodzi Urzędy Skarbowe i 
odliczają na amortyzację 1 proc, od 
sumy ubezpieczenia budynków od i 
ognia w Powszechnym Zakładzie U- » 
bezpieczeń Wzajemnych Przedwo- i 
jenna suma ubezpieczeń budynków od j 
ognia z r. b. przeliczona została w sto- ; 
sunku 1 rubel równy 7,05,0 zł. Z po
wodu obniżki kosztów budowlanych 
nastąpiła ta redukcja wartości rubla. • 
W Pomorskiej Izbie Skarbowej wła
ściciele nieruchomości mieszkalnych 
potrącają 2 proc., przyczem za podsta
wę obliczenia przeważnie bierze się ! 
sumę ubezpieczeniową, ze względu na i 
trudności wypośrodkowania innych ; 
pewniejszych wartości.

W niektórych wypadkach wprowa
dza się wartości budowlane, mnożąc 
ogólną kubaturę przez cenę budowla
ną 1 m* w stosunku 48—60 zl.

W Lwowskiej Izbie Skarbowej 
praktyka urzędów skarbowych nie 
jest jednolita. Część tych urzędów 
przyjmuje za podstawę do amortyza
cji sumę ubezpieczeniową od ognia w 
Powsz. Zakładzie Wzaj. Ubezpieczeń, 
ustaloną na podstawie obecnych sza
cowań, i potrąca się 2 proc, tej sumy; 
inne zaś urzędy skarbowe potrącają z 
dochodu brutto ryczałtowo 40 proc, 
na podatki, administrację, remont, 
amortyzację, przyczem władze tych 
urzędów powołują się na odpowiedni 
okólnik ministra skarbu, który poleca 
stosować te normy tylko w tych wy
padkach, kiedy właściciel nierucho
mości w swych zeznaniach o docho
dzie nie podał szczegółowego wykazu 
i nie poparł go odpowiedniemi dowo
dami. Podobnaż praktyka istnieje i w 
krakowskiej Izbie Skarbowej, lecz mu- 
simy tu przypomnieć, że największy 
fiskalizm, odziedziczony po prakty
kach austrjackich, panuje właściwie 
w Malopolsce. Tego rodzaju względna 
różnorodność w ocenianiu podstaw do 
amortyzacji przy zeznaniach o docho
dzie właścicieli nieruchomości miej
skich tłumaczy się brakiem ścisłości 
w redakcji rozporządzenia wykonaw
czego min. skarbu z dn. 14 maja 1921 
r„ lecz niektóre interpretacje tegoż 
rozporządzenia przez przedstawicieli 
pewnych władz skarbowych przekra
czają stanowczo zasadniczą istotną 
treść tegoż rozporządzenia. X.

PODATKI I OPŁATY
(p) Kryzysowy dodatek do państwowego 

podatku od nieruchomości. W nr. 112
1 Dziennika Ustaw ogłoszona została usta

wa z dn. 17 grudnia 1931 r., ustanawiająca 
kryzysowy dodatek do państwowego po
datku od nieruchomości w gminach miej
skich oraz od niektórych budynków w 
gminach wiejskich, wynoszący 3% podsta
wy, wymiaru podatku od nieruchomości. 
Od kryzysowego dodatku wolne są budyn
ki mieszkalne, których roczny czynsz nie 
przekracza 1000 zł. Do tego dpdatku nie 
mogą być pobierane żadne dodatki na 
rzecz państwa 1 związków komunalnych. 
Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz
nia 1932 r. na obszarze Rzeczypospolitej 
z wyjątkiem województwa śląskiego i tra
ci moc obowiązującą w terminie, który zo
stanie określony przez rozporządzenie 
rady ministrów.

(p) Czynności wstępne do wymiaru 
podatku dochodowego za r. 1932. W myśl 
art. 46 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym każdy, kto zajmuje mieszka
nie, obowiązany byl dostarczyć właścicie
lom domów lub ich zastępcom w terminie 
do dnia 1 stycznia 1932 r. listy szczegóło
we, obejmujące wszystkie osoby zamie
szkałe w jego mieszkaniu w dniu 15 grud
nia 1931 r. mające samoistny dochód lub 
pozostające na utrzymaniu głowy gospo
darstwa ’ domowego. Przypominamy, że 
powyższe listy szczegółowe, otrzymane od 
głównych lokatorów, wzgl głów rodziny, 
obowiązani są właściciele domów lub ich 
zastępcy przedłożyć właściwemu terytor
ialnie urzędowi skarbowemu ./ terminie 
do dnia 15 stycznia 1932 r. wraz z taką 
samą listą odnoszącą się do ich osoby tu
dzież z listami głównemi osób zajmują
cych w dniu 15 grudnia 1931 r w ich do
mu mieszkania lub też pomieszczenia dla 
zakładów handlowych i przemysłowych z 
oznaczeniem wysokości rocznego komor
nego lub wartości użytkowej (o ile mie-

szkanie zajmowane jest przez właściciela 
lub oddane do bezpłatnego użytku). Listy 
główne winny być sporządzone na specjal
nie przeznaczonych do tego celu formu
larzach urzędowych, bezpłatnie wydawa
nych przez urzędy skarbowe. Winni nie- 
zlożenia w terminie omawianych wyżej 
wykazów ' ulegną grzywnie w wysokości 
do 50 złotych, (art. 91 ustawy). Nadmie
niamy. że w myśl zarządzenia Izby Skar
bowej w Poznaniu składanie list głów
nych i szczegółowych obowiązuje w roku 
bieżącym tylko w następujących miejsco
wościach województwa poznańskiego: Po
znań, Bydgoszcz, Inowrocław, Gniezno, 
Ostrów-Wlkp. i Leszno.

(p) Państwowy podatek of energii elek
trycznej. W nr. 112 Dziennika Ustaw ogło
szona została ustawa z dnia 17 grudnia 
1931 r„ zgodnie z którą państwowemu po
datkowi od energji elektrycznej podlega 
energja elektryczna pobierana odpłatnie 
na niskiem napięciu przez poszczególnych 
odbiorców dla celów oświetleniowych oraz 
dla innych celów, o ile jest mierzona 
wspólnie z energją światła. Podatek wy
nosi 10% wartości zużytej energji. W 
gminach miejskich, liczących ponad 25 000 
mieszkańców do państwowego podatku od 
energji elektrycznej i łącznie z tym po
datkiem może być pobrany w razie uchwa
lenia przez stanowiące organa samorzą
dowe dodatek komunalny w wysokości 
nie przekraczającej 25% podatku państwo
wego. Od podatku zwolnione jest zuży
cie energji elektrycznej dla celów wła
snych: przez władze, urzędy, instytucje i 
zakłady państwowe, przedsiębiorsi wa pań
stwowe nie wydzielone oraz Fundusz Kwa
terunku Wojskowego, przez władze urzę
dy oraz instytucje i zakłady samorządu 
terytorjalnego z wyjątkiem przedsię
biorstw samorządowych o charakterze 
przemysłowym i handlowym, wreszcie 
przez przedsiębiorstwa „Polskie Koleje 
Państwowe“ oraz ..Polska Poczta. Tele- 

i graf 1 Telefon". Poza tem zwolnione jest

zużycie energji elektryczne? od podatku
dla celów własnych przez przedsiębior
stwa którym udzielone zostały ulgi na 
podstawie rozporządzenia Prez^®nt® 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
w sprawie ulg dla przedsiębiorstw prze
mysłowych i komunikacyjnych. Od po
darku zwolnione jest również zużycie 
energji elektrycznej na cele oświetlenia 
ulic i placów publicznych. Dalsze para; 
grafy tej ustawy omawiają podstawy obli
czania i poboru kwot podatkowych wska
zują. iż odbiorca jest obowiązany do opła
cania podatku, regulują tryb postępowa- 
nia przy poszukiwaniu podatku od uchy- 
tających się od płacenia, określają wyso
kość grzywien za naruszenie obowiązują
cych przepisów ustawy i wreszcie ustana
wia, iż do państwowego podatku od 
energji elektrycznej zwolnienie są odb.or- 
cy na terenie województw: wołyńskiego, 
poleskiego, nowogrodzkiego, wileńskiego, 
stanisławowskiego 1 tarnopolskiego oraz 
z województwa pomorskiego powiatów: 
morskiego, kartuskiego, kościerskiego, 
tczewskiego, gniewskiego, chojnickiego i 
miasta Gdyni na przeciąg iat 10 od dnia 
wejic'a w życie tej ustawy. Ustawa wcho
dzi w życie z dn. 1 stycznia 1932 r.

(p) Nadzwyczajny podatek od notariu
szy, pisarzy hipotecznych i komorników. 
W'nr. 112 Dziennika Ustaw ogłoszona zo
stała ustawa z dn. 19 grudnia 193J r. o 
nadzwyczajnym podatku od niektórych 
zajęć zawodowych, a mianowicie: od no
tariuszy (rejentów), pisarzy hipotecznych 
i komorników. Za podstawę obliczenia 
wysokości tego podatku u notarjuszów i 
pisarzy hipotecznych służy dochód, osią
gany z tytułu opłat, pobieranych za speł
nianie swego zajęcia zawodowego, zaś za 
podstawę obliczenia wysokości tego po
datku od komorników służy dochód, 
osiągnięty przy spełnianiu tego zajęcia za
wodowego, a ustalonego przv obliczaniu 
ogólnego dochodu dla wymiaru pańsiwo- 
wego podatku dochodowego w myśi usta
wy o państwowym podatku dochodowym 
(Dz. U. R. P. 1925 r. nr. 58. poz. 411) wraz 
z póżniejszemi zmianami. Pierwsze obli
czenie nadzwyczajnego podatku uskutecz
nione będzie od dochodu, osiągniętego z 
zajęć zawodowych w 1932 r. kalendarzo
wym. przyczem nadzwyczajnemu podatko
wi podlegają osoby, których dochód rocz
ny przekracza kwotę 12 000 zl. Opodatko
waniu podlegają dochody, osiągnięte w 
ostatnim roku kalendarzowyr , poprze
dzającym rok podatkowy, zaś pierwszą 
zaliczkę na poczet tego podatku należy 
wpłacić do dn. 15 lutego 1932 r. Termin 
płatności nadzwyczajnego podatku usta
nowią się na dzień 1 listopada każdego 
roku podatkowego. Nadzwyczajny poda
tek oblicza się według następującej skali: 
ponad 12 900 do 16000 zl wysokości do
chodów — 3%-wa stopa podarku; ponad 
16 000 do 20 000 — 4%. ponad 20 000 do 
28 000 — 5.5%, ponad 28 000 do 36 000 — 
7%. ponad 36000 do 48 000 — 8%. ponad 
48 000 do 64 000 — 10%. ponad 64 000 d®

000 — 13% ponad 80 000 do 112 000 — 
16%. ponad 112 000 do 176 000 — 18% i 
wreszcie ponad 176 000 z! — 20%-wa sto
pa podatku. Podając powyżej najgłów
niejsze momenty tej ustawy dodać nale
ży. iż wchodzi ona w życie na całym

Z KRAJU
(k) Kontyngenty przywozowe. W związ

ku z wprowadzeniem zakazów przywozu na 
dalsze artykuły, których lista ogłoszoną zo
stała w Dzienniku Ustaw nr. 111 z dn. 29 
grudnia 1931 r. Izba Przemysłowo - Han
dlowa w Poznaniu komunikuje, że wnioski 
o pozwolenie przywozu należy składać w 
Izbie Przemysłowo - Handlowej na I kwar
tał br. najpóźniej do dnia 6 bm., gdyż po
siedzenie Centralnej Komisji Przywozowej 
dla podziału kontyngentów przywozowych 
odbędzie się już w dniu 8 bm. Wnioski na
leży składać na każdy towar i na każdy 
kraj pochodzenia oddzielnie i na przepiso
wych formularzach, które można otrzymać 
bezpłatnie w Izbie Przemysłowo - Handlo
wej. Dla uzyskania pozwolenia przywozu 
firmy muszą przedłożyć dowody, że wyku
piły świedectwo przemysłowe najmniej II 
kat. handl.. zaś firmy przemysłowe naj
mniej HI kat. przem. Według telefonicznie 
otrzymanej informacji z Centralnej Komi
sji Przywozowej wnioski o pozwolenie na 
przywóz towarów z Niemiec nie będą u- 
względniane Pozwolenia przywozu można 
zatem uzyskać tylko dla towarów pocho
dzących z państw, które mają z Polską u- 
regulowane stosunki handlowe. O bliższe 
informacje należy zwracać się do Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu. 
Ponieważ nie wszystkie firmy zdążą w tak 
krótkim terminie zorjentować się w nowo
wydanych zakazach przywozu i złożyć na 
czas wnioski. Izba starać się będzie o uzy
skanie przydziałów również dla firm, któ
re zgłoszą się w terminach późniejszych. 
Izba jednakże zwraca uwagę, że dla wielu 
artykułów kontyngenty przywozowe wy
czerpują się z początkiem kwartału, co u- 
niemożliwia przychylne załatwienie wnio
sków nadchodzących w terminach spóźnio
nych.

(k) Nowe rozporządzenia. Ostatni z ubie
głego roku numer Dziennika Ustr , 113)
zawiera 3 rozporządzenia min. skarbu, a 
mianowicie w sprawie ustawy z 16 \ 1931 
o opodatkowaniu piwa, w sprawie zmiany 
numeracji niektórych urzędów skarbowych 
i w sprawie zwrotnych naczyń po wyrobach

t monopolu spirytusowego.
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W największem mieście 
świata

New-York, w grudniu.
Nowy Bok wkracza do N. Yorku. — Co 
8 minut dziecko, co 12 minut ślub. — W r. 
1950 miasto - potwór o 20 milionach lud* 
noścL — N. York pod ziemią. — Gdzie się 
pomieści 10 milionów aut? -— Miasto, w

którem nie widać nieba.
Niebawem zawita do nas Nowy Rok. 

Jak też będzie wyglądał? Dawniej wybie
gał na salę balową jako urocze, tłuściut
kie dziecko, czasem, jako wdzięczny pa- 
zik, wesoły, rozkosznie uśmiechnięty i ła
skawy, Dziś pesymiści chętnie wyobra
żają sobie „Pana 1932" jako Mahatmę 
Gąndhiego — w sensie chudości i golizny. 
Dobre i to dla odmiany. Zawszeć cieka
wiej oglądać postać Nowego Roku, która- 
by stanowiła do pewnego stopnia jego 
exposé. Niby nowy premjer. Wkracza — 
obejmuje władzę — mowa — plan. Przy
najmniej audÿtorjum orjentuje się czego 
należy się spodziewać.

W Nowym Roku zeszły Nowy Rok po
jawił się w pewnym klubie jako olbrzym 
zakuty w sta! i żelazo. Nad kwadratową 
metalową głową zapalały się elektryczne 
iskry, płonęły niesamowicie rubinowe 
oczy, palce — szpony z drutów, zamiast 
serca zegar. Wszedł zimny, potężny przy 
akompaniamencie chrzęstu kół, biciu ze
garów, gongów i ryku syren. Umilkły 
sentymentalne skrzypce, a rozśpiewanej 
gitarze hawajskiej ze strachu (podobno) 
stanęły dęba ... struny. Stalowy Nowy 
Rok przeszedł przez salę, niby triumf 
techniki, uosobienie kultu maszyny, elek
tryczności. Nie obiecywał nic, prócz no
wych wynalazków, prócz rozwoju techniki.

Może nieświadomie autorzy pomysłu 
doskonale zaprezentowali nie tyle Nowy 
Rók, ile... Nowy Jork. Przyszy New- 
York, który ż każdym rokiem coraz bar
dziej nabiera wyglądu jakiejś potwornej 
maszyny. Niejeden umysł docieka, czem 
się stanie to miasto z biegiem lat? W ja
ki sposób można będzie zaspokoić potrze
by mnożących się miijonów ludności? W 
r. 1930 New-1'ork posiadał 6,5 miljona 
ludności; rowój miasta postępuje w tem 
tempie, że w r. 1950 liczba ta wzrośnie do 
20 miijonów. W New-Yorku co 6 minut 
rodzi się dziecko, co 12 minut odbywa się 
ślub; co 52 sekundy przychodzi pociąg pa
sażerski; co 2 godziny statek transatlan
tycki; co 51 minut wyrasta nowa budowla, 
a co 10 minut otwiera się nowy sklep.

Najwyższe drapacze, najwięcej wind, 
najwięcej samochodów, najwięcej mo
stów. .. A jednak przy potwornym rozwo
ju niekoronowanej stolicy Stanów Zjedno
czonych wszystko to wkrótce stanie się za 
mato, niby za ciasne ubranko dla wy
rostka. O tem trzeba pomyśleć zgóry. 20 
miijonów ludności w 1950 roku! To zna
czy conajmniej 10 miijonów aut Gdzie 
się to będzie poruszało? Jak cłark będzie 
mógł przybyć na czas do pracy, kiedy do 
city nie można się docisnąć? Jak za
pewnić bezpieczeństwo pieszym?

Embarras de richesse. O rekordy niema 
zmartwienia. Wszystkie — i długości, i 
szerokości, i wysokości już są wzięte. Po
tworne miasto, rozrastające się wszerz 
rośnie jednocześnie wzwyż i opuszcza się 
coraz bardziej w głąb ziemi. Poza olbrzy
mią siecią t. zw. „subway" czyli kolei pod
ziemnej, New-York posiada jeszcze liczne 
podziemne tunele. Najdłuższy z nich łą
czy New-Jersey z New Jorkiem. Przybiega 
nim dziennie kilkadziesiąt tysięcy aut. 
Wnętrze tunelu wyłożone białemi kaflami 
i jasno oświetlone, a zadaniem policjan
tów jest „podpędzać" ospałe samochody: 
ruch jest jednostronny, niema zupełnie 
pieszych i dlatego ustanowiono przepiso
wą szybkość jazdy. Auta mkną w zawrot- 
nem tempie, wolna jazda, jest wzbroniona. 
Już teraz przystąpiono do opracowywania 
planów kilku podobnych tuneli w przewi
dywaniu rozrostu miasta.

Poza komunikacją w mieście - olbrzy
mie powstaje jeszcze kwestja garażów. 
Gdyby wszyscy właściciele aut, załatwia
jąc interesy na mieście, zechcieli pozosta
wić swoje maszyny na ulicy, całe dzielni
ce byłyby stale zabarykadowane. Ażeby 
uniknąć zatorów powstał projekt budo
wania. garażów podziemnych. W śród
mieściu będą one budowane na głębokości 
20 piątr pod ziemią, a obsługiwane przez 
specjalne windy.

Ilość nowych drapaczy w_zrasta w New- 
Yorku z roku na rok. Ulice coraz bar
dziej upodobniają się do stalowych, za
mkniętych pudeł. Trzeba bardzo, wysoko 
podnosić głowę, ażeby zobaczyć skrawek 
nieba. Nocą nad miastem płonie czerwo
na łuna, mechanizm stalowego potwora 
nigdy nie ustaje w pracy. Gdyby nie Ceń-

tral - Park, możnaby tu zapomnieć, że są 
na świecie drzewa i istnieje zielona trawa.

Roxy.

Karły w środka Afryki
Wiedziano od dawna, że w środku 

Afryki żyje lud karłów, lecz ponieważ ¡ud 
ten był bardzo pierzchliwy i stąd niedo
stępny, wiadomości o tych pigmeach były 
bardzo skąpe. Dopiero w ostatnim cza
sie udało się podróżnikom zbliżyć się do 
tych krasnoludków i zebrać o nich nieco 
ciekawszych informacyj.

Karły w Kongo belgijskiem są wzrostu 
dzieci 10 do 12 letnich, mają czoło niskie, 
wystające kości policzkowe i wypukłe 
kości nad oczami. Kolor ich skóry nie 
jest czarny, jak u murzynów, lecz ponie
waż żyją stale w zaroślach, przybrał ko
lor oliwkowy. Jest to lud koczowniczy, 
żyjący w grupach po kilkanaście i kilka
dziesiąt Osób. Domów stałych nie posia
dają, lecz budują sobie jedynie na noc 
szałasy z gałęzi i liści. Mężczyźni są na 
łowach bardzo zręczni i polują nawet na 

I grubego zwierza, aczkolwiek posługują się

I tylko nożem i lukiem. Zwinność ich jest 
wprost nieprawdopodobna, a na drzewo 
wdrapują się z małpią szybkością.

Główne pożywienie icli stanowi mięso, 
nabywają atoli także u sąsiadów chętnie 
owoc i jarzynę. Są oni jednakże do tego 
stopnia pierzchliwi, że mięso kładą nad 
brzegiem lasu, poczem chowają się do la
su i czekają, aż mięso wymienione zosta
nie na inne produkty. Aczkolwiek nie na
leżą oni do ludożerców jak sąsiednie 
szczepy Arande, to przecież są on: bardzo 
złośliwi. Mimo, że żyje ich w lasach wiele 
tysięcy, władze belgijskie nie zdołały do
tąd od nich ściągnąć żadnego podatku.

Ekspedycja belgijska, która zwiedzała 
północno - wschodnie części państwa Kon
go, obserwowała karłów nad rzeką Kuri. 
Mężczyzn! wyglądali wcale nie brzydko. 
Na głowie nosili oni czapki z skóry lam
parta, ozdobionej ogonami małpiemi i pió
rami. Biodra opasane mieli pasem skó
rzanym. na brzuchu i twarzy byli tatuowa
ni na czarno. Ozdób nie posiadali żad
nych. Także w południowej części Kame
runu między wybrzeżem a pierwszemi wy
lotami gór odkryto , lud karłów, zwących 
się Bekweiami. Są to myśliwi, którzy w 
grupach po dwie lub trzy familje koczują 
w najgęstszych lasach dziewiczych i za
trzymują się w jednym miejscu najwyżej 
na kilka miesięcy. Mężczyźni polują, pod
czas gdy kobiety opiekują się dziećmi lub 
zbierają w losie jagody i inne owoce. 
Sprzęt łowiecki stanowią sidła i zatrzaski 
tu i owdzie także fuzje najstarszego typu.

W i P.

Sprawa o nagość
Już kilkakrotnie przed sądami paryskie- 

mi, toczyły się sprawy o nagość. Dyrekto
rzy różnych teatrów, impresarjowie itd. żą
dali od zaangażowanych kobiet, aby, tań
cząc, np. „tanec serpentynowy“, ukazywały 
się oczom publiczności jak najmniej ubra
ne. Tymczasem niektóre z tych pań, uwa
żając zupełną nagość za rzecz nieprzyzwo
itą, nie chciały się rozbierać do tego stop
nia, jak tego żądał dyrektor. Obecnie spra
wę tę postawiono, że tak się rzeknie, na 
punkcie zasadniczym. Tancerka, panna Lo- 
ritza Lizzi, której podczas tańca zdjąć ka
zano obfite boa, zakrywające zanadto 
wdzięki, nie chciała do tego dopuścić, 
twierdząc, że jako niepełnoletnia, zostaje 
pod opieką ojca, który się zgodził na jej 
kontrakt pod warunkiem, że nagość nie 
dojdzie do bezwstydu. Przytem pokazała 
swoją metrykę — kobiety, mające 17 lat, łat
wo dają się nakłonić do pokazania metryki 
— jako dowód, że pozostaje pod bezpośred
nią opieką rodziców, a ojciec jest własno
ręcznie podpisany na kontrakcie. Impresa- 
rjo twierdzi, że kwestja ojca i rodziców nie 
gra, w tym wypadku, żadnej roli, a panna 
Lizzi nie ma prawa ukrywania swych 
wdzięków,, bez żadnych zastrzeżeń. Obie- 
dwie strony odwołały się do wyroku sądo
wego. Impresarjo obstaje przy swych wy
maganiach; panna Lizzi powierzyła swą 
sprawę adwokatom. Sprawa toczyć się ma 
niebawem, wobec biegłych, wyznaczonych 
w tym celu przez Komitet Związku Arty
stów. Rozstrzygnięcie sprawy uważają, w 
świecie artystów teatralnych i t p„ za 
wyrok zasadniczy a nawet za rodzaj preju- 
dykatu.

Ucieczka
z „ziemi obiecanej“

Ciekawe zjawisko, powstałe na tle kry
zysu gospodarczego, dającego się już od-

Skutki straszliwego tornacta w stanie Arkansas w Ameryce Północnej. — Na 
zdjęciu widzimy miasteczko Camden, dotknięte katastrofą.

czuwać i w Stanach Zjednoczonych, za
obserwowały i podały do wiadomości nie
które dzienniki amerykańskie.

Oto po raz pierwszy w historji Stanów 
Zjednoczonych, jest reemigracja z Ame
ryki do Europy większa, niż emigracja do 
Ameryki. Reemigracja za czas od 1 lipća 
do 31 października wynosiła 40 000 ludzi, 
a w tymże samym czasie przybyło do 
Ameryki 16000 osób. Należy przytem 
wziąć pod uwagę, że wiele tysięcy ludzi 
opuściło Amerykę drogą przez Meksyk 
i Kanadę.

Na poważną cyfrę reemigrantów skła
dają się narodowości całego nieomal świa
ta. Rzecz ciekawa, że w podanym wyżej 
okresie czasu zwiększyła się jedynie emi
gracja Włochów do Ameryki.

Emigranci motywują powrót do kraju 
nadzieją, że łatwiej im będzie obecne cięż
kie czasy przebyć we własnej ojczyźnie, 
niż w obcym kraju, który obcokrajowcom 
nie użycza ani wsparć a.ni pomocy w zna
lezieniu zarobku.

Ilu czytelników t. z w.
intelektualistów 

posiada dany kraj?
Kwestja ta. była dyskutowana nie

dawno w Anglji i Francji Wydawca 
francuski, p. Latzarus, ocenia tę liczbę na 
40 000 osób dla Francji; wydawcy angiel
scy podają jako cyfrę właściwą dla Anglji 
20 000 do 100 000; w Stanach Zjednoczo
nych liczba czytelników wyższej kategorji 
i upodobań oceniana jest plus minus na

A
Obrazek a wojny chińsko - japońskiej. Zandarmerja japońska w Tien-Czini© 

bada ludność chińską przy wejściu do miasta.

500 000. Zresztą różnice w ocenie są bar
dzo wielkie: np. krytyk amerykański. Le
wis Gannet twierdzi, iż. jego zdaniem, 
liczba czytelników umiejących myśleć sa
modzielnie nie przekracza w Stanach 5 000.

Czy wiecie, że.-
— W miastach jest więcej łysych, niż 

na wsi, a wśród pracowników umysło
wych łysina jest bardziej rozpowszechnio
na, niż wśród pracowników fizycznych.

— Chustka do nosa weszła w użycie po 
raz pierwszy w Wenecji w XVI wieku 8, 
w Niemczech w połowie XVII wieku, 
przyczem uważana była jako luksus

— Górnicy w Ameryce używają ślima
ków do badania jakości wody, gdyż stwo
rzenia te są ba‘rdzo wrażliwe na skład 
wody i o ile w wodzie znajdui, się bak- 
terje chorobotwórcze lub szkodliwo skład
niki mineralne, ślimaki zdychają po upły
wie najdalej pół godziny.

KRONIKA TOWARZYSKA
W czwartek, dnia 7 stycznia 1932 roku, 

urządza Harcerska Drużyna Wilków Mor
skich na sali „Boulevard“ przy piacu No- 
womiejskim przedstawienie p. t. „OGNI
SKO HARCERSKIE" Program obfituje 
w wesołe sceny z obozu, tryskające praw
dziwym humorem harcerskim. — Prócz 
.Ogniska“, odegram będzie jednoaktówka, 
p. t. „Marynarz", oraz na zakończenie ¿ce
na zbiorowa: „Wielka Parada Wilków 
Morskich", w której bierze udział przeszło 
100 osób. Ceny popularne od 50 gr. do 2 zł. 
Początek o godz. 19,30. zw 12 605/6

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryżu!
(zatw. ust. 1875 r.)

STUDJA INŻTNJERSSIX
Również wydz. przygotow. stud. koresp. i egz. dypL w jęz. 
franc lubniemieck. Program szczeg. 11. Rue Perronet Parła 7 e. 

nw 7387

Sprzedam lab zamienią

pierwszorzędny skład żelaza
i materjałów budowlanych

w pow. mieście w rynku, kilkanaście łat dobrze za
prowadzony. Zapasy towarów na ca 60 tys., wpłaty 
ca 15 tys. Zgłoszenia kierować pod zw 12662 do

. Kurjera Poznańskiego.^BiiiBHHiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiii^l
W soraarach rodzinnych jestem zmuszony

wyjechać
= „k. ft—10 dni. Przyjmuję jeszcze w ¿radę, 6 stycznia g
= od godz. 9—12. gi

JDjra med. Ueider
lekarz soec. m chorobach skóry i dróg moczowych

S JPoxB«.ń, W/eJk* T. ™ 12 te] Jj^|

Generalne przedstawicielstwo
naszego artykułu odda się na Polskę. Poważni reflektap- 
ci, posiadający płynną gotówkę w kwocie 20.000.— zł, Jako 
kapitał obrotowy, mają możność otrzymania stanowiska 
z którem związany Jest dochód w wysokości ok 150 00« — 
złotych rocznie Zgłoszenia pod: „L S, 6760“ do Rudolf 
Mosse, Berlin SW, 100. Tw 781

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
Mowy Ulonsisto

w średnim wieku, długoletnia samodzielna praca 
bankowa, ojciec rodziny, poszukuje posady w insty
tucji spółdzielczej, względnie prywatnem przedsię
biorstwie. Mietscowość obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański pod zw 12 449

Wzywamy wierzycieli b. firmy

Jakubowicz & Grunberg
do skomunikowania się a nami w sprawie wspólnej akcji
„Trocas“ Sp. Akc., Warszawa, Długa 50-

zw 12 661



Numer 4 =

SPORT
Hokej na lodzie

Team A i Team B 1:0 (0:0, 0:0,1:0). Wła
dze PZHL przeprowadzają niesłychane 
wprost kombinacje, aby przed spoleczeń- 
stem usprawiedliwić postanowiony już ja
koby wręcz karygodny i niczem nieuzasad
niony wyjazd na olimpiadę. Wbrew zapowie 
dzi. że w Krakowie spotka się w niedzielę 
polski team olimpijski z Kanadyjczykami 
skombinowano napad tych ostatnich z o- 
broną polską i znów nasz napad z obroną 
Kanadyjczyków. Zwyciężył zespół pierw
szy uzyskując jedyną bramkę w ostatniej 
tercji przez Covleya Wskutek gwałtownej 
odwilży gra odbyła się nie na łodzie, a ra
czej na „wodzie" i trwała trzy razy po li) 
minut (teł wł. - ek)

Wyniki zagraniczne. W turnieju o zło
ty puhar w St. Moritz „Racing Club de 
France" pokonał „Cambridge" 3:1 (3:0, 0:0, 
0:1) i spotyka się w finale w poniedziałek 
z „B S. C" Berlin W drugim meczu dnia 
„H. C. Medjolan" zwyciężył „E. H. C. St. 
Moritz" 2:1 (0:0. 1:0. 1:1). W Zurychu miej
scowy „Grasshoppers" pokonał Oxford nie
spodziewanie 1:0 (0:0, 1:0, 0:0). 

Narciarstwo
Konkurs skoków na Krokwi w Zakopa

nem odbył się przy bardzo złych warun 
kach śnieżnych. Gwałtowna odwilż spowo
dowała że śnieg był bardzo lepki. Drużyno
wo zwyciężyła S. N. T. T. w składzie Bro
nek Czech i bracia Marusarze 105.03 pkt., 
2. „Wisła" 103.03 pkt., 3. S. N. T. T. 11 9423, 
4. Sokół. Indywidualnie: 1. St. Marusarz 
36.50. 46 i 53.50, poza konkursem 59.50 mtr 
z upadkiem. 2. Suszczyk (W) 36 50. 48 i 51.50 
mtr., 3. Andrzej Marusarz 35.48, 50 i 47.50. 
Br. Czech był szósty. (tel. wł.)

Pięściarstwo
„IKP“ Łódź 1 W. K. S. „Wawel" 8:6. Za

szczytny wynik uzyskał w Krakowie „Wa
wel", walcząc przeciw najsilniejszej dru
żynie Łodzian. W poszczególnych walkach 
rezultaty były następujące: (od muszej do 
półciężkiej): Spodenkiewicz (I) przegrał na 
pkt. do Sworzeniowskiego (W), słabo wal
czący Gracek (I) przegrał w drugiem star
ciu przez k .o. do Hencka (W), Zieliński (I) 
zasłużenie zwycięż-d Chrostka (W), Bana- 
siak (I) remisował z Kisińskim (W), rów
nież Garnćarek (I) uzyskał ze Stądnickim 
(W) tylko wynik nierozstrzygnięty, Chmie
lewski (I) pokonał w drugiem starciu przez 
k. o. Flisaka (W) i Stahl (I) zwyciężył przez 
poddanie się w drugiem kole Schaeffera 
(W). Sędziował p. Wende. (teł wł. — ek)

„Heros“ Berlin i komb „AKB“ Siemia
nowice 10:6 Berlińczycyprzedstawialisię 
jako całość bardzo dobrze, górując techt 
nicznie i taktycznie nad swemi przeciwni
kami. Sensacyjny przebieg miała walka 
Rudzkiego i Wocki, którzy byli bliscy k o. 
Gospodarze uzyskali poza tern dwa pkt. 
walkowerem, wskutek braku przeciwnika

w koguciej. W muszej Klemps (H) pokonał 
na pkt. Budnioka (A). — W piórkowej — 
Moehl (H) zwyciężył Bednorza (29 BogucĘ 
ce). — W lekkiej spotkali się Hoppel (H) i 
Rudzki; w pierwszem starciu Rudzki posy
ła przeciwnika do ośmiu na deski, lecz w 
drugiem sam otrzymuje trzy błyskawiczne 
ciosy sierpowe w szczękę i pada, a wstaje 
dopiero przy dziewięciu i tylko gong ratuje 
go od k. o. Na początku trzeciego starcia 
Rudzki jest nawpół przytomny i zrywa się 
dopiero pod koniec. Przyznano mu zwycię
stwo. lecz nie zasłużył na nie, a wynik re
misowy lepiej odpowiadałby przebiegowi 
walki. W półśredniej Luedtke (H) pokonał 
Wildnera (A) w trzeciem kole przez k. o. 
Również Pleuse (H) zwyciężył w drugiem 
starciu przez k. o Baingę (A) i Genat (H) 
pokonał na pkt. Kowolika (A). W wadze 
ciężkiej walczył Blaurock (H) z Wocką. 
Początkowo Wocka lekceważył swego prze
ciwnika. który spisywał się doskonale W 
drugiem starciu Niemiec posyła Wockę kil
kakrotnie na deski tak że do końca meczu 
Polak jest oszołomiony. Mimo to przyzna
no mu zwycięstwo' Sędziował w ringu Wie
ner. (tel. wł. — ek)

Międzyklubowe zawody z udziałem „So
koła". „Warty" „HCP". „PKB" i „Druż. 
Błękitnej" odbędą się 6 bm. (święto Trzech 
Króli) o godz. 17 w sali ośrodka.

W Warszawie odbyły się zawody elimi
nacyjne celem ustalenia reprezentacji na 
mecz z Poznaniem. W muszej Rothholz 
(Gw) pokonał Chmielewskiego (Skra), Ur- 
kiewicz (M) — Mrozowskiego (L) i Pastur- 
czak (Pol) remisował z Wieczorkiem (C. 
W. S.); w koguciej: Kazimierski (P) zdecy
dowanie pokonał Borensteina (M) i Małec
ki (P) — Wódkowskiego (Skra); w piórko
wej: Anders (M) zwyciężył przez k o. w 
drugiem starciu Olszewskiego (Skra); w 
lekkiej Bierenzweig (M) zwyciężył Brzóskę 
(Warsz.); w półśredniej Wysocki (M) zwy
ciężył Andruszkiewicza (Pol); w średniej 
remisowali Garbarz (M) z Karpińskim 
(CWS) i Zygmunt (CWS) z Woźniakiem 
(Skoda); w półciężkiej Durawa I (L) wyso
ko na pkt. pokonał Hymmera (CWS) oraz 
w ciężkiej Finn (M) — Kłodasa (IKP). Re
prezentację na Poznań ustalono w składzie 
następującym: Wieczorek (CWS), Kazi
mierski (Pol), Anders (M), Bierenzweig (M), 
Brzóska (War), Karpiński (CWS), Mizerski 
(Polonja) i Finn (M). (teł. wł. — ts.)

Wiochy 1 Szwajcarja 10:6. Spotkanie 
międzypaństwowe rozegrane w Bazylei 
przyniosło zwycięstwo Szwajcarom w wa
gach muszej i lekkiej, oraz wyniki nieroz
strzygnięte w półśredniej i półciężkiej.

(teł wł. — eb)
Nlemoy i Banja 12:4. Spotkanie rozegra

no w niedzielę wieczorem w Dortmundzie. 
Stasch (N) pokonał Chr Ghristensena (D), 
Ziglarski (N) — Jens Nielsena (D), Schlein- 
kofer (N) — Anker Poulsena (D). Schmedes 
(N) Hirsch Wechtera (D), Kartz (N) uległ 
C. F. Jensenowi (D), Bernloehr (N) zwycię
żył Armand Ghristensena (Dl. Schiller (N) 
— Eigii Christoffersena (D) i Ramek N) u- 
legł J. Michaełsenowl (D). (teł. wł. — eb)

Piłka nożna
Kto wchodzi do naszej klasy A. ^sku- 

tek pomyślnego załatwienia protestu „wi
ktorii" jarocińskiej przez POZPN w spra
wie rozegranego meczu mistrzowskiego w 
kl. B. oraz zweryfikowania go w myśl wy
niku na boisku który brzmial 4:3 na ko
rzyść „Wiktorji" — tabela mistrzostw kl. 
B OZPN uległa zmianie i na drugie miej
sce po „Rawickim K. S." wysunęła się „Li
ga". Te dwa klubu wchodzą w roku bieżą
cym do A klasy. „Posnania" odwołała się 
do Warszawy.

Do klasy B POZPN po ukończeniu roz
grywek w kl. C zakwalifikowali się „Mara
ton". „Unia" i „Wiktorja" z Poznania oraz 
„Sokół" Rawicz. Z klasy B do klasy C spa
dają natomiast po rozwiązaniu się „Lipno" 
Stęszew, „Biały Orzeł" Koźmin, „Admira" 
Poznań i „Sparta" Oborniki Do klasy B 
spadły jak wiadomo „HCP" i „OKS" z O- 
strowa.

Tennis
W finale gwiazdkowego turnieju w Pa

ryżu Perry (An) pokonał Borotrę (Fr) 3:6, 
7:5. 6:1 6:3: w finale gier pojedyńczych 
pań: Goldschmidt (Fr) — Leila Anet (Fr) 
6:4, 6:3. (tel. wl. — ap.)

Życie organizacyjne
Roczne welne zebranie POZPN odbędzie 

się w niedzielę o godz. 9 w terminie pierw- 
! szym w sali p. Jarockiej. Porządek obrad 
; jest tym razem bardzo ciekawy a przebieg 
i zebrania zapowiada się interesująco z uwa- 
I gi na liczne wnioski oraz poprawki statu- 
1 tu m i. w sprawie dotychczasowych roz 

grywek we wszystkich klasach. Wpłynęło 
tu dwa wnioski zmierzające do podniesie
nia ilości klubów A klasowych z 10 jak do
tychczas na 14 względnie 16. Ponadto pro
gram przewiduje szereg zmian i poprawek
statutowych.

Roczne walne zebranie „LegJI“ odbędzie
się o godz. 15 w sali p. Ostańskiego przy ul. 
Wierzbięcice (narożnik ul. św. Czesława). 
Na porządku obrad m. i. kilka poprawek 
do statutu klubowego.

RADJO
Programy radiofoniczne!
Wtorek, dnia 5 stycznia 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.43 przegląd pra
sy krajowej; godz. 12.05 koncert z płyt; 
godz. 13.10 kom meteorolog: godz. 13.18 
komunikat gospodarczy z Warszawy; godz. 
15.45 giełda pień. (tr. z Warszawy); godz. 
15.50 program dla najmłodszych „Terenia" 

opowiadanie Krystyny Brzozowskiej, 
obrazek p. t. „Jak orzeszek z dziadkiem od 
orzechów;wojował" - pióra Marji Duszyń
skiej’ (tr. z Warszawy); godz 16.20 „Walka 
z brzydotą" (cuda nowoczesnej chirurgii),
(tr. z Warszawy): godz. 16.40 lekcja jęz. 
włoskiego; godz. 17.10 „O sjwsobie prowa
dzenia sporów" (tr. ze Lwowa); godz. 17.35

popularny koncert symf. (tr. z Warszawy), 
godz. 19-15 świat książek; godz. 19.30 wia
domości sportowe z Warszawy); godz. 19.35 
płyty gramofonowe z Warszawy; godzina 
19(45 prasowy dziennik radjowy z Warsza
wy; godz. 20.C0 feljeton p. t. „Z szopką po 
kolędzie" (tr, z Warszawy): godz. 20.15 kon
cert popularny (tr. z Warszawy); godzina
21.55 skrzynka pocztowa techniczna (tr. z 
Warszawy); godz 22.10 koncert z Krakowa; 
godz. 22.40 — 22.45 dodatek do prasowego 
dziennika radjowego (tr. z Warszawy): go
dzina 22.45 kom. meteorologiczny, kom. po
licyjne z Warszawy; godz. 22.50 muzyka ta
neczna z „Cukierni Nowej".

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej: godz. 12.10 płyty gramofo
nowe; godz. 14.45 płyty gramofonowe: go
dzina 15.15 „Chwilka lotnicza": godz. 15.23/ 
„O planowości w pracy“; g. 15.50 program 
dla najmłodszych; godz. 16.20 „Walka z 
brzydotą": godz. 16.40 płyty gramofonowe; 
godz. 17.10 „O sposobie prowadzenia spo
rów": godz. 17.35 koncert popularny symf. 
w wyk. ork. Filharm Warsz. pod dyr. E« 
Młynarskiego: godz. 19.15 „Książka rolni
cza" inż. Władysław Sawicki: godz. 19.35 
płyty gramofonowe; godz. 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy: godz. 20.00 feljeton P- 
t. „Cyrk i ludzie cyrku"; godz. 20;15 kon
cert popularny. Wyk.: ork. P. R ; godziną
21.55 skrzynka pocztowa techniczna; godz. 
22.16 koncert z Krakowa; godz. 22.50 mu
zyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert wieczorny; Paryż (1724 m) 
21.00„Tristan i Izolda" op. Wagnera; Koe- 
nigswusłerhausen (1635 m) 14.00 i 16.30 kon
cert. 20.00 wesoły wieczór, 21.10 koncert' 
orkiestry, 22,30 muzyka lekka; Daventry 
(1554 m) i Londyn (261 m) 20.00 koncert po
pularny, 22 20 koncert symfoniczny; Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.00 radjo- 
bal: Kalnndborg (1154 m) 20.00 koncert; 
Oslo (1083 m) 20 00 koncert z kościoła; Bu
dapeszt (550 m) 19.00 muzyka organowa, 
20.35 pieśni węgierskie; Wiedeń (516 m) 
10 30 transmisja z opery. Medjolan (501 m) 
21.00 koncert symf.; Praga (486 m) 19.20 
duety. 21 30 rec. skrzypcowy, 22.20 muzyka 
współczesna: Beromuenster (459 m) 20.00 
wieczór ludowy; Rzym (441 m) 21.00 kon-

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z prośbą o zmianę na lepsze 2 zł; — M. B. 
z podziękowaniem za wysłuchanie z pro
śbą o dalsze łaski, 5 zł; — Marja Frącko- 
wiakówria z podziękowaniem za laskę z 
prośbą o dalsze błogosławieństwo 9 zł;.— 
Radziszewska 5 zł; — P A. za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 10 zł; — razem z 
poprzednio pok witówanemi 777,40 żł. _

Na ,Tow, „Caritas“: W. B. Dlugolęskie 
zamiast życzeń noworocznych 3 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 855 zł.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

P»

Marjan Zuromski
najdroższy mój mąż, nasz drogi brat, zięć, szwagier, stryj 
i wuj, zakończył doczesny swój żywot dnia 2. I. 82 po długich 
i ciężkich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 42.

Pogrzeb odbędzie się 6. bm. z domu żałoby ul. Strzelecka 21, 
o godz. 3 na cmentarz Ś-to marciński przy ul. Bukowskiej.

Duszę Drogiego Zmarłego polecamy gorącym modlitwom 
Krewnych i Znajomych. Msza św. żałobna odprawi się 
w piątek, 8. b. m., o godz. 9 rano w kościele Bożego Ciała.

W ciężkim żalu

dw 2453 żona z rodziną.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Poznali Klasztorna 14 Tel. 2789.

Dnia 2. I. 1932 r. o godz. 12.30, zmarła opatrzona Sakramentami św„ 
moja najukochańsza i nigdy niezapomniana żona, kochana mamusia, córka, 
siostra, brbtowa, szwagierka i ciocia, ś. p.

Stefan ja z Sowińskich Thiemowa
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 b. m, o godzi
nie 14,30, z domu żałoby przy ul. Poznańskiej 38.

W ciężkim smutku pozostali 
zw 12654/5 mąż z dziećmi.

Wacław Okoniewski
zmarł nagle 3 stycznia 1932 w 63 roku życia. Pogrzeb od
będzie się z Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marcina 
przy ul. Bukowskiej, w środę, o godz. 14.30. Nabożeństwo 
żałobne w czwartek, o godz. 9 w kościele św. Marcina.

zw 12664 Bracia i rodzina.

Dnia 1 etyczni a 1932 zmarł. opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąz, nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Ludwik Wujecki
em, urzędnik pocztowy

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 5 b. m., o godz. 15.45 z ko
stnicy w Gorczynie. «/,-,• . .W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Ogrodowa 3, żona i dzieci,
zw 12656 Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

Dnia l stycznia r. b„ zasnęła w Bogu, ś. p.

Marja Brylińska
córka ś. p. Dyr. Banku Przemysłowców 

Wincentego Brylińskiego, kierowniczka spoi. 
Biura Pośrednictwa Pracy, św. Marcin 69.

Posrzeb odbędzie się we wtorek dnia a b. m., 
o godz. 2,30 z domu żałoby. Długa 4. Nabożeństwo 
żałobne w czwartek, w kościele Bożego Ciała, 
o godz. 7 rano. . .W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 12657 matka, siostry 1 rodzina.

BRZYTWY
w najlep. gat. 

Anaraty ¡ostrza do golenia 
Scyzoryki
Nożyczki wszelk. rodzaju
Nożyce do drobiu
boże i widelce
Noże knchenno d i»6a
Nożyki do owoci
Łyżki ł łyżeczki
ikoteea bardzo korzystnie *

wielkim wyborze

Ed. KARGE
Poznań, ni. Nowa 78.
istnieje- przeszło -tai 50.

\
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Cały Poznań zachwyca się od !. 1. r. b.
Przeboiowym — Programem

w MOULIN ROUGE
Kantaka 8/9 Tel. 33-69
SIOSTRY FARREE — WALDOW 
TRIO MASCOTTE — 1NES VAN BItEE

i wiele, wiele innych.
CENY REWELACYJNIE NISKIE!
Wstęp wolny. Początek o eodz. 9 tej.

Pw 9 994-1.3

30-40 tysięcy złotych poszukuje
poważne, bardzo dobrze prosperuiące przedsię
biorstwo przemysłowo • handkiwe w Poznaniu. 
Zabezpieczenie w towarach, urządzeniu fabrycz- 
nem lub 1 hipoteka. Ofetty uprasza się do 
Kurjera Pozn. pod „ICCO/O Pewność“ zw 12 665

Spichlerz
masywny na . Przeładowni Miejskiej z dwoma torami 
i bezpośrednim dostępem do wody, nada ący się na 
magazynowanie wszelkich suchych iowarów. sprzedam. 

Oferty Kurier Poznański zw 1265S
' - . ' . ' ’ ~ ~ ‘ :

^|fVfmn»imnvfiinnnnimNminminintmninininiiniinvirnnnmivfnnniiimiiiivniini||^

I Dancing-Restauracja JAZZ-PAL AIS 1
Ceny najniższe — Jazz-Orkiestra

i Z dniem I b. m. świeżo angażowane siły* |
Sołacz, Solacka 2. — Tel. 38-27

L LOKAL CZYNNY BEZ PRZERWY. zwt2«6B J
^hiiinnnniniimnininnnmiminiiiinmimimnnf;inninmnmnnnmni„niiinnuiiilid^'

-Kupię

ciężarówkę
używaną w dobrym stanie, 
nowoczesny Ford lub Chevro
let. Oferty do eksp. Kurjera 
PoznańsKiego pod zw 12 652

Zima nadchodził
a z nią sloty i Wota. Pokoje czy
sto utrzymać. możliwe tylko 
przez specjalne wycieraczki do 
nóg pod nazwa „Niczdartc". 50 
kroć wytrzymalsze od wszelkich 
nnych konstrukcji. Żądajcie 
wszędzie tylko wycieraczki ..Nie 
zdarte" lub wprost od wytwórcy! 
ślusarnia St. Kotliński św. Mar
cin 13.

Okazja!
Duży skład kolonjalny, skład 
dla fryzjera, mistrza kra
wieckiego lub szewskiego, 
duże mieszkanie, nadaiące «ię 
dla dentysty i lekarza jak i 
dla kolejarza, na Górnym 
Śląsku duża miejscowość, od 
wlaścic ela zaraz do wynaję
cia. ¿głoszenia do Kuriera 
Poznańsk’ego pod zw 12 663

„ JDyrektryza. 
Jw młodsza ewtl. mar-

szantka do kapclti-

Sszy damskich w Po
znaniu, tylko bardzo 
zdolna, potrzebna, 

fljjl Oferty z podaniem 
pensii i odpis, świa- 

a deciw do Kurjera 
Pozn. pod zw 12 653

8,
o

Na wniosek firmy Granit Wielkopolskie] Fabryki Ar
tystycznych Wyrobów Kamieniarskich Czesław Kusziclan 
w Poznaniu o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na 14 stycznia 1932 r, godz. 10 30, pokój 29 tutej
szego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa 
się, by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Są
dowi wyjaśnień. Poznań, dnia 28 grudnia 1931 r. Sad 
Grodzki 2-a. nw 7 902

ROCZNE WALNE ZEBRANIE
Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu, T. ł
odbędzie się w niedzielę, dnia 17 stycznia 1932 r., przed 
południem o godz 10.30, na wielkiej sali „Domu Rzemieśl
niczego“ przy ulicy Fr. Ratajczaka.

Porządek obrad: 1. Zagajenie. 2. Wybór przewodni
czącego i sekretarza Rocznego Walnego Zebrania. 3. Od
czytanie protokółu z ostatniego plenarn. zebrania, i. Spta- 
wozdanie zarządu za rok 1931: a) sekretarza, b) skarbnika, 
c) bibljotekarza. 5. Sprawozdanie rewizorów: a) kasy, b) bi
bljoteki 6. Wybór 6 skrutatorów. 7. Wybór zarządu (tajny 
— poszczególnych członków zarządu wybiera się na karmę 
z pieczęcią Towarzystwa). 8. Wybór chorążego i 2 sztabo
wych. 9 Dyskusja nad sprawozdaniami. 10. Udzielenie 
absolutorium ustępującemu zarządowi. 11. Przyjęcie pre
liminarza budżetowego na rok 1932. 12. Wybór komisji re
wizyjnej: a) kasy, b) bibljoteki (po trzech członków komi
sji i po trzech zastępców). 13. Wybór 9 delegatów z grona 
zebranych do Związku Tow Przem. l Rzem. 14. Wnioski 
członków (tylko pisemne). 15. Zamknięcie.

Za Zarząd:
(—) Jan Zabłocki, prezes. (—) Winc. Niewiada. sekretarz.

N. B. Sprawozdanie z działalności Towarzystwa oraz 
Funduszu Zapomogowego przy Tow. za rok 1931 wydawać 
będą od środy, dnia 13. 1. 1932 r., pp.: Jan Zabłocki, ul. 
Wodna 2, W. Wiląk ul. Podgórna 10, St. Maliński ul. Sw. 

i Wojciecha 2-a. — Sprawozdawcze roczne zebranie „Fun
duszu Zapomogowego przy Tow.“ odbędzie się w ponie- 

’ działek, dnia 18. 1. 1932 r„ wieczorem o godz. 20-tej, na sali 
Domu Rzemieślniczego, I piętro (wejście od strony plan
tów). dw 2 153

5. Na. 3/31 - 88. UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej 
do majątku Marcina Donaja w Kościanie wyznacza się ver
min na dzień 4 lutego 1932 r„ o godz. 9-tej, w gmachu tut. 
Sądu, sala 17, do zebrania wierzycieli, z następującym po
rządkiem obrad: 1. badanie zgłoszonych wierzytelności, 

¡2. wysłuchanie sprawozdania zarządcy o stanie masy, 
; 3. wysłuchanie zebrania wierzycieli co do ewentualnego 
' zastanowienia postępowania, 4. sprawa wsparcia dla upa
dłego dłużnika. Kościan, dnia 11 grudnia 1931 r. Sąd 
Grodzki, nw 7903

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-lamowy milimetr 50 groszy

MHURKM

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

E1 SPRZFDAŻE

Domy
korzystnie do sprzedania w Po
znaniu Czesława 11 połowa w 
Grudziądzu Lipowa 5 narożnik 
Toruń Mokre. Chrobrego 9 Wia
domość Warszawa żórawia 49 
w eszkanie 14 Koźmińska. Po- 
Srednictu' pożądane

Pw 9 950 58.351
Motocykl©

Motogacoche nowe oraz używa
ne sprzedaje Koszczyński. Ogro
dowa 15. Pw 8 681 45.115

Skład
x urządzeniem, ubikacja tanio do 
nabycia Adres Kurjer Poznań
ski zdw 98 471

powoda stosunków rodzinnych 
sprzedam moja filje sk’ad foto
graficznych aparalów przy ulicy 
Wjazdowej 9 pod firma Antoni 
Larisch zdw 98 303

Mercedes - Benz
limuzyna doskonały stan okazyj
nie do sprzedania Garaże Bory- 
aiaka. Dąbrowskiego 33.

zdw 98 466
Frak

dobrze utrzymany sprzedam. — 
Szkolna 11 m 12 zdw 99413

Urządzenie
fryzjerskie nowe, dwie obsługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98672

Sprzedam dom
w Śremie narożnik rynku, trzy 
składy i restauracja (restauracja) 
do objęcia wpłaty 12.000. Zglo 
ezenia Kurjer Pozn. zdw 98 619

Skład
naczyń kuchennych 8 590 2 po
koje kuchnia przy rynku Zna
czek na odpowiedź .Janicki Dą
browskiego 49 hurtownia tyto
niowa zdw 92 826

Nie kupn] mebli
wnim zwiedzisz Centrale mebh 
Swarzęłż gdyż tam najniższe 
ceny Pw 8 675 45 6«

Pianino
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdp 08 847

Frak
nowy. Katarzyński. 27 Grudnia 
3 m. 11. zdw 93 904

Pianina
„Ecke” nowe długoletnia gwa
rancją polecamy. Przedstawicicl- 
stwo. św Marcin 22. zdw98897

Will?
sprzedam w Puszczykowie, wpla
ta 10 000 Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 98 886

Skład
nabiału nadający sie na inną 
branże z powodu nagiego zapo
trzebowania gotówki tanio sprze
dam Adres Kurjer Poznański

-dw 98 867
Skrzydło

czarne śliczny ton za 2 000. So- 
'acz Mazow ecka 63 I.

zd w 98 860_________
Miasto Września

■wilia piętrowa i piętrowy dom. 
donosi 5 000 rocznie, ’4 tttorgi o- 
grodu wolne od podatku cena 
36 000 wpłaty 10 000 sprzeda No
wak Poznań Kramarska 16.

ad w 99 092

Skład
przy Starym Rynku na każda 
branże sprzedani. Oferty Kurjer 
Poznańsk' zdw 9Ó 929

Jadalnia
'na sprzedaż. Górna Wilda 65. 
mieszkanie 16 zdwi 94 828

Fntro
damskie nowy seal 180 Stary Ry
nek 41 m 3. zdw 98 943

Sypialka
wielkopańska róża tanio Stolar
nia. Szyperska 3. zdw 98 987

Meble
najtaniej. suche z centralnie 
jgrzewanych magazynów poleca 
Dom Mebli, Żytko wiak Dom. 
Woźna 12. zdw 98 6511/1

Parcele
korzystnie w nowot worzącem się 
osiedlu hodowców drobiu rasowe
go przy Poznaniu Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 967 8

Sypialnie
przedale tamo stolarnia Ryba 

k 15 nw 7 029 311
Futro

męskie średni wzrost. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 98 851
Gramofony — Płyty

najkorzystniejsze ź ódlo zakupu. 
F Baloń Woźna 12

Pw 9 3t)2 3-52.21/2
Fortepian

marki Schiller mąio używany za
raz na sprzedaż Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 98 869 70

Gospodarstwo
75 mórg budynki murowane, po
wiat Szamotuły, żywym, mart
wym inwentarzem sprzedam,
cena 35 000. wpłaty 4— 6 000. resz
tę na 20 lat po 3 proc. Sowiński. 
Poznań Sw Marcin 22

zdw 98 965/6
Maszynę

do pisania Underwood sprzedam. 
Szkoina 7/8 mieszkanie 8.

zdw 98 975
Maszynę

do szycia sprzedam okazyjnie. — 
Kaczkowska. Długa 4.

zdw 9« 964
Skład

kolonjalny. dobrze properuiacy 
orzy Starym Rynku sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 213
Restaurację

w Poznaniu pełen wyszyk tanio 
sprzedam Podlaszewski. Półwiej 
ska 18. I p. podwórze.

zdw 99 049
Cukierenka

śródmieście 1600.—. pól weksla
mi nabycia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 2x1

Maszynę
damską, wózek dziecięcy tanio 
sprzeda Warsztat Mechaniczny. 
Kraszewskiego 5. zdw 99 156-7

Sprzedam
skład urządzeniem, śródmieście. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 99 218

Restauracja
pełen wyszynk, obrót miesięcz
ny 6 000. z powodu choroby wła
ściciela tamo sprzedam. Biuro 
Posłańców. Przecznica la.

ed! w 99 166

Jeżeli po Porcelanę 
Jeżeli po Alpakę

Wyprawy, Prezenty
to tyilko wprost do Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24. tam 
kupuje sie dobrze — najtaniej.

zd w 99 174
Futro

damskie tamo okazyjnie sprze
dam. Marsz. Focha 93. mfeszk. 
24. zdw 99191

Sprzedam
kilka wagonów żytniej prasowa
nej słomy. Zg'oszenia Agencja 
Kurjera Pozn. Gniezno. 3.

nw 7 853
Skład

na £15e rzeźmeką korzystnie 
sprzedam. Informacje Cybulski. 
Chwallszewo 34 rw 4 002

Pianino
sprzedam. Kraszewskiego 4, tn. 8. 

zdw 99041
Pierścionek

damski z brylantami na platynie 
wartości 550 zt sorzedam za zl 350 
Oferty Kurjer Poznański 
_________zdw 99 047

Wilk”
tresowany do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw’93 480

Klnby
kanapa, fotele eleganckie jak 
nowe 230 Aleje Marcinkowskiego 
3 b, front, mieszkanie 21 Tech
nik Dopierała. zdw 93 012

Pianino
tanio za gotówkę. Marszałka Fo
cha 53 zdw 99 0IS

Smoking
nowy sprzedam. Woźna 14b. m. 
18. rw 3 998

5 motorów
elektrycznych 8. 10 12 PS. 116 
volt, platformę na 5 000 kg. szafę 
żelazną. 50 tarczy używanych, 
łamacz kuchu 2 magnety Otto 
Deutsch 25 konzolt 100 mtr. śli
maków. żelazna pompa do wody. 
1 łamacz kuchu do sprzedania — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego dw 2450

Kanapa
pluszowa, biurko antyczne. różne 
inne korzystnie. Marsz. Focha 30. 
mieszkanie 4. zdw99270

Skład
mieszkanie. towaru za 9 000 
sorzedam za 6 000. Czarnecki 
Ratajczaka 13. zdw 99 188

Kino
wędrowne i filmy sprzeda tanio. 
Gen. Prądzyńskiego 12. skład.

zdw 99 140-
Skład

papieru duży sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99181

Konie
dobre. Zwierzyniecka 29. 

zdw 99 173
Sprzedam

magie) Adres Kurjer Poznański 
zdw 99 021

Skład spożywczy
zaprowadzony, dobry punkt ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn zdw 99 153

Lastro
kanapę. Adres Kurier Poza, 

zdw 99 225

Dom
4 lokatorów 2 morgi ogrodu 10 
tys. Podlaszewski. Póiwiejska 18 

zdw 99i 081
Podarki ślubne 

Wyprawy 
Serwisy obiadowe

kryształy. lampy, szkło stołowe 
najkorzystniej kupuje sie w Ser
wisie W. Ziętek. Poznań 27-go 
Grudnia 2. Na bony Kredyt za 
cene gotówkową bez nadwyżki 
rat zdw 99 973

Sinpera
wpuszczana sprzedam. Drużbac- 
kiej 1. miesz’anie 4.

zdw 99 087
Slngera

damską sprzedam. Warsztat, ul. 
Szamarzewskiego 31. zdw’9?O89

Skład
kolonialny towarem maglem i 
mieszkaniem sprzedam tanio. — 
Adres Kurjer Poznański.

zdw 99 090

Maszyny
do szycia, przechodzone, kupie 
rzetelnie zapłacę. Łaskawe ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 98 308

Kupię
antyki obrazy. Wierzbięcice 28 
Suszczykiewicz. zdw 98 877

Kupię
płachtę nieprzemakalną dobrym 
stanie 2X4 m. Cena Kurjer Pozn. 

zdwt98 889
Kapię

komplet płyt „Iinguaphone“ ję
zyk francuski ewentualnie angiel
ski. Łaskawe zeloszenia Kurjer 
Poznański zdw 90919

Wózek
dziecięcy u’ywany tanio kupie. 
Zieliński mistrz szewski Strumy
kowa 33. zdw 9S436

Plac
pod budowy w dobrym pukcie 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdw 99 005
Wózek

dziecięcy lepszy kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 046

Kupię
d?m czynszowy na prowincji do 
30 000. wpłacę 18 000 wprost od 
właściciela. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 105
Kapię

piec szamotowy w dobrym stanie 
nr 4—5. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 99 132

Browning
belgijski F. N„ kaliber 6.?® ku
pię. . Zg’oszenia podaniem ceny 
Kurier Poznański zdw 99142

Kapię
szeping Inb heblarkę do żelaza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 178

Głośnik
kupię Oferty, ceną Kurjer Po
znański zdw M 088

Radjo — gramofon
kupię wzgl. wydzierżawię na czas 
dłuższy głośnik dynamiczny. — 
Spieszne oferty Kurjer Pozn,

«dw, 99 111

t Radje
’do sieci. Oferty cents 

Pozn. rw 4 006
Kurier

Rupię
kamienicę z rzeźnictwem Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 076

'"l-Ui" u«
KAMIENICEIZ
Kamienicę

w mieście powiato-wem rok bu 
dowy 1913. czynsz roczny 4.500 
zl. sprzedam zaraz. Do przejęcia 
hipoteka amortyzacyjna 16 tysię
cy zł. Łaskawe zg’oszenia Ku
rjer Poznański zdw 98 249

Kamienica
komfortowa (Wilda) dochód rocz
ny 11 080 zl. cena 100 COO w fem 
29600 hipoteki amortyzacyjnej. 
Faleński. 27 Grttdma 5. III.

zdw 93 976
Kamienica

centrom Poznania zamienię Tub 
sprzedam 2691)00. wpłaty 120 000 
Cyraniak Nową 7. zdw. 93 983

Debra lokata
16 mórg pastwisk i ifeuiżyfcków 
w Zakopanem sprzedann za bez
cen. można budować tanio irdyż 
las i kamień jest w miejscu. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd w IM) 189
Kamienicę

handlową w centrum zamienię 
na majątek ziemski do 1 000 mórg. 
Zgoszenia Kurier Pozn.

zdw 99 190
Kamienicę

czynszową Poznań, wp'ata do 35 
tys.. kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 203

Kamienica
blisko Parku Wilsona, dochód 
roczny 12 000, cena 90 000. wpłat” 
50 000 sprzeda „Krakus". Poznań. 
Pocztowa 30. zdw 99 055

PIENIĄDZ

20—22 000 zł
poszukuje na hipotekę majątku 
400 morgowego, oprocentowanie 
podług ugody. Ofery do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 98 891

3—4 000
poszuknję na I. hipotekę domu 
w Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 93 836

7—10 000
poszukuję Dam wysoki procent, 
pierwszorzędne gwarancje. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdwl98 925

Sprzedam
pretensię hipoteczną 1-1000 dam- 
nem. Oferty Kurjer Poznański

____ zdw 90 926
6 000 zł

wypożyczę 15 proc., I hipoteka, 
nieruchomość Poznań. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 979

Wspólnika
do restauracji poszukuje 4—5000 
złotych. Adres Kurier Pozn.

zdw 99114
10 000

na I. hipotekę kamienicy cen
trum sp’esznie poszukuje. Zg'o
szenia Kurjer Pozn. »dw Ś9 MS

Mam 3 ODO zł
gotówki, wstąpię jako wspólnik i 
lub poradę za kaucja. OfertyI 
Kurjer Pozn. sdw 90 226 ' j

3CC0 zł
poszukuję dam pewną gwaran
cje- Oferty Kurjer Poznański

ad>w 99 212

8 D0"aWYNAJĘCtA

Komfortowe
słoneczne, stedmio-pokojowe mie
szkanie w pobliżu parku „Wilso
na", z powodu wyjazdu oddam 
za zwrotem kosztów urządzenia 
łazienki. Zgłoszenia, do „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod. 
58.365. Pw !l 957-58.365

Mieszkania
4 2. 1 pokojowe dwa skiady wy
dzierżawię. czynsz zgóry. Wia
domość: ui. Matejki 65 a. m. 1.

zdw 97 950
2 pokoje

kuchnia zaraz do objęcia. Mar
szalka Focha 111. zdw 98 692

Mieszkanie
4 pokojowe najnowocześniej urzą
dzone przy ul. Ostroroga zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 93 866

Mieszkanie
trzypokojowe. Górczyn. Dziennik 
Wierzbięcice 3. sdw 98858

Mieszkania
1—9 pokoi poleca Cyran-ak. No- 
wa 7, Kozia 12. zdwt 93 982

Oddam
mieszkanie z meblami. Półwiej- 
ska 10 m 19. zdw 881942

2 pokoje
kuchnia na IV. p. przy Parku 
Wilsona . zaraz od gospodarza- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 057
Dwa

pokoje kuchnia, łazienka zaraz. 
Nowy dom. Adres Kurjer Pozn, 

zdw 99 086
2 pokoje

kuchnia. ogrród- Gospodarz 
Bluszczową 4. 90 215

o różny. 
4.

Pokój
Gospodarz. Bluszczowa 

zdw 99 214
Pięciopokojowe

komfort. . parkiety 2C0 ptatr 
miesięcznie. śródmieście. Macie 
czyk, Ratajczaka 15 (Pasaż).

 zdw 99 209
2 pokoje

i kuchnia od go-sipcdarza dizlerża- 
wa zgóry do wynajęcia. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 90 145

Dwupokojnwe
komfortowe, ob’ecie 5(10. ral er 
pokojowe komfort. % roćzr 
dzierżawę. Biuro Posiańcót 
Przecznica la. adiw 99 11

Z powodu wyjazdu
odstąpię 3-pokojowe mieszbnn 
korzystnie meblami. Park Wils- 
na Wskaże Kurie'’ Pozn.

zdw 9S040
6 pokoi

mieszkanie komfortowe s?oneczn< 
blisko Parku Wilsona jest zaras 
do-wynajęcia od go^odarza. — 
Zgłoszenia Kurie* Poznański

zdw iM) 059

3 pokoje
■kuchni», elektryczność, z ogro
dem w Luboniu przy dwerću za- 
raat do wynajęcia Tc’efon 63-3S 

zdnf 89 010
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Okazyjnie mieszkanie
do odstąpienia z koni piel nem lub 
eześciowem. nowem zupełnie ume
blowaniem. za zgoda gospodarza, 
nowa willa. 2 pokoje, kuchnia, ła
zienka. wygody Oferty Kurjer 
Pozn zdw 99 052

Duży
ogrzewany dla dwóch panów lub 
pań (cena 50 zl). Kanałowa 15, 
m. 19 zd w 93 879

Dwuosobowy
elektryczność. Młyńska 12. mie
szkanie 6 zdw, 99077

¡^9 SZUKA MIESZK

4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu z wy
godami poszukuje solidny loka- 
kator na poważnem' stanowisku. 
Dz.erżawa do 200 zl — Czynsz 
ewentl zgóry Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 362

Mieszkania
S do 4 pokojowego z wygodami 
nie wyżej 11 piętra okolica La- 
tzarz Górczyn. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 93 840

Urzędnik
poszukuje trzypokojowego kom
fortowego wprost od gospodarza 
Wilda lub Łazarz Oferty Kurjer 
Pczpańsk' zdw 98 854

Poszukuje
pokoju i kuchni lub dużego po
koju-wprost od gospodarza dzier
żawa 20 — 25 zl. płacę rok zgóry 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 98 927
2—3

poko-i z kuchnia możliwie cen
trum poszukuję, pośrednicy wy
kluczeni: Oferty Kurjer Pozn.

zdw 98947
Inwalida

wojenny na stałej pensji poszu
kuje nokoiu z kuchnia wprost od 
gospodarza za miesięczną dz.ierża- 
wę Oferty Kurier Po-znański

zdw 98939
Dwóch

pokoi kuchni poszukuję, czynsz 
zgóry Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 910
Próżnego

pokoju poszukuje dła samotnej 
pani Wilda. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 051

Pokoju z kuchnią
CTynsz zgóry poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 99 163

5 pokojowego
mieszkania w centrum poszukuje 
lekarz najchętniej wprost od go
spodarza Zgłoszenia do Kurjera- 
Ta Poznańskiego pod zdw*90026

Mieszkania
zgłaszajcie „Informator". Rataj- 
czaka 15 (Pasaż). zdw 99 210

2—4
pokojowego mieszkanka z kuch
nia poszuikuje zaraz. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 140
/. Urzędnik
simka 2—4 nokoi - kuchni, olscę 
do 2 500. -Oferty Kurjer Po
znański zdw 99.180

4 pokoi
poszukuje nie wyżej drugiego pie
tra możliwie od zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zd w 97 099
Szofer - monter

szuka 1 dużego Inb 2 pokoi z ku
chnią dzierżawa 1 rok Oferty 
Kurier Poznański zdw 98998

Z AMIANA~~~^| 
MIESZKANIA

Pokój
kuchnia na takież lub dwupoko- 
jowe. Oferty K Poznański

zdw 99 028

KT1! POKOJE UMEBL.^1

Jedno — dwuosobowy
słoneczny, elektryczność. Skryta 
2. mieszkanie 8. zdw 98 983

Podgórna
2a, m. 10. utrzymanieni, be«, 

zd w 98 669
Obszerny frontowy

dla panów lub nań : mały zaraz 
wolne Niegolewskich 10 I. nie 
troi m. 5. zdw 97 535

Pokój
1—2 osobowy czysty, »łoneczny 
s-pókdjny z elektrycznością >d 1 
1. 32 W;elk:e Garbary 36 na 22. 

zdw 92 355
Pokój

Aleje Marcinków sk.ego 16. m. 18 
zdw 98 079
Pokój

debrze umeblowany, używaniem 
kuchni obsługą wolny Skryta 4. 
m l zdwp 98 390

Kraszewskiego
19 III. prawo. zdw 98 903

Pokój
umeblowany od zaraz. Staszica 
23 m. 3. zdw 98 893

Śródmieście
frontowy duży. Aleje Marcin
kowskiego 17 a mieszkanie 7.

zdw 93 S37
Pokój

Wodna 13. I dom boczny. 
zd,w 98 831
Ładny

ciepły. Strusia 2 m 10. 
zdw 98 827
Pokój

Cieszkowskiego 9 m 9. 
ad w 98 811
Pokój

ładnie umeblowany wynajme. 
Słowackiego 25 m 11

zdw 98 807

Pokój
umeblowany panom. Górna Wil
da73. m 6. zdw98 781

Chełmońskiego
21. mieszkanie 2. jednoosobowy, 
d wuosobowy. zdw 93 SOS

Jednej
lub dwom frontowy. Wierzbięoi- 
ce 34. m 8. zd w US 852

Pokój
panience lub gimnazjaście dobre 
utrzymanie troskliwa opieka 
pomoc w naukach. Grottgera 4 
m 15__________ zdw 98 848

Pannę
na wspólny pokój nrzyjmę za ob
sługę Adres Kurier Poznański

_____ zd w 98 840
Pokój

1—2 osobom. Młyńska 3. m. 11. 
______ __zdw 93 911

Pokój
Marcełińska 3 Î. lewo narożnik 
Grunwaldzkiej.

Pokój
frontowy 2 inteligentnym panom .. 
utrzymaniem bez. Długa 3. m. 4 m. 8. 

zdw99 983
Dwuosobowy

Wały Kościuszki 5 mieszkanie 2 
zd w, 99 084
Pokój

Rzeczypospolitej 2 Chudzick*. 
zdwt 99093

Panienkom
ewentl. kraw-cowej używaniem 
maszyny Singera. elektryczność, 
gotowaniem, małżeństwu samot
na zaraz. Różana 4 m. 6.

zdw 99 179
Półwiejska 2

m. #, utrzymaniem 1—3. pianino, 
zd w 99 184
Pokój

umeblowany wspólny dla pana. 
Lakowa 19. mieszkanie 3.

zdw 99 192

2 panom
zaraz. Szkolna 9 m. 10. 

zdw 99 223
Pokój

do wynajęcia. Staszica 12 IT1.
zdw 99 106

Centrum
zdw 981,912 pokój dobrze umeblowany, elek-

_ ----- --------------łtryezność łazienka wynajme. —Dwuosobowy Aleje Marcinkowskiego 17. I.• ■ • - - - l-—... zdw 93951frontowy nie-krępujący 8nisdec-ÍPraw<> 
kich 19, m, 7. zdw 98 914

Pokój
wynajme Poznańska 27 a Tl. le
wo________ zdw 98 924

Frontowy
na park Wilsona. kaloryfery 
(kuchnia), Matejki 51. m. 7.

zdw 99 198

Worochta Dla
lat 28 ciemno-Pierwszorzędny pensjonat „Lii-1 siostry, panny .

jana“ poleca jasne pokoje we- blondynki z gotówka 6 tysięcyja,.«. ------ - „----- . ...randy ogrzane korytarze. iazien 
ka. sala jadalna salonik 

zdw 95 354 

Frontowy
i mały. Śniadeckich 9. m. 10. 
____ zdw 98 930

Dwuosobowy
Śniadeckich 21 mieszkanie 5. 

zdw SU 974
Ładny

niekrępujacy Ogrodowa 2. mie
szkanie 11. zdw 98 985

Dwuosobowy
Wierzbiecice 37 a, m. 4, 

zdw 99970
Pokój

dwuosobowy zaraz, św. Marcin 5. 
m. 11. zd»,9S961

Pokój
umeblowany zaraz. Marcina 523 
mieszkanie 9 zdw 98959

Pokój
z utrzymaniem ładny, fortepian 
panience wynajme. 27 Grndna 10 
m. 2. zdw 93 950

Pokój
dwuosobowy wynajme. Rataicza 
ka 13 m. 5

Pokój
dwuosobowy. P'ekary ®. 

zdw 93 954

pokoik.
Skromny

Grunwaldzka 23. 
zd w ÍX) 200

m. 4.

Na wsi
osobie samotnej, pragnącej spo
koju pokój ca’odziennem utrzy- 
maniom przy rodzinie inteligent
nej. bezdzietnej. Okolica zdrowa, 
blisko stacji. Wiadomość Um:ń- 
skiego 25. m. 13. włw 99 205

Pokoje
.informator“, Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw »9 207

śródmieście
śliczny pokój starszemu panm wy
najme- Adres Kurier Poza.

zd w 99 217
Pokój

wynajme- 27 Grudnia 4. m. 4. 
zdw 99 220

Słoneczne
Plac Wolności. 1 lub 2 osobowy

Pokój
, dobrze umeblowany wynajme- 

zdw 99 955 SłoWackiegP 35. TT., r.rawo.
rdw 99 *41

m. 6.

Aleje Marcinkowskiego
S b 1 ptr. pokój z utrzymaniem 
2 osoby telefon. łazienka kc-rrvst. 
nie Rakowska zdw 99 953

Pokój
solidnemu panu Wały Królowej 
Jadwigi 1. nfeszkanie 9.

zdw 99 074
Duży

słoneczny 2 osoby Poznańska 58 
m 6. przy Mickiewicza.

zd w 98 950
Dwuosobowy

lepszy solidnym. Świętokrzyski 3. 
III prawo. zdw 98 940

Pokój
centralne, elektryczność Poznań
ska 58 a. mieszkanie 6., narożnik 
Mickiewicza. zdw 99 032

Pokój
Źupańskiego 5. m. 4

zdw 98 941
Dwuosobowy

zaraz. Piekary 7 TU. .prawo, 
zdw 98 972

Dwuosobowy
elektryczność paniom panom za
raz Zupańskieeo 18 mieszk 1.

zd w 98 997
Słoneczny

tani dla panienek Piekary 10. 
mieszkanie 15. zdw 99 071

Pokój
osobnem wejściem dia 2 osób. — 
Pościel własna Wodna 25 m 9. 

zdw 99 070
2

nokoje z używaniem kuchni. — 
Ogrodowa 19 Ul., iewo.

zd w 99 187
Próżny

duży pokój odstąpię od 15. 1. 32. 
Polna 21. m 11. zdw 99109

Pokoik
tanio utrzymaniem. Skarbowa 15 
narter lewo. zdw 99 122

Pana
na pokój wspólny. Szymańskiego 
9, mieszkanie 11. zdw 99 018

Pokój
niekrepujacy zaraz lub 15. 1. — 
Plac Wolności 6 m. 17.

zd w 90 019
Pokoje

dwuosobowe pościel pożądana. 
Romana Szymańskiego 2' m. 8.

zdw 90 022
Dwuosobowy

utrzymanie bez. elektryczność^ 
Jeżycka 43 m. 4 zdw99 027

Pokój
-2 osobowy Matejki 5. B. 7. 

zdw 99 070

biurko.
Pokój

elektryczność łazienka.

Młyńska
12, !.. prawo r-okćj. zdw 99148

Za pożyczkę
bezpłatny. '*.4.nv nnfońj. Sz/'ze- 
i*ółv na Lasknwp ófef-
ty Kurier 29 149

Pokój
meblowany niekrępujący zaraz 
ub 15 4. Kopernika 4. mieszka

nie 42. zd», 99 407
Słoneczny

1—2 osobowy elektryczność, ła
zienka. panom Wały Jagiełły 22 
m. 1, (róg Póiwiejskiej), 

zdw 99118
Dobrze

umeblowany dwuosobowy, elektr. 
Piekary 9 m. 2. zd»l99123

Frontowy
Dzialyńskich 2. m 11, 

zdw 99 125
1—2

osobom utrzymaniem lub obiada
mi Czesława 15 U prawo.

zdw9»129

8aT 12 SZUKA POKOJU %

Student
poszukuje pokoju niekrępującego 
w śródmieściu. Cena do 35 zl. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 898
Dwóch

studentów szuka pokoi jednposo- 
bo»-ych niekrępujących możliwie 
z telefonem Cena do 35 zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw9/8890

Stały •
lokator poszukuje dobrze umeblo
wanego pokoju z łazienką i elek
trycznością w śródmieściu Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 98*806

Pani
inteligentna szuka pokoju ładne
go z wygodami w pobliżu Stare
go Rynku od 15. 1. Oferty z po
daniem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 918

Poszukuję
nokoiu klatki schodcwr.1. zupełnie 
ritekrepującego Podać cenę Ku
rjer Poznański zdw 99 024

Niekrępującego
pokoju fortepianem ewtl. utrzy
maniem Doszukuję od 15 Oferty 
Kurjer Poznański zd» 98 973

Próżnego
nokoju poszukuje- Oferty Ku
rjer Poznański zd»' 99 199

Studentka
udzieli lekcyj z.a Dokńj ¡ub obiady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 940
Małżeństwo

z 2 dziećmi poszukuje pokoju 
próżnego z piecem lub używa
niem kuchni. Oferty Kurjer I’o- 
znański zd»’ 99 216

Pokoje
zgłaszajcie ..Informator“. Rataj
czaka 15 (Paeaż), zdw 99 208Pokój

dwom panom, św. Marcin 4 m. 
6._________ zdw 99 150

Pokój
Sw. Wojciech 21 m. 8.

zdw 99 154
Pokój

1—2 osobowy, słoneczny, eîe-k- 
tryCznoSć. u'trzvman'em, obiad-a- 
mi. Grunwaldzka 17. I,

zdw 69 155
Paniom

małżeństwu bezdzietnemu. Pod
górna 12b 4. zdw 99 158

Panom
dwadzieścia nieć, obiady. Wroc
ławska fS m. 11. zdw 99 168

Umeblowany pokój
niekrępujacy, z wszelkiemi wygo, 
darni. 10 minut od placu Wolności 
i dworca dla 1—2 zaufanych pa
nów u samotnej osoby od 15. 1. 
lub później. Do obejrzenia do 5 
no nołndniu Wierzbiecice 15, I„ 
dom ogrodowy, prosto, mieszkanie 
22. zdw 99 033

Pokój
zaraz wolny, niekrępujacy. Kre 
ta 23. mieszkanie 9 zdw 99 085

Umeblowany
pokój wynajme. Kopernik« 7. 
narter zdw 99 030

Zupełnie
niekrępujacy z klatki i mniejszy 
utrzymaniem lub bez. Piekary 24 
mieszkanie 2. zdw 99 039

Pokój
lepszy Kraszewskiego 4, m. 8. 

zdw 99 043
Pokój

ładny przyzwoicie umeblowany, 
wynajme Jeżyce Plac Asnyk» 4 
wejście z ulicy mieszkanie 12.

zdw 99 053
Wspólny

panu. Wrocławska 3. m. 
zdw 99 054
Pokój

umeblowany. Skarbowa 20 mie
szkanie 9 zdw 98 937

Pokój
utrzymaniem. Zygmunta Augu
sta 2. m. 8. zdw 98 993

Blektryczncścię
Małeckiego 35. mieszkanie 2. 

zdwt 99 002
Dwuosobowy

frontowy do wynajęcia św. Mar
cin 34 Bliższe wiadomości skład 
papieru św. Marcin 22.

zdw 99 004
Ładny

tani panu zaraz Szamarzewskle-

'»nsjonat
Krynica
komfortowy „Stella“

Małżeństwo

zł i wyprawa poszukuje panów 
urzędników lub rzemieślników ce
lem ożenku Oferty Kurjer Po
znański zdw 9S 820 ___

Panna
Wandy Kępińskiej obok nowych’lat 25. posiadająca własne mie

szkanie. z powodu braku znajo; 
mości, szuka męża, najchętniej

neczne z werandami Kuchnia 
wykwintna ceny od 9 at.

zdw 94 038 ______
Worochta

Nowozbudowańy pensjonat ..Oa
za“ M. Niewiarowskiej St. Su- 
lima-Samujiłowej poleca kotnfo-r; 
towe pokoje z bieżącą gorąca i 
zimna woda- Każdy pokój z bal 
konein fortepian radio Kuębn a 
obfita i smaczna. Ceny niskie.

Pw 9 143-02 395

te OSOBISTE a
Jacho

Jeśli żyjesz daj znak Tyci 1 żo
nie. Nie «ostawiaj samotna Bła
gani! zdw 93 (MM)
■nr ZGUBY

Piesek
nierasowy iamnik żółty, białe 
topki, zaginał ewentl. znalazcę 

prosi ó wiadomość kpt Biało- 
szyński. Psarskie. zdw 97 865

Branzoletkę
srebrna. wisiorkiem zgubiono 
piątek Proszę zwrócić za wy
nagrodzeniem. Poznańska 58 a, 
mieszkanie 5. zdw 98 931

urzędnika na stałem stanowisku. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw &I832 .
Panna

w średnim wieku posiadająca 9 
tys. zł gotówki przystojna inte
ligentna wesołego usposobienia, 
s braku znajomości pragnie po
znać patia w celu matrymonial
nym. wdowcy niewykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w S’il 870

Legitymację
i bilet kolejowy, która zgubiłem 
unieważnia się. Antoni Manu- 
szak. nw 7 856

Starszy
mężczyzna zapozna pannę (i z 
dzieckiem) lub wdowę od 35—40 
lat najchętniej z wlasnęm mie
szkaniem. Ce! matrymonialny. — 
Oferty Kurier Poznański

zd w 98 859
Kawaler

robotnik lat 36. 1500 zl gotówki 
pozna pania najchętniej z zawo
dem od 20 do 32 lat celem ożen
ku. Oferty Kurjer Poznański

jw 2263

24 NAUKA

Skrzypek - pedagog 
koncertmistrz 
B. Ehrenberg

przyjmuje osobiście tylko Dą
browskiego 26, od 44—17. niedzie
le 12-13 zdw 99 905

Niemieckiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m. 4 

zdw 98098
Szkoła tańców 

Mikołaiczak - KledeckaDzielny homeópata
Kurfer"po^ .^7 »5“« atTc»“«^

znański zdw 98 819
Bazar Nowości

kryształki 75 groszy. Stary Ry
nek 16/17 naprzeciw Woźnej.

zdw 98 683

kurs 10 zl lekcje prywatne każ
dego . czasu._______Pw 9 350 54.62'

Rodowita Francuzka
udziela konwersacją, gramatyki, 
literatury korepetyeyj do wszy
stkich klas. Młyńska 2. mieszka
nie 7. zdpw 98 908Kto

wyuczy robienia z-djęć normal
nym aparatem kineuiatograficz-n ‘
nym? Oferty. Kurier Poznański atl’

Poszukuję
zdw198 £06 ki. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 888
Kto

robi tanio filet i inne roboty. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdwi9aSO8
Krawcowa

wykonuje garderobę damską i

Gimnazjastów
męska opieka. Chełmońskiego 21, 
m. 2. zdw'98 864

Ważne d!a promocji 
Uczennice

przeróbki. Młyńska 6 mieszkanie przyjmuje pensjonat Aleje Mar-
2.____ _ zdw93845 cinkowskiego 19 On’ata niska.

zdwt 99 079Suknie
od 10 złotych, płaszcze od 15 zło: 
tych wykonuje w 24 godzinach 
św. Marcin 32 II . lewo.

zdw 98 981
Wykszowe

fotografie tanio wykonuje lgną-'pokoju z używaniem kuchni naj- S7ai; zakład fotograficzny Gór-.
SShłJ* P.an„'- knîa ,zajm’e ?lĘ na Wilda U. zdw 98 304 51dzieckiem zaraz Oferty Kurjer

Uczennicy, studentce 
za 85 zł

■■enfrum mieszkanie, utrzymanie* 
ouał światło. Pomoc do promocji 
Adres wskaż« Kiu-iq» Pozn 

zdw OJ 078

Pozn a ń sk i zd w 0,1 OS’S

Fekój
umeblowany od 1. 2. 32. możliwie 
z fortepianem w okolicy Poznań
skiej. Jasnej. Dąbrowskiego. S?-o 
wa-ckiego poszukiwany z poda
niem ceny do Kurjera Poznań* 
skie«o zdw 98 774

Skład
przy najruchliwszej ulicy z przy 
legła ubikacją zaraz odstąpię. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 98 124

Lekcyj
~ jeżyka niemieckiego, francuskie- <vI11Cil0t3 J go. włoskiego, gry fortepianowej

szum, ciekn cnie uszu uleczalne.' ‘»dzietam gruntownie 15 zł. mieś. 
Żądajcie bezpłatnej pouczającej H‘machowska, ul. Fr. Ratajczaka
broszury. Eu fon ja Liszki, 

zdw 98 816 7
Obiady

na maśle obfite 8u gr. Nowy Ry 
nek 14/15 m. 1. zdw 98 978

Koncesji
na wyszynk alkoholu poszukuje 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 99 007
Oddam

chłopczyka 0 letniego na własne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 172

13. zdw 99 031

•Kursy
kroju — szycia damskiego. No
wak, Wrocławska 33. d w 1903

Nowe
kursy gtmn. VI. klas, i matu-ryez- 
ne od 1. 1. 1932 w Pedagogium 
Pozmańsikiem (r. z. 1919) Skarbo
wa 5. III. piętro 18—19.

zdw 90 250

Ubikacje fabryczne
w śródmieściu z obsze-rnemi piw
nicami. biurami, siła i światłem 
elektrycznem do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 224

Pokój
na biuro. Stary Rynek 45. II. 

zdw 99 004

E14 DZIERŻAWY

Dzierżawa
460 mórg blisko Poznania, do od
dania. ziemia pszenno-buraczana

Uprzejmie
zawiadamiamy o nowo otwarciu 
restauracji i kawiarni w nowych 
lokalach parterowych. Alejo Mar
cinkowskiego 1. Wielka rewe
lacja w cenach. Obiady wy
kwintne czystera maśle 4 dań 1 
zł. 3 dań 80 gr. zdw 99 102

Chiromantka
Focha 29. 12 przepowiada syste
mem światowej s-lawy Lenor- 
mamd.____ ________¿d w ik) 229

Francuski
ko-nwersacła. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski). Plac No- 
womięjski 6a. parter, zdw 98 350

Tanie kursy tańców
Wa.zmann - Opaliński-. 27 Grud- 
tia 19 m 9. zdw 99134

Chiromantka
----------------- K^..uo-v„,P73i«ad''a . przepowiada P«y->a
Oferty Kurjer Pozn zdw 98339 teraźniejszość przeszłość.dobrze z rąk. kart. Romana Szy

mańskiego 8 nodwórze. parter, 
lewo, przy Placu świętokrzy
skim. zd w 99 108

Warsztat
stolarski, maszynerią. 2 morgi ro
li, skład węgla do »^dzierżawie 
ma. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 136
Resztówkę

160 mórg wydzierżawię, objecie 
5 000. Górny, plac Nowomie.iski 
10a. zdw 99 201

Ubikacyj
mniejszych, jasnych poszukuje. 
Zgłoszenia ..Par", pod 1.2.

Pw 9 993-1.2
Kilka składów

przy ul. Kramarskiej i Żydow
skiej w;ydzierżawj od zaraz F. 
Lisiecki. Dom Konfekcyjny S. 
A.. Stary Rynek 98-100.

Pw 9 995-53.24

Poszukuję cegielni
lub gospodarstwa

w dzierżawę Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw* 99 139

15 UZDROWISKA

23 OŻENKI

Zielona 7. as. 42» zdw83 072¡se 34, mieszkanie 27. zdw 99 0ií¡ska.
Krynica — „Znicz"

komfort, centrum 8 zl- Jabłoń-
adw 98 843

Szkeła tańców 
Modernistycznych 

Jarosława średzlóskiega 
„Rumbę“

wyucza w jednej leikeji ^prywat
nej. Kurs d’a początkujących 
rozpoczynam 5 stycznia Strzelec.

zd w 301- '5

Lekcyj śpiewu
udzielam sumiennie. — Wanda 
Krzyżanowska. Jasna i0.
________ zdw83S90

Ewangiellk
lat 29. na państwowej posadzie
pozna w celu matrymonialnym I iyvr.tlo, ,» • -ewangieltczkę..brunetkę. Zg>ze- Cu2lńskl'

8 ~
zl miesięcznie przyspieszone tek- 
cJe fortepianu, można ćwiczyć. 
Adres Kurier Po^n. Stary Rynek rw 4 005

Centrala muzyków
w celu matrymonjałnytn n’vîîvi'«? Gsłcjyszeiką muzykę. 

. rnnetkę. Zg’osze-1 - r 
n;a do ekspedycji Kurjera Pozn. 
pod zd w’ 9S 805
Kto pragnie się ożenić

wyjść zamaż zechcę ste zwrócić 
z calem zaufaniem do firmy 
Elite' kojarzenie małżeństw 

wytwornie i dyskretnie W kra
ju i zagranicą Gdansk Wrzeszcz 
Eriedcnstęg 12 D zdw 91 403

Pomorzanin
solidny, inteligentny zdrowy ka
waler, wiek średni, niezależny 
emeryt, pragnie nawiążać z.na- 
jomość celu matrymonialnym « 
zacną, inteligentną przystojną, 
ładnie zbudowaną panią o śred
niej tuszy możliwie n.ezależną 
wiek około lat 34 Poważne ofer
ty oraz pewne dane wraz z po
dobizną którą zwrócę proszę kie- 
ro?aiL<?o Kurjera Poznańskiego 
zdw 99119 Pośrednictwo rodzi

ny m.tle widziane Dyskrecja za
pewniona honorem.

Kino Corso
. Legjon potępieńców" 

 zdw 99 913"

Kino „Orzeł“
Sw. Marcin 18 Walka o Diamen
ty dramat sensae. z życia cow- 
bps-ów amerykańskich z Tom 
1 yilerem. z(jw 90 jg«

Miły
pobyt spędzisz „Paryżanka“ ot 
Półwiejska 30. Koncert.

•dwt 99 430



27 SZUKA PR.iCY
Ogłoszenia do 30 siów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po lednc.i trzeciej cenie

drobnych

Młynarz
kilkoletmą praktyka, poszukuje 
posady, obeznany z nowoczesne- 
mi maszynami, równ.eż obsługą 
motoru ssacego : Diesla. Łaska
we zgłoszeń.a W. Kasprów ak 
Szklana Huta, poczta Chrośn ca 
powi Nowy Tomyśl. zd.w 98 252

Wdowa
w średnim wieku przyjmie posa
dę gosposi do księdza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93357

Inteligentna
starsza przyjmie posadę zarząd
czym w mająku lub u samotnego 
pana Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 93 403
żelaźniak szofer

<22 lata) z dobremi świadectwami 
szuka posady inkasenta podróżu 
jącego. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznańhki zdw 98 354

Młody szofer
2-letnią praktyką, z dobremi świa
dectwami szuka posady, miejsco
wość obojętna. Zg'oszenia Ku
rjer Poznański zdw 93 653

Uczeń
stolarski z jedno-roczną nauką 
poszukuje dalszej nauki w przed
siębiorstwie stolarskiem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 689

1500 — 2830 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
bankowej (siła pomocnicza). — 
Piśm zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 98 814

Kuchmistrzyni
gospodyni, bufetowa restauracyj
na szuka posady zaraz lub od 
15. Może zastąpić kucharza. M. 
Urbańska, Poznań, Strusia 6. 
m. 1. zdw 98 902

Kucharka
« dobrem gotowaniem poleca się 
na wesela. Kręta 4. m. 16. Nowa
kowska. zdwtSSfOl

Ogrodnik
żonaty bezdzietny. 19 letnią prak
tyką obeznany swym zawodzie 
wszechstronnie poszukuje posady 
jako kierownik zakładu lub we 
dworze zaraz. Łaskawe zg'o że
nią proszę do Kurjera Poznań
skiego zdwi93 900

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 88 899

Panienka
lat 18. ukończone 6 klas gimna
zjum szuka jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 895
Nauczyciel

z powodu redukcji poszukuje po
sady (kasjera inkasenta) w biu
rze lub w majątku Kaucja do 
3 000 zl Zgłoszen’3 Kurjer Pozn 

zdw 98 887
Panienka

« prasowaniem i lekkich prać do
mowych poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdwr98 885

Młodszy tokarz
poszukuje posady za skromnem 
wynagrodzeniem, miejscowość o- 
bojętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdwi 93 SS3
Dziewczyna

poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 882

Młodszy magazynier
branży żelaza poszukuje posady 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdwi9S881

Telefonista
z poważnego przedsiębiorstwa po
szukuje posady za skromnem wy
nagrodzeniem. łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdwtC8 880

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Romans“.
Aurora: Kto jest złodziejem? 
Colossekm; „Neapol śpiewa

jące miasto“.
Corso: „Legjon potępieńców“ 
Edison: „Kobieta, która Cię 

nigdy nie zapomni“. 
Harfa: „Warta nocna“. 
Kapitol: .Gniazdo miłostek“

.Metropolis: .Pat i Patachon 
jako królowie mody" Na 
scenie: Gościnne występy, 
fenomenalnt atrakcje 

Nowości: „Świat cudów i sla- 
Nowości: „Dziewczynka z ba

letu“ z Ciarą Bow. — Na 
scenie wielka rewja p. t. 
„U nas Hupścik“.

Orzeł: „Walka o djamenty". 
Ofieon: „Marokko".
Roxy: „Miasto tysiąca uciech 
Renaissance: „Król Kong»” 
Słońce: .Kongres tańczy“. 
Tęcza: „Miłość Kozaka". 
Wilsona: „Czar walca“.

Strona T» = Kurjer Paznàiiskï, poniedziałek, 4 stycznia Î932

Uczeń
kowalski szuka miejsca zaraz do 
douczenia 2’A praktyki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 843

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poleceniami lubiąca dzieci poszu
kuje posady do wszystkich prac 
domowych cośkolwiek gotowania 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd w 93 824

Nadpielęgniar*
sanitariusz

dzielny w zawodzie, dobre Świa 
dectwa szuka posady w szpita
lach lub prywatnie. Niewykluczo
ne przyjmie jakiekolwiek zajecie 
aby zapracować na chleb dla 
swej dziatwy. Apeluje do osób 
litościwych p łaskawe poparcie, 
gdyż znajduje się w dużej nędzy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 029 -

Numer 4

Sierota
uczciwa pracowita poszukuje po
sługi od zaraz Oferty Kurjer Po 
znański zdw 99 048

Posada
wotea przy biurze pośrednictwa 
za wypożyczeniem 100 zl. Oferty

Stenotypistka
książkowa poszukuje posady, — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw, 98 801

Dla
mej córki z dobrego towarzystwa 
absolwentki liceum handl. po
szukuje posady początkującej 
książkowej korespondentki. Zna
jomość języka franc (pobyt w 
Francji) angielskiego, niemieckie 
go, stenografii pisania na maszy
nę. Korespondencja polska opa
nowana zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 050

Początkująca
książkowa . biuralistka, wymaga
nia skromne Oferty Kurjer Po
znański zdw 98 878

Ogrodnik
lat 29 wykwalifikowany, dobre 
świadectwa polecenia obeznany 
na usłudze pałacowej, dobry mę- 
śliwy i strzelec, poszukuje posady 
zaraz luh później Oferty Kurjer 
Poznański zdw98 875

Dyktandem
biegle pisząca maszynistka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańsk i zdw. 93 874

Kreślarz
techniczny z dłuższą praktyką 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93909

Aptekarska
żeńska siła pomocnicza z dlugo- 
ietnią praktyką i dobremi refe
rendami poszukuje zaraz odpo- 
wiedn'ej nosady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98873

Osoba
z inteligenci' znająca się na go
spodarstwie kob'ecem i krawiec- 
czyźn e szuka od zaraz lub póź
niej posady zastępczyni pani do
mu Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 872

Posługi
przedpotudriem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 9S 871

Dziewczyna
lat 24. uczciwa dobrze gotująca 
poszukuje posady od zaraz Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 98 850

Kucharka
poszukuje posady z dobrem goto
waniem polecema dobre Oferty 
Kurjer Poznański zdw88844

I”* "’nentna
osoba w ) -cznem położeniu
przyjmie posadę do dzieci. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 93 920
Panienka

poszukuje posady do dzieci lub 
prac domowych K Garczarek, 
Lwówek, ul Mledzychodzka 

zdw 93 921
Posługaczka

poszykuje, posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93938

Panienka
Doszukuje posady do dzieci lub 
prac domowych G. Garczarek. 
Lwówek ul. Miedzychodzka 

zdw 93 922
Fryzjerka

kurststka z letnią praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 932

Praczka
dzienna szuka zajęcia 3—4 zl 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 98 952

Posłngaczka
szuka pracy zaraz z szyciem. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 98 969

Przepisuje
na maszynie tanio — szybko. — 
Dolna Wilda 76 telefon 70-96. 

zdw 98 971
Kupiec

szofer, dzielny z kaucją poszu
kuje zajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 977

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 958

Ogrodnik
żonaty lat 39 poszukuje posady 
żonatego lub samotnego 15 1 lub
1 2 32 Dobrze polecony. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdwi 98 957
Dziewczyna

wiejska, starsza z dobrem goto
waniem i do wszystkich prac do
mowych poszukuje posady od 15. 
1. do jednej osoby lub dorosłych. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 98 949
Poszukuję

posługi najchęniej Łazarz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 93948

Posłngaczka
z dobremi świadectwami poszuku
je posługi zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93945

Gospodyni
inteligentna szuka posady w ka
synie — samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 194

Posługaczka
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 124

Kołcdziej
dobry fachowiec, chlubne świa
dectwa z zaciągiem poszukuje 
posady w majątku Adres Kurjer 
Poznański zdw 98 907

Rutynowana
bufetowa poszukuje posady d< 
restauracji lub cukierni. Łaska 
we zgłoszenia do Kurjer® Pozn 
zdw 99144

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
skromne wynagrodzenie Oferty 
Kurjer Poznański zdwi99020

Poszukuję
prania. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 99023
Poszukuję

posady dobrem gotowaniem do
bre polecenia Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 025

Bufetowa
dzielna, szuka posady możliwi® 
z obsługą gości. Oferty Kurjer 
Poznański zdwp99 065

Sierota
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 99069

Służąca
młodsza do wszystkiego bez go
towania poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 98080

Dziewczyna
do wszystkiego cośkolwiek goto
waniem poszukuje posady od za
raz Oferty Kurier Poznański

zdw 99 085
Panienka

z lepszej rodziny posiadająca 
praktykę pielęgniarską oraz umie 
prace ręczną przyjmie posadę do 
dzieci zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw93C91

A hsolwent
szk<dy wydzia'owej zna język nie
miecki szuka posady za ucznia 
biurowego Zg’o=7“nia Kurjer Po
znański zdw 99 103

Praczka
szuika prania 4 zl dziennie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 176

Dziewczyna
pracowita z dobrej rodziny szu
ka posady bez gotowania. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 99175

Posłngaczka
»’oda poszukuje poste gi zairaa. 
Oferty Kur:er Poznański

zdw 99 202
Kawaler

szofeT - sfuźący. poszukuje posa
dy. miejscowość obojętna i mogę 
z'ożyń kaucje w wysokości 500 
zł. Oferty Kurier Poznańśfci

zd w 99 204
Uczciwa

osoba szuka zajeria. jako przy
chodnia z gotowaniem w lepszym 
domiu na pół lub cały dzień. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 219

Praczka
noszuku.ie prania zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 99143

Panienka
do wszystkiego poszukuje posa
dy możliwie bez gnania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 99 152

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 167

Gospodyni
samodzielna z gotowaniem, chów 
drobiu, ogrodnictwo szuka posa
dy na plebanii samotnej osoby 
także w mieście. Łaskawe zga
szenia Kurjer Pozn. zdw 99169

Posłngaczka
noszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 99177

Dziewczyna
religijna, poszukuje posady w 
dom religijny, najchętniej na pro 
bostwo do wszelkiej pracy domo
wej zaraz lub od 15 Oferty Ku 
rjer Poz.nański zdw 99 038

Dziewczyna
starsza do wszystkiego, która pra
cowała w majątkach .i prywat
nych domach poszukuje posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 042

Student
ekonomji przyjmie posadą w ma
jątku jako nauczyciel lub pomoc
nika właściciela. St Kochaniak, 
Rembiocha p. Mazowsze.

zdw, 99 138
Inteligentna

i porządna panienka sierota łat 
18. z dobrego domu szuka posa
dy z praniem gotowaniem pra
sowaniem sztywnej bielizny lub 
do dzieci od 15. li, 32 lub 1. 2. 32 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 99126

„ „ _ J _ 1 _ 4- _ na styczeń 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rZeOpidld dat|cu ilustr. .„Ilustracją Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
- ---------- znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem prżez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł.5.01 
kwartalmd zł 15.03. pod opaską miesięczniy w Polsce zł 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków 3 L p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dosta czenie pisma a abonenci me maja prawa domagam* 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Starsza
służąca z gotowaniem i praniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 062

Przychodnia
na cały dzień z praniem szuka po 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 063
Kucharka

z nauką poszukuje posady zaraz 
lub od 15 1. Oferty Kurjer Po
znański zdw 93 995

Sierota
poszukuje posady służącej zaraz 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 93 994
Biuralistka

(młoda) szuka posady Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 99999
Absolwent 

szkoły handlowej
z dobrym polskim i niemieckim 
i dobremi świadectwami poszu
kuje początkującej posady biuro
wej. łaskawe znoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89903

Kasjerka
młodsza poszukuje posady, miej 
seowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 006

Dziewczyna
czysta z dobremi poleceniami z 
gotowaniem do wszystkiego od 
zaraz lub 15. 1. Oferty Kurier 
Poznański zdw 99 007

Gospodyni
z dobremi świadectwami zna się 
bardzo dobrze na wiejskietn go
spodarstwie pewna z doskona- 
łera gotowaniem szuka posady od 
15. 1. na wieś Oferty Kurjer 
Poznański zdwi990C8

Poezątkuiaca
biuralistka

noszukuje posady '"Merty Kurjer 
Pozn a ń sk i zd wl 99 009

Zredukowany
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
obojętnie co byłe nie zaprzedać 
honoru Osoby litościwe bardzo 
proszę o z!itowan!e sie nad moją 
rodzina Oferty Kurjer Poznań
ski, sdwi 98014

Starsza
dziewczyna ze wsi przyłowie po 
sadę z średinicm gotowaniem, 
oraniem w mniejszym, spokojnym 
domu. Ofertv Kurier Pozn« 

zdw 99 222
Panienka

inteligentna z dobrej rodziny lat 
20 sierota szuka nosady do dzie
ci i prac domowych z cerowaniem 
prasowaniem bielizny sztywnej i 
gotowanym zaraz lub 15 1 32. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 99 128
Dziewczyna

do wszystkiego 7 gotowaniem po
szukuje posady do samotnego pa
na. Oferty Kurier Poznański 

zdwi 99 127
Posłunaczka

noszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer Peznański 

zdw 99133
Nauczvcielka

zredukowana z ukończonem semi
nariom z sześcioletnia praktyka 
w szkole powszechnej przyirure 
posadę do dzieci zaraz lub póź
niej łaskawe zg'oszenig do Ku
rjera POznańsłce-e nod 

zdwi991S7
Dziewczyna

7.najnca wszelka prace 1 gotowa 
nic szuka poshiei Znoszenia Ku
rier Poznański zdw 99 044

EM 28 WOLNE MIEJSCA J
Poszukuję

starszej zaufanej osoby do wszy
stkiego z samodzielnem gotowa
niem. bez dużego prania. Zgło
szenia Drowa J Dammowa ul. 
Dąbrowskiego 35 37 zdw 98 372

Bufetowa
przystojna do ob»'ugi gości 1 
wszelkich prac domowych zaraz 
potrzebna, św. Wojciech 14 15 
mieszkanie 2. zdw 98 499

Książkowego
z kaucją do 6 000 zl do samodziel
nego prowadzenia księgowości i 
kasy młyna potrzebuję. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 98 818

Marszantka
samodzielna uczennica potrzebna 
Nowak. Strusia 1. zdw 98 622

Osobom
mogącym malować lub haftować 
w domu wydam pracę Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 751

Ogł

„Hungaria“
Plac Wolności 14 a. przyjmie za
raz eiewke która może wyuczyć 
się wykwintnego gotowania i cu
kiernictwa Zgłoszenia od godz. 
12-1 zd98 822

Służąca
tylko młodszą, dobrem gotowa
niem ,w’asną pościelą przyjmę. 
Focha 80 mieszkanie 10. 

zdw 99 196
Bufetowa

potrzebna Zgbiezen.a Łukasze
wicza 6. mieezk 14 zdw 99 193

Posłngaczka
znająca dokładni® wszelkie pra
ce domowe do większego mie
szkania 19-20. Słowackiego 40 
m. 5. zdw 99 185

Bufetowa
z kaucja 100.— potrzebna. Ka
wiarnia Pólwiejsks 17.

zdw 09 101
Praczka

do pralni Bukowska 13.
zdw 99 110

Kelner — bufetowa
z kaucjm potrzebni zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdw 99113

Parkiet ówki
młode przystojne AMoria. Strze 
lecka 31 zdw 99 121

Parkietówki
przystojne, wymowne na stała 
pensję. Paryżanka. Pńlwiejska 30 

zdw 99131
Posłngaczka

potrzebna« Jackcwskiego 9« m. 10 
zdw 90 135
Służąca

uczciwa do wszystkiego, z do
brem górowaniem ; polecona po 
•rzebna.- Słowackiego 22 m 3. 

zdw 99 183

Dziewczyna
««ilna zaraz potrzebna Pocz?o 
«a 29 II lewo zdw 99 182

Posłngaczka
potrzebna na cały dz;eń z dobre 
in: poleceniami 20 r.l miesięcznie 
Zglnszen:a ul Prusa 18 aa 11. 

zd w 99 170
Uczennica

potrzebna Guk ern a Słowiań 
ska ". Marsz F -cha 70 

zdw 99 147'
Handlowca

zrfolneigo. samotnego poszukuje 
na stałą posadę. Górny ślnsk.
1 000 zl gwarancji. Oferty Ku
rier Poznański zdw 99 197

Nauczycielka
dyplomowana

poszukiwana w dom celem przy
gotowana chłopca do gimna
zjum. Zgłoszenia z podań.em 
warunków pod adresem: adwo
kat Ciszewski. Katowice. 3go 
Maja 21. diw 2 451

Ekspedjcntks
branża rzeźnicka potrzebna. Ma
łeckiego 4. zdw 99 056

Woźnica
potrzebny zaraz. Kaucja 506,— 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
filja Wilda zdw 98 661

Dziewczyna
solidna do wszystkiego bez duże
go prania zaraz. Zgłoszenia: — 
Ogrodowa 5 II piętro Doktor 
Hrynkiewicz od 7 wieczorem, 

zdw 93992
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna zaraz. Polna 21. m. 3. 

dw 2449

Kasjerka-
książkowa na wieś potrzebna 1. 
lutego 1932 Ks. syst. Powiernik 
Solectwo. Podwórze. Zgłoszę 
z podaniem skromnych waruj, 
ków Dr Cichowicz Marsze w. >, 
Pleszew zdw 98 632

Służąca
potrzebna od zaraz do gotowania 
i do wszystkiego Zgłoszenia 
Henryk Heinrich. Marsz Focha 
81. zdw 9S839

Służąca
Staszica 17. m. 4. zdw 98 853

Potrzebna
dziewczynka czysta 15-17 lat do 
dziecka, najchętniej sierotka z 
przyłączeniem Zgłoszenia Agen
tura Kurjera Poznańskiego Wą
growiec nw 3862

Apteka
na prowincji poszukuje najchęt
niej r.araz. ucznia z praktyka, lub 
młodszego pomocnika. Zgłoszenia 
z podaniem warunków do Kurje
ra Poznańskiego dw 2452

Dziewczyna
na posługę przed południem z pra. 
nietn potrzebna zaraz. Śniade
ckich 30. parter, prawo.

zd 99 064
Chcesz

otrzymać posadę dobrą? Wyucs 
sie księgowości stenografii pi
sań e maszyna Kurs rozpoczyna
my 4 Pos'ep pl Sap.eżyńsk- 2a. 

zdw 97 626 7
Drogerja

poszukuje panienki do wszelkich 
prac. Wyczerpujące zgłoszenia, 
odpisy świadectw wymagane
wynagrodzenie Kurier Poznański 

jw2264
Służąca

do wszystkiego z dobrem gotowa
niem potrzebna zaraz Zgłoszę«
nią od 5. Marsz. Kocha 41. m. 32« 

zdw 89 960
Uczciwa

służąca zaraz Zgłoszenia od 2—S 
Debiec. Brzozowa Nowak 

zdw 98 963
Uczennice

do szycia potrzebne. Św. Marcin 
32. H lewo. zdw 98 980

Posługaczka
z poleceniami Matejki 68 m. 1 

zdw 99 037
Wiejska

dziewczyna potrzebna zaraz do 
wszystkiego z dobrem ooleceniem. 
Marszalka Focha 159

zdw 99 016/17
Posługaczka

Jeżyc praniem 4 razv tygodniowo 
Zacisze 2. parter narożnik Jasnej 

zdw 99 030

Służącą
do 2 osób z gotowaniem, praniem, 
prasowaniem, szyciem pościelą,. 
Pobory 30 z! Oferty Kurjęr Pożt». 

zdw 99 066

Fryzjerka
potrzebna. Cieślińsri. Wrocław
ska 38. id w 99 068

Dziewczyna
do cukierni do wszystkiego bez 
spania zaraz potrzebna ¿głosze
nia Przecznica 7 m 3. suterena, 

zdw 90 075

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Wielka 
17. rzcźnictwo. rw 4 001

Służąca
potrzebna. Woźna 1 ib m. 18. 

rw 3 999

Wiejska
dziewczyna do wszystkiego czy
sta. z gotowaniem potrzebna od 
15. b. m Zg'oszenia Kurjer Po
znański zdw 99 224 _________

Humor zagraniczny

Zarozumiała żona policjanta: — Jeszcze chwileczkę, 
proszę cię bardzo Chcę. by mama widziała, jak odpowie
dzialne stanowisko ci powierzono!

(Humorist, Londyn). S. F

nnamo na stront* # lamowej 25 gr. na «tronie 4-tamowej przy końcu tekstuO o ¿CII Id redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie druńej
120 gr przed wiadomościami uotocznemi 2U0 gr od 1-taiuowego uiiliiu.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy/do gods. 18.39 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11 . większe dłużej we, .ug n ożności Drobne og.osze- 
aia: słowo napisowe (tłuste) <55 gr każde dalsze słowo 15 -r Za różnice miedzy zestawem 
S wysokością ogłoszenia, powstał* wskutek nu rycowani». wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filja Stary Kynek 2:105. -PKO Poznań nr 200 149
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